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TOIMITUSJOHTAJAN KATSAUS 
 

Vuoteen 2021 siirryttiin orastavan optimistisissa ta-
loustunnelmissa. Pandemia oli jyllännyt maailmalla 
jo yli yhdeksän kuukautta, mutta siihen oli kehitetty 
rokote, joka loi uskoa siihen, että pandemiasta pääs-
tään hiljalleen eroon. Vuonna 2021 maailmantalous 
elpyikin ripeästi. Kokonaisuutena esim. OECD en-
nustaa maailmantalouden kasvaneen 5,6 prosenttia 
vuonna 2021, mikä on nopein tahti vuosikymmeniin. 

Vuodesta 2021 muodostui koronapandemian ja rajoi-
tusten jatkuessa haastava niin asiakkaille kuin sääs-
töpankkiireille. Pankkitoimiala on suuren muutoksen 
keskellä, jonka taustalla on asiakaskäyttäytymisen 
muutos ja jatkuvasti kehittyvä teknologia investoin-
teineen. Koronapandemian myötä asiakaskäyttäyty-
misen muutos ja siirtymä digitaalisten palveluiden 
käyttöönottoon ovat nopeutuneet entisestään. Esi-
merkiksi asiakaskohtaamisistamme yli kolmannes ta-
pahtuu jo verkkotapaamisina ja niiden suhteellinen 
osuus kasvaa edelleen.  

Säästöpankki Optia on itsenäinen säästöpankki, joka 
on perustettu vuonna 1883. Säästöpankki Optia kuu-
luu Säästöpankkien yhteenliittymään ja Säästöpank-
kiryhmään. Vuosi 2021 oli pankin 138. toimintavuosi. 
Säästöpankki Optia harjoittaa peruspankkitoimintaa 
ja tarjoaa asiakkailleen monipuoliset pankkipalvelut 
rahoitukseen, säästämiseen, sijoittamiseen, varain-
hoitoon, lakipalveluihin ja päivittäisiin raha-asioihin. 
Vuoden aikana pankin liiketoiminta kehittyi suotui-
sasti kokonaiskannattavuuden vahvistuessa edel-
leen. Pankin asiakaskunta muodostuu henkilöasiak-
kaista, ammatinharjoittajista, maa- ja metsätalous-

asiakkaista sekä pienyrityksistä. Tehtävänämme on 
mahdollistaa asiantuntijuudellamme asiakkaillemme 
parempi elämä ja tämä näkyi vuonna 2021 muun mu-
assa asiakkaiden palveluiden laajempana käyttönä ja 
asiakkaiden antaman suositteluindeksimittauksen 
(NPS) hyvänä tuloksena.  

Säästöpankki Optian asiakasliiketoiminta sujui vuon-
na 2021 erittäin hyvin ja tulos kehittyi odotusten mu-
kaisesti. Pankin palkkiotuotot kasvoivat vahvasti, sa-
moin korkokate kasvoi matalasta korkotasosta huoli-
matta. Panostukset digitaalisten palveluiden kehittä-
miseen ja sekä kasvava asiakasliiketoiminta lisäsivät 
kustannuksiamme. Pankin liikevoitto kipusi 18,2 mil-
joonaan euroon, vakavaraisuus vahvistui ja oli vuo-
den 2021 lopussa tasolla 25,50 %.   

Kuluva vuosi on Säästöpankeille 200 vuotisjuhla-
vuosi Suomessa. Tahdomme olla suomalaisten talou-
dellisen hyvinvoinnin ja vaurastumisen vastuullinen 
edistäjä ja mahdollistaa asiakkaillemme parempi 
elämä. Sen eteen teemme joka päivä töitä.  

Kiitokset asiakkaillemme meitä kohtaan osoitetusta 
luottamuksesta. Kiitokset myös luottamushenkilöil-
lemme ja yhteistyökumppaneillemme ja kiitokset en-
nen kaikkea säästöpankkiireillemme siitä erinomai-
sesta työstä, jota olette tehneet asiakkaiden ja pankin 
hyväksi. 

 

Heikki Paasonen  

toimitusjohtaja 
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HALLITUKSEN TOIMINTAKERTOMUS TILIKAUDELTA 1.1. - 31.12.2021 
 

 

Säästöpankki Optia on itsenäinen säästöpankki, joka 
on perustettu vuonna 1883.  Vuosi 2021 oli pankin 
138. toimintavuosi. Pankki toimii Iisalmessa, Joen-
suussa, Jy-väskylässä, Kajaanissa, Kiuruvedellä, Kuo-
piossa, Kuusamossa, Lapinlahdella, Oulussa, Py-
häsalmessa, Rovaniemellä, Torniossa, Mikkelissä 
sekä Lappeenrannassa. Pankin liiketoiminta jakau-
tuu henkilöasiakas-, yritysasiakas- ja varallisuuden-
hoidon-tuotevalikoimaan.  

Pankin asiakasmäärä oli tilikauden päättyessä yli  
77 000. Pankin asiakaskunnasta pääosa on henkilö-
asiakkaita ja pienyrityksiä sekä maa- ja metsätalous-
asiakkaita. 

Säästöpankki Optian liikevoitto oli 18,2 miljoonaa eu-
roa (13,3 miljoonaa euroa vuonna 2020). Liiketulok-
seen vaikuttivat sekä onnistunut asiakasliiketoimin-
nan kasvu että pankin sijoitussalkun suotuisa kehitys. 
Asiakasliiketoiminnan keskeiset erät, korkokate ja 
palkkiotuotot kehittyivät hyvin. 

Pankin liiketoiminta 
Säästöpankki Optian liiketoiminnan kasvu ja tuloske-
hitys jatkuivat odotusten mukaisesti tilikauden ai-
kana. Pankki keskittyi toimintasuunnitelmansa mu-
kaisesti parantamaan kannattavuuttaan ja lisäämään 
markkinaosuuttaan toimialueellaan.  

Säästöpankki Optia harjoittaa peruspankkitoimintaa 
ja tarjoaa asiakkailleen monipuolisia pankkipalveluja 
sekä oman taseensa kautta että välittää yhteistyö-
kumppaneidensa tuotteita. Välitetyt tuotteet käsittä-
vät luotto-, varallisuudenhoito- ja vakuutustuotteita. 

Välitetyt luotot koostuvat Sp-Kiinnitysluottopankki 
Oyj:n kiinnitysluotoista, joiden määrä vuoden 2021 
lopussa oli 485,4 (31.12.2020: 429,9) miljoonaa euroa. 
Pankilla on jälleenrahoitusvelvoite välittämiinsä kiin-
nitysluottoihin 

Varallisuudenhoidon tuotteina pankin tuotevalikoi-
maan kuuluvat Sp-Rahastoyhtiö Oy:n hallinnoimat 
sijoitusrahastot ja Sp-Henkivakuutuksen vakuutus-
säästämisen tuotteet. Vuoden lopussa asiakkailla oli 
pankin välittämiä rahasto- ja vakuutussäästöjä 456,4 
miljoonaa euroa. Pankki tarjoaa asiakkailleen myös 

varallisuudenhoitopalvelua, jossa salkunhoitajana on 
Sp-Rahastoyhtiö Oy. Lisäksi pankki tarjoaa asiakkail-
leen Sp-Keskuspankki Oyj:n tuottamia arvopaperi-
palveluja. 

Pankin välittämät eläke-, säästö- ja henkivakuutus-
tuotteet tuottaa säästöpankkien omistama Sp-Henki-
vakuutus Oy, joka tarjoaa pankin asiakkaille nykyai-
kaisia ja eri tilanteisiin sopivia vakuutussäästämisen 
tuotteita.    

Maksujenvälityksessä pankki käyttää Säästöpank-
kien Keskuspankki Suomi Oyj:n maksujenvälitys- ja 
clearingpalveluja. Säästöpankkien Keskuspankki 
kuuluu Säästöpankkien yhteenliittymään ja sen teh-
tävänä on myös varmistaa Säästöpankkiryhmän likvi-
diteetti ja tukkuvarainhankinta. Säästöpankkien Kes-
kuspankki hankkii rahoitusta ja operoi Säästöpankki-
ryhmän puolesta rahamarkkina- ja pääomamarkki-
noilla ja hoitaa maksujen selvityksen ja huolehtii 
myös Säästöpankkiryhmän sisäisestä likviditeetin ta-
sauksesta. 

Kiinteistönvälittäjänä toimii säästöpankkien oma 
kiinteistönvälitysketju, jonka keskusyhtiö on Sp-Koti 
Oy. Sp-Koti -ketju toimii franchising -periaatteella, 
jossa itsenäiset yhtiöt muodostavat pankin kanssa 
yhteistyössä toimivan valtakunnallisen välittäjäket-
jun.  

Säästöpankkiryhmä ja  
Säästöpankkien yhteenliittymä 

Säästöpankki Optia kuuluu Säästöpankkiryhmään ja 
Säästöpankkien yhteenliittymään. Pankin tilinpäätös 
yhdistellään Säästöpankkiryhmän yhdisteltyyn tilin-
päätökseen. 

Säästöpankkiryhmä on Suomen vanhin pankki-
ryhmä, joka koostuu Säästöpankkien yhteenliittymän 
muodostaneista säästöpankeista, keskusyhteisönä 
toimivasta Säästöpankkiliitosta sekä Säästöpankkien 
yhdessä omistamista tytär- ja osakkuusyhtiöistä. 

Säästöpankkien yhteenliittymään kuuluvat yhteisöt 
muodostavat yhteenliittymästä annetussa laissa mää-
ritellyn taloudellisen kokonaisuuden, jossa 
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Säästöpankkiliitto osk ja sen jäsenluottolaitokset vas-
taavat viime kädessä yhteisvastuullisesti toistensa 
veloista ja sitoumuksista. Säästöpankkien yhteenliit-
tymän muodostavat Yhteenliittymän keskusyhtei-
sönä toimiva Säästöpankkiliitto osk, 17 Säästöpank-
kia, Säästöpankkien Keskuspankki Suomi Oyj, Sp-
Kiinnitysluottopankki Oyj sekä edellä mainittujen 
konsolidointiryhmiin kuuluvat yritykset, Säästöpank-
kipalvelut Oy ja Sp-Rahastoyhtiö Oy.  

Säästöpankkiryhmän laajuus eroaa Säästöpankkien 
yhteenliittymän laajuudesta siinä, että Säästöpankki-
ryhmään kuuluu myös muita yhteisöjä kuin luotto- ja 
rahoituslaitoksia tai palveluyrityksiä. Näistä merkit-
tävimmät ovat Sp-Henkivakuutus Oy sekä Sp-Koti 
Oy. 

Liedon Säästöpankin ja Mietoisten Säästöpankin hal-
lintoelimet ovat hyväksyneet liiketoiminnan luovu-
tussuunnitelman mukaisen liiketoimintakaupan, 
jossa Liedon Säästöpankki ostaa Mietoisten Säästö-
pankin pankkiliiketoiminnan. Liiketoimintakauppa 
pyritään saattamaan loppuun alkuvuoden 2022 ai-
kana. 

Eurajoen Säästöpankki on eronnut Säästöpankkiliitto 
osk:n jäsenyydestä ja Säästöpankkien yhteenliitty-
mästä 1.12.2021 alkaen. Samassa yhteydessä Eurajoen 
Säästöpankki on luovuttanut koko liiketoimintansa 
Oma Säästöpankki Oyj:lle, luovutuksen täytäntöön-
panopäivä oli 1.12.2021. Fuusion seurauksena Säästö-
pankkien Yhteenliittymään ja Säästöpankkiryhmään 
kuuluvien säästöpankkien määrä väheni 18 pankista 
17 pankkiin. 

Säästöpankkiryhmä käynnisti vuonna 2019 perus-
pankkijärjestelmän uudistamisen. Peruspankkijärjes-
telmä pohjautuu Temenos-teknologiaan ja sen toimit-
taa Oy Samlink Ab. Kyndryl ilmoitti 18.11.2021 osta-
vansa Oy Samlink Ab:n koko osakekannan Cogni-
zantilta. Kyndryl on 4.11.2021 toimintansa aloittanut 
itsenäinen yhtiö, johon on eriytetty IBM:n maailman-
laajuinen infrapalvelu. Samlinkin yrityskaupan toteu-
tuessa Säästöpankkiryhmä on sopinut Cognizantin 
kanssa irtautumisesta peruspankkijärjestelmän uu-
distamiseen liittyvästä sopimuksesta. Kilpailu- ja ku-
luttajavirasto on hyväksynyt Kyndrylin ja Cogni-
zantin yrityskaupan 19.1.2022. 

Säästöpankkiryhmän rakenteesta löytyy lisätietoa si-
vulta saastopankki.fi/saastopankkiryhma. 

Säästöpankin tehtävä on ollut auttaa 
suomalaisia vaurastumaan jo 200 
vuotta   
 Säästöpankki perustettiin vuonna 1822. Sen tehtä-
väksi tuli yhteiskunnallisesti tärkeä missio: auttaa 
Suomen työteliästä kansaa vaurastumaan ja hoita-
maan talouttaan paremmin. Säästöpankkien perus-
tehtävä on alusta alkaen ollut sama ja sitä se on edel-
leen Säästöpankkiryhmän 200-vuotisjuhlavuonna 
2022. 
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Toimintaympäristö 

Globaali talousnäkymä 
Vuoteen 2021 siirryttiin orastavan optimistisissa ta-
loustunnelmissa. Pandemia oli jyllännyt maailmalla 
jo yli yhdeksän kuukautta, mutta siihen oli kehitetty 
rokote, joka loi uskoa siihen, että pandemiasta pääs-
tään hiljalleen eroon. Vuonna 2021 maailmantalous 
elpyikin ripeästi. Kokonaisuutena esim. OECD en-
nustaa maailmantalouden kasvaneen 5,6 prosenttia 
vuonna 2021, mikä on nopein tahti vuosikymmeniin.  

Kiinassa elpyminen käynnistyi ensimmäisenä ja pan-
demiaa edeltävä BKT:n taso saavutettiin jo vuonna 
2020. USA:ssa elpyminen käynnistyi Eurooppaa ri-
peämmin nopeammin käynnistyneen rokottamisen 
myötä ja BKT:n lähtötaso saavutettiin vuoden 2021 
toisella neljänneksellä. Euroalueen odotetaan saa-
vuttaneen pandemiaa edeltäneen lähtötason vuoden 
2021 lopulla. 

Globaalisti talouden elpyminen oli erittäin nopeaa 
kevään ja kesän aikana. Syksyä kohti elpymisen no-
pein vaihe alkoi jäädä jo taakse, mutta taloudellinen 
aktiviteetti oli edelleen ripeää. Vuoden aikana näh-
tiin useampiakin koronaviruksen uusia tartunta-aal-
toja, mutta merkittävää on, että niiden taloudelliset 
vaikutukset jäivät koko ajan pienemmiksi ja pienem-
miksi. Viruksen kanssa on opittu elämään paremmin 
ja lisäksi vuoden mittaan noussut rokotuskattavuus 
vähensi tartuntatapausten ja vakavien tautitapausten 
yhteyttä. 

Nopean elpymisen seurauksena taloudessa nähtiin 
erilaisia kapasiteettirajoitteita. Kysynnän voimak-
kaan kasvun myötä yritykset eivät ole pystyneet toi-
mittamaan tuotteita entiseen tapaan, vaan monissa 
tuotteissa toimitusajat ovat venyneet. Lisäksi raaka-
aineiden saatavuudessa on ollut haasteita ja logistiik-
kaketjuissa koronan aiheuttamia häiriöitä.  

Näiden tekijöiden myötä inflaatio kiihtyi vuonna 
2021 nopeasti ja tasoille, joita ei olla nähty pitkiin ai-
koihin. USA:ssa inflaatio nousi jo lähes 7 prosenttiin. 
Euroalueella inflaatiopaineet ovat olleet maltillisem-
pia, mutta täälläkin inflaatio on kiihtynyt lähes 5 pro-
senttiin – siis selvästi keskuspankin tavoitetasoa kor-
keammalle. Alkuun inflaation odotettiin olevan tila-
päistä, mutta nyt vaikuttaa siltä, että hintojen nousu 
on vähän pidempikestoinen ilmiö ja vuonna 2022  

 
 
 
nähtäneen vielä korkeita inflaatiolukemia. Konsen-
susennusteet puhuvat kuitenkin sen puolesta, että 
hiljalleen inflaatio rauhoittuu.  

Vielä alkuvuonna elänyt toivo siitä, että rokotuskat-
tavuuden noustessa pandemia kuihtuisi, on osoittau-
tunut vääräksi. Vaikka rokotteet suojaavat hyvin va-
kavilta tautitapauksilta, nähtiin loppuvuonna tartun-
noissa jälleen uusi aalto ja eri maiden sairaanhoidon 
kapasiteetit olivat kovilla. Tämän myötä jouduttiin 
jälleen ottamaan käyttöön uusia rajoitustoimia. Nämä 
rajoitustoimet iskevät erityisesti niille palvelusekto-
rin aloille, jotka ovat kärsineet jo aiemminkin ko-
ronakriisin aikana eniten (esim. matkailu, tapahtu-
mat, ravintolat). Rajoitustoimien kokonaistaloudelli-
nen vaikutus jäänee kuitenkin varsin rajalliseksi. 

Loppuvuonna epävarmuus lisääntyi vielä lisää, kun 
taudista ilmeni uusi nopeasti leviävä Omikron -vari-
antti. Sen vakavuus on vielä epävarmaa, mutta ensi-
tiedot viittaavat siihen, että tämä uusi variantti leviää 
helposti, mutta aiheuttaa vakavia tautitapauksia esi-
merkiksi deltavarianttia vähemmän. Kokonaiskuor-
mitus sairaanhoidolle on vielä epäselvää.  

Vaikuttaa siltä, että koronavirus pyörii maapallolla 
vielä pitkään. Viruksen kanssa on kuitenkin opittu 
elämään paremmin ja rokottaminen tuo suojaa, 
vaikka se ei olekaan täydellistä. Niinpä globaalin ta-
louskasvun odotetaan jatkuvan pirteänä vuonna 
2022, vaikkakin elpymisen nopein pyrähdys nähtiin 
jo vuonna 2021. OECD arvioi maailmantalouden kas-
vun hidastuvan 4,5 prosenttiin vuonna 2022 ja 3,2 
prosenttiin vuonna 2023. Pandemia säilyy edelleen 
yhtenä suurimmista epävarmuustekijöistä myös 
vuonna 2022. 

Koronakriisin aikana niin valtiot kuin keskuspankit-
kin ovat elvyttäneet taloutta voimallisesti. Hiljalleen 
näitä tukitoimia ollaan vähentämässä ja esimerkiksi 
USA:n keskuspankki on jo viitoittanut arvopaperei-
den osto-ohjelman vähentämisestä ja koronnostoista 
vuonna 2022. Tukitoimista luopuminen onkin yksi 
vuoden 2022 teemoista ja riskeistä itse pandemiassa 
mahdollisesti nähtävien uusien käänteiden lisäksi. 
Inflaatiokehitys pysyy myös markkinoiden fokuk-
sessa vuonna 2022. 
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Korkoympäristö 
Euroalueen lyhyet korot ovat pysyneet lähes muuttu-
mattomina tilikauden ajan. Pitkien eurokorkojen 
vuoden alusta käynnistynyt nousu pysähtyi kesän 
ajaksi mutta jatkui edelleen toisella vuosipuoliskolla 
tasoittuen hieman vuoden lopulla. Koska euribor-ko-
rot ovat hallitseva korkosidonnaisuuden muoto anto-
lainauksessa on näiden korkojen matala taso muo-
dostanut haasteen pankkitoiminnan korkokatteelle 
katsauskauden aikana. 

Euroopan Keskuspankin TLTRO – ohjelman runsas 
hyväksikäyttö on vähentänyt pankkien velkaemit-
tointia tukkumarkkinoilla ja täten tukkurahoituksen 
kustannukset ovat pysyneet luottomarginaalien 
osalta matalina koko tilikauden ajan.  

Sijoitusmarkkinat 
Sijoitusmarkkinat kehittyivät suotuisasti vuoden ai-
kana ja epävarmuustekijöiden kasvamisesta huoli-
matta. Pandemiatilanne, kiihtyvät inflaatio ja odotuk-
set keskuspankkien rahapolitiikan muutoksista olivat 
keskeisiä teemoja sijoitusmarkkinoilla vuonna 2021. 
Osakekurssien positiivinen kehitys jatkui Euroo-
passa ja Yhdysvalloissa. Kehittyvillä markkinoilla 
osakekurssien kehitys oli maltillisempaa ja sijoitta-
jien riskiottohalukkuutta heikensi erityisesti Kiinan 
kiinteistömarkkinoihin liittyvät huolet. Yrityslainojen 
riskimarginaalit pysyivät Euroopassa vakaina vuoden 
aikana, mikä osaltaan tuki yrityslainojen tuottoja. 
Valtionlainojen tuottoja heikensi pitkien korkojen 
nousu ja odotukset inflaation kiihtymisestä. 

Suomen taloustilanne 
Globaalin talouden tapaan, myös Suomen talous el-
pyi ripeästi vuonna 2021. Säästöpankkiryhmän en-
nusteen mukaan Suomen talous kasvoi 3,5 prosent-
tia, eli selvästi totuttua ripeämpää tahtia. Toki no-
pean kasvun selittää koronakriisistä toipuminen. 
Suomen talous on kokonaisuutena pärjännyt ko-
ronakriisin aikana hyvin; vuonna 2020 pudotus oli 
monia muita maita pienempi ja myös palautuminen 
on ollut kohtuullisen nopeaa. Suomen BKT:n kriisiä 
edeltänyt taso saavutettiin jo vuoden 2021 toisella 
neljänneksellä. 

Talouden elpyminen on ollut laaja-alaista. Myös eni-
ten iskuja ottanut palvelusektori on kokonaisuutena 
elpynyt varsin hyvin. Joskin yksittäisten  

alatoimialojen (esim. taiteet, viihde ja virkistys) tuo-
tanto on edelleen selvästi kriisiä edeltäneen tason 
alapuolella. Teollisuus on toipunut ripeästi ja teolli-
suuden hyvät tilauskirjat lupaavat ripeää aktiviteettia 
myös jatkossa. Rakentaminen on ollut koronakriisin 
aikana ripeää. Ensi vuonna asuinrakentamisen odo-
tetaan hieman rauhoittuvan. 

Kotitaloudet on kokonaisuutena selvinneet ko-
ronakriisistä kohtuullisen hyvin. Vuonna 2021 työ-
markkinoiden toipuminen on ollut odotuksia nope-
ampaa. Työllisyysaste on noussut jopa koronakriisiä 
edeltäneen tason yläpuolelle ja työttömyysastekin on 
painunut jo lähes koronakriisi edeltävälle tasolle. 
Työmarkkinoilta kantautuukin viestejä työvoimapu-
lasta ja avoimia työpaikkoja on paljon. 

Koronakriisin aikana kotitalouksien säästämisaste on 
noussut ja kotitalouksille on jäänyt paljon rahaa sääs-
töön. Vaikka yksityinen kulutus on palautunut, ei mi-
tään suuria ”kulutusjuhlia” olla nähty. Osa kotitalouk-
sista ehkä jättääkin nämä koronakriisin aikana kerty-
neet varat säästöön, kuten talletuksiin, rahastoihin ja 
osakemarkkinoille. Myös asuntomarkkinoille on oh-
jautunut kotitalouksien varoja ja myös asuntolai-
nakanta on kasvanut koronakriisin aikana. Kulutta-
jien luottamuskyselyn mukaan kotitalouksien ko-
kema oma rahatilanne on parantunut koronakriisin 
aikana. Vuosi 2022 näyttää varsin vakaalta kotita-
louksien näkökulmasta. 

Vuonna 2022 Suomen talouden odotetaan kasvavan 
2,6 prosenttia Säästöpankkiryhmän ennusteen mu-
kaan. Suurimmat riskit liittyvät edelleen pandemi-
aan, vaikkakin tartuntojen ja talouden kytkös on vä-
hentynyt. Vuoden 2022 jälkeen talouskehitys maltil-
listuu kohti Suomen potentiaalista talouskasvua, eli 
noin 1,5 prosenttiin. 

Asuntomarkkinat Suomessa 
Asuntomarkkinoiden vahva kehitys on jatkunut tänä 
vuonna, vaikka loppuvuodesta on ollut havaittavissa, 
että kovin huuma on jo takanapäin. Kiteytettynä vuo-
desta 2021 voisi mainita, että asuntojen hinnat ovat 
nousseet tänä vuonna aiempaa laaja-alaisemmin ym-
päri Suomea, isojen asuntojen mm. omakotitalojen 
kysyntä on ollut vilkasta, kun taas vuokra-asuntojen 
kysyntä on ollut vaisua varsinkin pääkaupunkiseu-
dulla.  Edelleen aktiivisuutta asuntomarkkinoilla on 
ylläpitänyt lisääntyneen etätyön tuoma lisätilantarve 
ja halu parantaa asumistasoa, lisääntyneet säästöt ja 
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alhainen korkotaso. Asuntokauppoja olisi varmasti 
tehty vielä enemmänkin, mutta moni asiakas on ha-
lunnut löytää ensiksi uuden asunnon ennen nykyisen 
asunnon myynnin käynnistämistä. 

Ajanjaksolla tammi-marraskuu 2021 vanhojen asun-
tojen kauppamäärä kasvoi 15,0 prosenttia viime vuo-
desta ja viiden vuoden muutos on ollut 18,8 prosent-
tia (lähde: Kiinteistönvälitysalan keskusliiton Hinta-
seurantapalvelu, eli HSP). Vanhojen kerrostaloasun-
tojen kauppamäärä ko. ajanjaksolla kasvoi 24,0 pro-
senttia, rivitalojen 12,7 prosenttia ja omakotitalojen 
12,5 prosenttia. Myydyissä vanhoissa asunnoissa 
kauppamäärät ovat kasvaneet muualla Suomessa 
(16,4 prosenttia) enemmän kuin suurissa kaupun-
geissa (13,4 prosenttia). Myös jokaisessa maakun-
nassa kasvu on ollut merkittävää viime vuoteen ver-
rattuna. Maakunnista voimakkain kasvu on ollut 
Kanta-Hämeessä, Keski-Pohjanmaalla sekä Kymen-
laaksossa.  

Kysynnän ylittäessä monin paikoin tarjonnan on hin-
tataso vahvistunut selkeästi. Vuonna 2021 PK-seu-
dulla vanhojen kerrostaloasuntojen hintakehitys oli 
5,8 prosenttia edelliseen vuoteen verrattuna. Sama 
vertailu osoittaa isoissa kaupungeissa (ei PK-seutu) 
4,5 prosenttia, Turussa 8,5 prosenttia, Tampereella 
6,3 prosenttia sekä Oulussa 1,0 prosenttia. Myös 
paikkakuntien sisällä hintojen kehityksessä on suurta 
hajontaa.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rakennusteollisuus RT ry:n viimeisimmän lokakuun 
suhdannekatsauksen mukaan asuntotuotanto nousi 
vuonna 2020 vastoin odotuksia 40 500:een asun-
toon, kun asuntokauppa kävi loppuvuodesta poik-
keuksellisen vilkkaasti. Uudisasuntokauppa jatkui 
vilkkaana myös vuonna 2021 ja arvio vuoden asunto-
tuotannosta on 44 000 asuntoa. Vuoden 2022 aloi-
tusten määrän ennakoidaan laskevan 40 000:een 
asuntoon. HSP:n mukaan vuoden 2021 aikana kiin-
teistönvälittäjien uudistaloasuntojen kauppamäärä 
on lisääntynyt 18,0 prosenttia edellisen vuoteen ver-
rattuna. Valtaosa rakentamisesta on keskittynyt suu-
riin kaupunkeihin.  

Vapaa-ajanasuntokauppa on käynyt vilkkaasti vii-
meiset kaksi vuotta. Kauppamäärä oli vuonna 2020 
noin 3 prosenttia suurempi kuin vuonna 2021, mutta 
vastaavasti vuonna 2021 kauppasummien kokonais-
arvo kasvoi noin 6 prosenttia. Viiden vuoden kaup-
pamäärän kasvu on ollut yhteensä 32 prosenttia. 
Kauppaa on tehty edullisista kuivan maan mummon 
mökeistä kalliisiin laskettelukeskusten huviloihin. 
Kauppamäärää on hillinnyt vähäinen tarjonta, mikä 
on vaikuttanut myös hintoihin nostavasti. Aiempi ole-
tus trendistä, että nuoremmat sukupolvet eivät halu-
aisi enää ostaa vapaa-ajanasuntoja on osoittautunut 
vääräksi. 
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Tulos 
Säästöpankki Optian liiketulos oli 18,2 miljoonaa eu-
roa (13,3 miljoonaa euroa vuonna 2020). Liikevoitto 
kasvoi edellisestä vuodesta 4,9 miljoonaa euroa. Lii-
kevoittoprosentiksi taseen vuosikeskiarvosta muo-
dostui 1,0 prosenttia (0,8). Liiketuloksen hyvä kehitys 
johtui asiakasliiketoiminnan vahvasta kasvusta. Sijoi-
tustoiminnan osuus tuloksesta oli 6,1 (10,0) miljoonaa 
euroa.                                                                                            

 

 
 
Pankin kulu-tuotto -suhde oli 61,2 prosenttia (59,7). 
Oman pääoman tuotto (ROE) oli 5,9 (4,4) prosenttia.  
 
Pankin keskeiset tuloslaskelmaerät ovat kehittyneet 
kahteen edelliseen vuoteen verrattuna seuraavasti:  

 

 

 

Korkokate 
Pankin korkokatteeksi muodostui 26,6 miljoonaa eu-
roa (25,7). Korkokate kasvoi 0,9 miljoonalla eurolla 
edelliseen tilikauteen verrattuna. Korkokatetta vah-
vistivat suojaavista korkojohdannaisista saadut korot, 
joiden määrä korkokatteessa oli 1,6 miljoonaa euroa 
(1,4). 

Korkotuottojen määrä oli 28,4 miljoonaa euroa (28,3), 
jossa kasvua edellisvuodesta oli 0,1 miljoonaa euroa.  
Korkotuotoista merkittävimmän osan muodostivat 
luotonannon korkotuotot ja suorien korkosijoitusten   

 
 
tuotot. Korkokulut olivat 1,8 miljoonaa euroa (2,6).  
Korkokulut vähenivät edelliseen tilikauteen verrat-
tuna 0,8 miljoonaa euroa. Korkokulut koostuivat pää-
asiassa yleisön talletuksille maksetuista koroista sekä 
säästöpankkien keskuspankin velkojen koroista.   

     
 
 

Tuhatta euroa  01-12/2021  01-12/2020 Muutos-% *)  01-12/2019 Muutos-% **) 
            
Korkokate 26 586 25 706 3,4 23 730 8,3 
Nettopalkkiotuotot 21 872 18 350 19,2 16 199 13,3 
Arvopaperikaupan ja valuuttatoiminnan netto-
tuotot 3 868 5 759 -32,8 13 646 -57,8 
Käypään arvoon käyvän arvon rahaston kirjat-
tavien rahoitusvarojen nettotuotot 34 333 -89,8 -122 372,3 
Suojauslaskennan nettotulos -35 0 … -27 101,1 
Muut tuotot 1 117 1 425 -21,6 2 183 -34,7 
Tuotot yhteensä 53 442 51 573 3,6 55 608 -7,3 
Henkilöstökulut -9 288 -9 308 -0,2 -9 785 -4,9 
Muut hallintokulut -14 926 -13 221 12,9 -12 457 6,1 
Muut kulut -8 483 -8 271 2,6 -8 048 2,8 
Kulut yhteensä -32 697 -30 800 6,2 -30 290 1,7 
Kulu-tuotto -suhde 61,18 59,72  54,47   

Odotettavissa olevat luottotappiot jaksotettuun 
hankintamenoon kirjatuista rahoitusvaroista -2 778 -6 573 -57,7 -2 028 224,1 

Muiden rahoitusvarojen odotettavissa olevat 
luottotappiot sekä arvonalentumiset 209 -916 -122,8 -57 … 
Liikevoitto 18 176 13 284 36,8 23 233 -42,8 
Tilikauden voitto 12 641 11 326 11,6 13 655 -17,1 
 
*) Muutos 2021-2020       
**) Muutos 2020.12-2019.12           
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Nettopalkkiotuotot 
Nettopalkkiotuotot olivat 21,9 miljoonaa euroa (18,4). 
Tästä palkkiotuottojen osuus oli 24,3 miljoonaa euroa 
(20,8) ja palkkiokulujen 2,5 miljoonaa euroa (2,5). 
Palkkiotuottoihin sisältyy välitetyistä tuotteista saa-
tuja palkkioita yhteensä 9,7 miljoonaa euroa (7,9), 
josta välitetyistä kiinnitysluottopankin luotoista saa-
dut palkkiot olivat 4,6 miljoonaa euroa (3,6) ja muista 
välitetyistä tuotteista 5,2 miljoonaa euroa (4,2). Väli-
tetyistä kiinnitysluotoista saadut palkkiot sisältyvät 
edellä esitettyihin lukuihin. Muista palkkiotuotoista 
merkittävimpiä olivat palkkiot luotonannosta 3,7 mil-
joonaa euroa (3,2), palkkiot maksuliikenteestä 8,6 
miljoonaa euroa (7,7), palkkiot omaisuuden hoidosta 
ja lainopillisista tehtävistä 1,2 miljoonaa euroa (1,0) ja 
palkkiot takauksista 0,6 miljoonaa euroa (0,6). 
Palkkiokulut pienenivät edelliseen vuoteen 
verrattuna 0,2 prosenttia. 

Sijoitustoiminta 
Sijoitustoiminnan tuotot yhteensä olivat 6,3 (9,1) mil-
joonaa euroa, joka muodostui saamistodistusten tuo-
toista korkokatteessa, osinko- ja rahasto-osuuksien 
tuotoista, sijoitustoiminnan arvonmuutoksista ja sijoi-
tuskiinteistöjen nettotuotoista. 

Arvopaperikaupan ja valuuttatoiminnan netto-
tuotoiksi muodostui 3,9 miljoonaa euroa (5,8). Erään 
sisältyi tuloksen kautta käypään arvoon kirjattavien 
rahoitusvarojen myyntivoittoja ja –tappioita 0,2 mil-
joonaa euroa (-0,3) sekä näiden realisoitumattomia 
arvostusvoittoja ja –tappioita 3,7 miljoonaa euroa 
(6,3). Lisäksi tuloserä sisältää valuuttatoiminnan net-
totuotot 0,0 miljoonaa euroa (-0,2). 

Käypään arvoon käyvän arvon rahaston kautta kirjat-
tujen rahoitusvarojen nettotuotot olivat 0,0 miljoo-
naa euroa (0,3), josta myyntivoitot ja –tappiot olivat 
0,0 miljoonaa (0,2).  

Suojauslaskennan nettotulos oli 0,0 miljoonaa euroa 
(0,0). Erä muodostuu käypää arvoa suojaavien korko-
johdannaisten ja suojattavien kohteiden käypien ar-
vojen muutosten erotuksesta. 

 

 

 

Muut tuotot sisältävät tuotot oman pääoman ehtoi-
sista sijoituksista, sijoituskiinteistöjen nettotuotot ja 
liiketoiminnan muut tuotot, yhteismäärältään 1,1 mil-
joonaa euroa (1,4). Saadut osingot ja rahasto-osuudet 
olivat 0,4 miljoonaa euroa (0,9), jossa vähennys edel-
lisvuoteen oli 0,5 miljoonaa euroa. Sijoituskiinteistö-
jen nettotuotoksi muodostui -0,6 miljoonaa euroa  
(-0,4). Liiketoiminnan muut tuotot kasvoivat 1,2 mil-
joonaan euroon (0,9).  

Kulut 
Henkilöstökulut muodostuvat palkkakuluista sekä 
eläke- ja muista henkilösivukuluista. Näiden kulujen 
kokonaismäärä oli 9,3 miljoonaa euroa (9,3). 

Muut hallintokulut kasvoivat 12,9 prosenttia, 14,9 mil-
joonaan euroon (13,2). Kulujen nousu johtui pääosin 
pankin it-kulujen ja SP-Ryhmän keskitettyjen palve-
luiden kehittämisestä. Muut kulut, 8,5 miljoonaa eu-
roa (8,3), käsittävät poistot ja arvonalentumiset ai-
neellisista ja aineettomista hyödykkeistä sekä liike-
toiminnan muut kulut. Suunnitelman mukaisten pois-
tojen määrä oli 1,6 miljoonaa euroa (1,7).  Arvonalen-
tumisia omassa käytössä olevien kiinteistöyhteisöjen 
osakkeista kirjattiin 0,4 miljoonaa euroa (0,2). Liike-
toiminnan muut kulut kasvoivat 6,5 miljoonaan eu-
roon (6,4).  

Arvonalentumistappiot 
Luotoista ja takauksista kirjattujen arvonalentumis-
tappioiden nettomäärä tilikauden tuloksessa oli 2,8 
miljoonaa euroa (6,6). Odotettavissa olevat luottotap-
piot luotoista ja takauksista olivat 1,5 miljoonaa euroa 
(2,2). Toteutuneita luottotappioita kirjattiin tilikau-
della 1,4 miljoonaa euroa (4,5) ja palautuksia aikai-
semmin toteutuneiksi luottotappioiksi kirjatuista saa-
misista -0,1 miljoonaa euroa (-0,1). Sijoitusomaisuu-
den toteutuneet ja odotetut luottotappiot olivat yh-
teensä -0,2 miljoonaa euroa (0,9). 
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Tase 
Pankin tase kasvoi vuoden 2021 aikana 5,5 prosenttia 
ja oli vuoden lopussa 1 834,9 miljoonaa euroa  
(1 740,1). Taseessa olevien luottojen määrä oli 1 324,4 
miljoonaa euroa.  

 
 
Talletusten määrä oli 1 286,8 miljoonaa euroa ja nii-
den keskikorko 0,03 prosenttia. 

Säästöpankki Optian taseen keskeiset erät ovat ke-
hittyneet kahteen edelliseen vuoteen verrattuna seu-
raavasti:  

 

 

Luotonanto  
Säästöpankki Optian luotonannon kokonaismäärä ti-
likauden lopussa oli 1 809,8 miljoonaa euroa (1 707,8). 
Luotonanto sisältää pankin taseessa olevat luotot  
1 324,4 miljoonaa euroa (1 277,9) sekä pankin välittä-
mät Sp-Kiinnitysluottopankin luotot, jotka eivät sisälly 
pankin taseeseen. Välitettyjen kiinnitysluottojen 
määrä vuoden lopussa oli 485,4 miljoonaa euroa 
(429,9).  

Välitetyt kiinnitysluotot mukaan luettuna luottoja 
nostettiin ja uudistettiin vuoden aikana yhteensä 
506,6 miljoonaa euroa. Luotonannon nettolisäys oli 
102,0 miljoonaa euroa eli 6,0 prosenttia. 

Järjestämättömien saamisten määrä säilyi edelleen 
hyvin maltillisella tasolla. Järjestämättömät saamiset  

 
olivat 48,4 miljoonaa euroa (45,2) eli 3,2 miljoonaa eu-
roa suuremmat kuin vuotta aiemmin. Järjestämättö-
mien saamisten määrä oli 2,7 % prosenttia (2,7 %) pan-
kin kaikkien luottojen ja taseen ulkopuolisiin si-
toumuksiin sisältyvien takausten yhteismäärästä. 
Kasvu johtui pääosin uuden laajemman maksukyvyt-
tömyyden määritelmän käyttöönotosta Säästöpankki-
ryhmässä 1.1.2021 alkaen. 

Lainanhoitojoustolliset saamiset olivat 43,3 miljoonaa 
euroa (50,0). Lainanhoitojoustolliset saamiset ovat 
saamisia, joiden lainaehtoja on neuvoteltu uudelleen 
tai asiakkaan rahoitusta on järjestelty heikentyneen 
maksukyvyn johdosta. 

 

Tuhatta euroa 31.12.2021 31.12.2020 Muutos-% **) 31.12.2019 
Muutos-% 

***) 
        
Saamiset yleisöltä ja julkisyhteisöiltä 1 324 826 1 278 251 3,6 1 248 777 2,4 
Luotot   1 324 443 1 277 890 3,6 1 248 357 2,4 
Muut saamiset 384 361 6,4 419 -14,0 
Sijoitukset 481 485 436 707 10,3 403 111 8,3 
Saamiset luottolaitoksilta 226 246 148 817 52,0 108 799 36,8 
Saamistodistukset 154 185 114 140 35,1 122 541 -6,9 
Osakkeet ja osuudet 84 070 154 917 -45,7 151 753 2,1 
Kiinteistöt 16 984 18 833 -9,8 20 017 -5,9 
Johdannaissopimukset 5 314 9 785 -45,7 7 326 33,6 
Johdannaissopimukset vastaavaa 5 314 9 785 -45,7 7 326 33,6 
Yleisön talletukset *) 1 286 757 1 164 937 10,5 1 087 809 7,1 
Velat luottolaitoksille 261 323 294 749 -11,3 318 567 -7,5 
Oma pääoma 216 970 205 544 5,6 194 049 5,9 
Tilinpäätössiirtojen kertymä 52 144 49 585 5,2 50 377 -1,6 
ROA % 0,8 0,6  1,3   
Omavaraisuusaste  14,1 14,1  14,0   
Vakavaraisuussuhde 25,50 % 23,93 %  23,41 %   
 
*) Luku ei sisällä suojauksesta johtuvaa käyvän arvon muutosta     
**) Muutos 2021-2020       
***) Muutos 2020.12-2019.12           
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Taseen ulkopuoliset sitoumukset 
Taseen ulkopuolisiin sitoumuksiin kuuluvat asiakkaan 
puolesta kolmannen hyväksi annetut sitoumukset ja 
asiakkaan hyväksi annetut peruuttamattomat si-
toumukset.  

Asiakkaan puolesta kolmannen hyväksi annetut si-
toumukset, 17,4 miljoonaa euroa (15,6) muodostuvat 
pääasiassa pankki- ja muista takauksista.  

Asiakkaan hyväksi annetut peruuttamattomat si-
toumukset, joiden määrä tilikauden päättyessä oli 
105,7 miljoonaa euroa (93,3) koostuvat pääasiassa 
myönnetyistä nostamattomista luotoista. 

Sijoitukset 
Pankin sijoitukset kohdistuivat pääosin talletuksiin 
muissa luottolaitoksissa, saamistodistuksiin, osakkei-
siin ja osuuksiin sekä kiinteistöomaisuuteen, jotka si-
sältyvät tase-erään Aineelliset hyödykkeet. Aineelli-
set hyödykkeet on eritelty liitetiedossa 1.07.  

Pankin talletukset muissa luottolaitoksissa olivat 
226,2 miljoonaa euroa (148,8). Määrä oli 77,4 miljoo-
naa euroa suurempi kuin vuotta aikaisemmin. Sijoi-
tukset saamistodistuksiin muodostuivat rahamark-
kina-arvopapereista ja joukkovelkakirjalainoista. Nii-
den määrä tilikauden päättyessä oli 154,2 miljoonaa 
euroa (114,1), mikä on 35,1 prosenttia enemmän kuin 
edellisenä vuonna. Sijoitukset osakkeisiin ja osuuksiin 
olivat kauden päättyessä 84,1 miljoonaa euroa (154,9). 
Tästä toiminnalle välttämättömien osakkeiden ja 
osuuksien osuus oli 50,1 miljoonaa euroa (47,5) ja mui-
den osakkeiden ja rahasto-osuuksien osuus 33,9 mil-
joonaa euroa (107,4).  

Pankin kiinteistöomaisuuden arvo taseessa oli 17,0 
miljoonaa euroa (18,8). Tästä omassa käytössä olevien 
kiinteistöjen arvo oli 8,8 miljoonaa euroa (9,6) ja sijoi-
tuskiinteistöjen arvo 8,2 miljoonaa euroa (9,3). Sijoi-
tuskiinteistöjen käyvät arvot on esitetty liitetiedossa 
1.07. 

Tilikauden aikana aktivoitiin taseeseen 0,2 miljoo-
nalla eurolla kiinteistöihin kohdistuvia perusparan-
nusmenoja. Vuoden 2021 aikana pankki myi omista-
miensa kiinteistöyhteisöjen osakkeita tai kiinteistöjä 
0,5 miljoonan euron arvosta. Pankki kirjasi arvonalen-
nuksia kiinteistöomaisuudesta yhteensä -1,0 miljoo-
naa euroa (-0,7). 

Johdannaissopimukset  
Pankki käyttää johdannaissopimuksia korkoriskiensä 
suojaamiseen. Tilikauden päättyessä johdannaisten 
positiivinen käypä arvo taseen vastaavaa puolella oli 
yhteensä 5,3 miljoonaa euroa (9,8). Käypää arvoa suo-
jaavien johdannaisten osuus oli 5,3 miljoonaa euroa 
(9,8) ja rahavirtaa suojaavien johdannaisten 0,0 mil-
joonaa euroa (0,0).  

Pankki suojasi käyvän arvon suojauksella avistaeh-
toista talletussalkkua. Suojausinstrumenttina olivat 
koronvaihtosopimukset. Lisäksi pankki suojasi osake-
talletusten arvonmuutoksia osakeoptioilla. Rahavir-
ran suojauksella pankki suojasi vaihtuvakorkoisen 
luotonannon tulevaa korkovirtaa, jossa suojausinstru-
menttina olivat korko-optiot ja/tai koronvaihtosopi-
mukset. 

Johdannaissopimukset eritellään liitetiedoissa 1.05 ja 
1.19. Vakavaraisuuslaskennassa johdannaiset sisälty-
vät luotto- ja vastapuoliriskin vakavaraisuusvaatimuk-
seen. 

Muut velat 
Muut velat muodostuvat pääasiassa yleisön talletuk-
sista, veloista luottolaitoksille ja maksujenvälitysve-
loista. 

Pankin varainhankinnasta valtaosa muodostui ylei-
söltä vastaanotetuista talletuksista. 

Talletusten määrä vuoden lopussa oli 1 286,8 miljoo-
naa euroa (1 164,9). Talletukset kasvoivat vuoden ai-
kana 121,8 miljoonaa euroa eli 10,5 prosenttia.  

Talletukset käyttely- ja säästämistileillä kasvoivat 
vuoden aikana 137,9 miljoonaa euroa eli 13,1 prosent-
tia ja niiden määrä vuoden vaihteessa oli 1 188,1 mil-
joonaa euroa (1 050,2). Sijoittamis- ja asuntosäästö-
palkkiotilien vähennys oli 16,1 miljoonaa euroa eli 14,0 
prosenttia ja niitä oli vuoden vaihteessa 98,7 miljoo-
naa euroa (114,7). 

Velat luottolaitoksille olivat 261,3 miljoonaa euroa 
(294,7).  Erä sisältää muiden luottolaitosten pankkiin 
tekemät talletukset sekä pankin velat muille luottolai-
toksille, jotka olivat 16,8 miljoonaa euroa (16,2). Muita 
velkoja ovat mm. repomyynnit, joiden määrä vuoden 
vaihteessa oli 16,8 miljoonaa euroa (16,2). 
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Muut vieraan pääoman erät muodostuivat lähinnä 
tuottojen ja kulujen jaksotuksiin liittyvistä tilinpäätös-
vaiheen siirtyvistä eristä. 

Oma pääoma ja tilinpäätössiirtojen kertymä 
Pankin oma pääoma tilikauden päättyessä oli 217,0 
miljoonaa euroa (205,5). Muutosta edelliseen tilikau-
teen verrattuna oli 11,4 miljoonaa euroa. Omaan pää-
omaan sisältyvän käyvän arvon rahaston määrä las-
kennallisella verovelalla oikaistuna oli 1,0 miljoonaa 
euroa (2,1). Määrä koostui rahavirtaa suojaavien joh-
dannaisten käyvän arvon muutoksesta 0,0 miljoonaa 
euroa (0,0) ja käypään arvoon muiden laajan tuloksen 
erien kautta arvostettavien rahoitusvarojen käyvän 
arvon ja odotettujen luottotappioiden muutoksesta 
1,0 miljoonaa euroa.  

Tilinpäätössiirtoja ovat poistoerot ja verotusperustei-
set varaukset, joiden yhteismäärä kauden päättyessä 
oli 52,1 miljoonaa euroa (49,6), josta luottotappiova-
raus oli 52,1 miljoonaa euroa (49,6). Vuonna 2021 luot-
totappiovarausta kasvatettiin 2,6 miljoonaa euroa (pu-
rettiin -0,8 miljoonaa euroa), jonka jälkeen varauksen 
määrä tilinpäätöksessä oli 4,0 prosenttia saamisista. 
Varauksesta 4,3 miljoonaa euroa on siirretty varara-
hastoon. Tilikauden aikana ei kirjattu poistoeron muu-
tosta. 

Säästöpankkien yhteenliittymän ja 
säästöpankkiryhmän juridinen rakenne 

Keskinäinen vastuu 
Säästöpankkien yhteenliittymän muodostavat kes-
kusyhteisö, jäsenluottolaitokset, jäsenluottolaitosten 
konsolidointiryhmiin kuuluvat yritykset ja sellaiset 
luottolaitokset, rahoituslaitokset ja palveluyritykset, 
joiden äänivallasta edellä mainitut yhteisöt yhdessä 
omistavat yli puolet. Säästöpankkiliitto osk toimii Yh-
teenliittymän keskusyhteisönä. 

Keskusyhteisö vastaa jäsenluottolaitostensa veloista 
ja sitoumuksista yhteenliittymälain mukaisesti. Kes-
kusyhteisö on velvollinen suorittamaan yhteenliitty-
mälain mukaisesti tukitoimena jäsenluottolaitokselle 
määrän, joka on tarpeen jäsenluottolaitoksen selvitys-
tilan estämiseksi. Keskusyhteisö vastaa jäsenluottolai-
toksen niistä veloista, joita ei saada suoritetuksi jäsen-
luottolaitoksen varoista.  

Jäsenluottolaitokset ovat velvollisia suorittamaan yh-
teenliittymälain säädetyin perustein keskusyhteisölle 
osuutensa määrästä, jonka keskusyhteisö on suoritta-
nut joko toiselle jäsenluottolaitokselle tukitoimena, 
taikka toisen jäsenluottolaitoksen velkojalle maksuna 
erääntyneestä velasta, johon velkoja ei ole saanut suo-
ritusta velalliseltaan. 

Keskusyhteisöllä on velvollisuus yhteenliittymälain 
mukaisesti valvoa jäsenluottolaitosten toimintaa ja an-
taa niille niiden maksuvalmiuden ja vakavaraisuuden 
turvaamiseksi ohjeita riskien hallinnasta, luotetta-
vasta hallinnosta ja sisäisestä valvonnasta sekä ohjeita 
yhtenäisten tilinpäätösperusteiden noudattamiseksi 
yhteenliittymän yhdistellyn tilinpäätöksen laatimi-
sessa. Keskusyhteisöllä on oikeus vahvistaa jäsenluot-
tolaitoksille yleisiä toimintaperiaatteita noudatetta-
vaksi näiden Yhteenliittymän kannalta merkittävässä 
toiminnassa. 

Talletussuoja 
Rahoitusvakausviranomaisesta annetun lain 
(1195/2014) mukaan talletuspankilla on velvollisuus 
kuulua talletussuojajärjestelmään ja maksaa talletus-
suojamaksua. Talletussuoja korvaa tallettajien varat, 
jos ne eivät ole käytettävissä luottolaitoksen joudut-
tua pysyviin maksuvaikeuksiin. Korvaus on enimmil-
lään 100.000 euroa yhtä luottolaitosta kohden. Sa-
maan talletuspankkien yhteenliittymään kuuluvia tal-
letuspankkeja pidetään talletussuojan osalta yhtenä 
luottolaitoksena. Tämä tarkoittaa, että yhdessä tai 
useammassa yhteenliittymään kuuluvassa talletus-
pankissa olevat varat korvataan yhteensä 100.000 
euron enimmäismäärään asti. Säästöpankkien yh-
teenliittymä on tässä tarkoitettu talletuspankkien yh-
teenliittymä. Pankin talletussuojamaksu oli tilikau-
della 1 043 tuhatta euroa.  

Sijoittajien turva 
Säästöpankki Optia kuuluu myös sijoittajien korvaus-
rahastoon, jonka suojan piiriin kuuluvat kaikki ei-am-
mattimaiset sijoittajat. 

Sijoittajien korvausrahaston tarkoituksena on sen jä-
seninä olevien sijoituspalveluyritysten ja luottolaitos-
ten korvausrahaston suojan piiriin kuuluvien sijoitta-
jien saamisten turvaaminen. Korvausrahaston va-
roista korvataan sijoituspalveluyrityksen hallussa tai 
hallinnoitavana sijoituspalvelun tarjoamisen yhtey-
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dessä olevat suojan piiriin kuuluvien sijoittajien saa-
miset. Samalle sijoittajalle maksettavan korvauksen 
määrä on yhdeksän kymmenesosaa sijoittajan samalta 
sijoituspalveluyritykseltä olevan saamisen määrästä, 
kuitenkin enintään 20 000 euroa. Sijoittajien kor-
vausrahastoa koskevan lainsäädännön mukaan Sääs-
töpankkien yhteenliittymään kuuluvia pankkeja pide-
tään korvaussuojan osalta yhtenä pankkina.                                                                                                                                       

Vakavaraisuuden hallinta  
Vakavaraisuuden hallintaprosessin tavoitteena on ar-
vioida, että pääoman määrä ja laatu ovat riittävät suh-
teessa pankin toiminnan luonteeseen, laajuuteen ja 
monimuotoisuuteen sekä kattamaan liiketoiminnan ja 
toimintaympäristön kaikki riskit. Tavoitteen saavutta-
miseksi pankki tunnistaa ja arvioi toimintaansa liitty-
vät riskit kattavasti ja mitoittaa riskinkantokykynsä 
vastamaan kaikkien riskien yhteismäärää. Vakavarai-
suuden hallintaprosessin kautta määritettävät sisäiset 
pääomatarpeet perustuvat vakavaraisuussääntelyn 
pilari I:n mukaisiin pääomavaateisiin ja sen ulkopuoli-
siin riskeihin kuten rahoitustaseen korkoriskiin, sijoi-
tussalkun markkinariskiin ja liiketoimintariskiin. Sisäi-
sessä arviointiprosessissa pankki arvioi pääomanmää-
rän, joka riittää kattamaan myös pilari 1 ulkopuolisista 
riskeistä syntyvät odottamattomat tappiot. 

Pankin hallituksella on kokonaisvastuu vakavaraisuu-
denhallinnasta. Pankin hallitus hyväksyy vakavarai-
suudenhallinnan lähtökohdat, tavoitteet ja periaat-
teet. Lisäksi hallitus vahvistaa yleiset vaatimukset va-
kavaraisuuden mittaus- ja arviointimenetelmille sekä 
yleiset periaatteet vakavaraisuuden hallintaprosessin 
järjestämisestä. Käytännössä tämä tarkoittaa sitä, että 
hallitus vahvistaa riskistrategiat ja määrittää tavoite-
tasot pääomalle, joka kattaa kaikki liiketoiminnasta ja 
ulkoisen toimintaympäristön muutoksista aiheutuvat 
olennaiset riskit.  

Säästöpankkien yhteenliittymään kuuluvien yhteisö-
jen vakavaraisuutta, maksuvalmiutta ja asiakasriskejä 
valvotaan konsolidoidusti Yhteenliittymäntasolla. 
Keskusyhteisön hallitus on asettanut yhteenliittymän 
ja pankkien vakavaraisuudelle tavoitetasot, joita seu-
rataan neljännesvuosittain.  

Stressitestit 
Osana vakavaraisuuden hallintaprosessia pankki ar-
vioi omaa riskiasemaansa ja pääoman riittävyyttä 

stressitesteillä. Stressitestejä käytetään arvioitaessa 
miten erilaiset poikkeuksellisen vakavat, mutta mah-
dolliset tilanteet voivat vaikuttaa tuloksentekoky-
kyyn, vakavaraisuuteen ja pääomien riittävyyteen. 
Stressitestien avulla pyritään tunnistamaan pankin 
kannalta keskeisimmät riskit ja arvioimaan, miten 
haavoittuvainen pankin rakenne on näiden riskien to-
teutumisen suhteen. Vakavaraisuudenhallintaproses-
sin tavoitteena on myös ylläpitää ja kehittää laadu-
kasta riskienhallintaa. 

Pääoman jatkuvuussuunnitelma 
Pankin pääoman jatkuvuussuunnitelma on tehty en-
nalta arvaamattomien tapahtumien varalle, jotka saat-
tavat vaarantaa pankin vakavaraisuuden. Osana pää-
oman jatkuvuussuunnitelmaa ovat pääoman määrälle 
ja laadulle hallituksen asettamat tavoitetasot ja seu-
rantarajat, joita seurataan neljännesvuosittain. Pää-
oman jatkuvuussuunnitelmassa on kuvattu toimenpi-
teet, joihin toimiva johto ja hallitus voivat ryhtyä, jos 
vakavaraisuussuhdeluvulle asetettu seurantaraja rik-
koutuu. 

Pilari 1 pääomavaateet 
Pankin suurimmat pääomavaateet muodostuvat kiin-
teistövakuudellisista saamisista, yrityssaamisista ja 
vähittäissaamisista. Pankin luottoriskin pääomavaade 
lasketaan standardimenetelmällä ja operatiivisen ris-
kin pääomavaade perusmenetelmällä. Markkinariskin 
pääomavaade lasketaan perusmenetelmällä valuutta-
positiolle, mikäli kokonaisnettovaluuttapositio on yli 
2 prosenttia omien varojen yhteismäärästä. 

Omat varat ja vakavaraisuustunnusluvut 
Tilikauden lopussa Säästöpankki Optian pääomara-
kenne oli vahva ja koostui suurimmaksi osaksi ydin-
pääomasta (CET1). Omat varat yhteensä olivat 253,6 
(31.12.2020: 239,9) miljoonaa euroa, josta ydinpää-
oman osuus oli 253,6 (31.12.2020 239,9) miljoonaa eu-
roa. Ydinpääoman kasvu johtui pääosin tilikauden 
voitosta.  Säästöpankki Optialla ei ole ensisijaista lisä-
pääomaa. Riskipainotetut erät olivat 995 (31.12.2020:  
1 002) miljoonaa euroa, eli 0,7 prosenttia pienemmät 
kuin viime vuoden lopussa. Säästöpankki Optian va-
kavaraisuussuhde oli 25,5 (31.12.2020: 23,9) prosenttia 
ja ydinvakavaraisuussuhde 25,5 (31.12.2020: 23,9) pro-
senttia. Säästöpankki Optian pääomavaade oli 104,5 
(31.12.2020: 105,4) miljoonaa euroa.  
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Säästöpankki Optian Pankin pääomavaatimus muo-
dostuu seuraavista eristä: 

• 8,0 prosenttia Vakavaraisuusasetukseen 
(CRR) perustuva vähimmäisvaade vakavarai-
suussuhdeluvulle  

• 2,5 prosenttia luottolaitoslain mukainen kiin-
teä CET1 lisäpääomavaatimus ja 

• Ulkomaisten vastuiden maakohtaiset muuttu-
vat CET1 lisäpääomavaatimukset.  

Finanssivalvonnan Säästöpankkien yhteenliittymälle 
asettama harkinnanvarainen pilari 2 pääomavaatimus 
on tällä hetkellä 1,25 prosenttia (1,25 %). Perustuen Fi-
nanssivalvonnan marraskuussa 2021 tekemään pää-
tökseen pilari II pääomavaade nousee 1,5 prosenttiin 
alkaen 30.6.2022. Pilari II pääomavaatimuksesta vä-
hintään kolme neljäsosaa on oltava ensisijaista pää-
omaa, josta vähintään kolme neljäsosaa on oltava 
ydinpääomaa. 

Finanssivalvonnan johtokunta päätti kokouksessaan 
6.4.2020 järjestelmäriskipuskurin poistamisesta suo-
malaisilta luottolaitoksilta, jonka seurauksena Säästö-
pankkien yhteenliittymän pääomavaatimus aleni 1,0 
prosenttiyksiköllä. Finanssivalvonnan päätöksen ta-
voitteena on lieventää koronaviruspandemian kieltei-
siä vaikutuksia finanssimarkkinoiden vakauteen sekä 
edistää luottolaitosten kykyä rahoittaa taloutta. 

Finanssivalvonnan johtokunta päätti kokouksessaan 
29.6.2021 muuttaa enimmäisluototussuhdetta niin, 
että muiden kuin ensiasunnon ostajien enimmäisluo-
totussuhdetta lasketaan 5 prosenttiyksiköllä 85 pro-
senttiin.  Muutos tuli voimaan 1.10.2021. Finanssival-
vonta ei ole asettanut vuonna 2021 muuttuvaa lisäpää-
omavaatimusta, jonka suuruus voi vaihdella 0,0-2,5 
prosenttia riskipainotettujen saamisten yhteismää-
rästä. Finanssivalvonta ei ole asettanut Säästöpank-
kien yhteenliittymälle ns. OSII-lisäpääomavaati-
musta. 
 
Suomessa makrovakauspoliittisesta päätöksenteosta 
vastaa Finanssivalvonnan johtokunta. Päätökset 
muuttuvasta lisäpääomavaateesta ja asuntolainojen 
enimmäisluototussuhteesta tehdään neljännesvuosit-
tain, kansallisesti merkittävistä luottolaitosten lisä-
pääomavaatimuksista (ns. O-SII-puskureista) 

vuosittain ja järjestelmäriskipuskureista vähintään 
joka toinen vuosi. 

Finanssivalvonta on myöntänyt luvan olla vähentä-
mättä Yhteenliittymän jäsenluottolaitosten sisäisiä 
omistusosuuksia omien varojen instrumenteista las-
kettaessa omia varoja yksittäisen pankin tasolla ja ala-
konsolidointiryhmän tasolla. Lisäksi Finanssivalvonta 
on myöntänyt luvan soveltaa 0 prosentin riskipainoa 
Yhteenliittymän yhteisvastuun piirissä oleviin sisäi-
siin luottolaitosvastuisiin. Luvat perustuvat EU:n va-
kavaraisuusasetukseen (EU 575/2013) ja lakiin talle-
tuspankkien yhteenliittymästä (599/2010). 

Finanssivalvonta on antanut Yhteenliittymälain mu-
kaisen luvan Säästöpankkien yhteenliittymän Keskus-
yhteisönä toimivalle Säästöpankkiliitto osk:lle päät-
tää, ettei sen jäsenluottolaitoksiin sovelleta EU:n va-
kavaraisuusasetuksen (EU 575/2013) kuudennen osan 
ja sen nojalla annetuissa Euroopan unionin säädök-
sissä säädettyjä luottolaitoksen maksuvalmiudelle 
asetettuja vaatimuksia. Keskusyhteisölle myönnetty 
lupa kattaa myös 28.6.2021 voimaan tulleen NSFR-
vaateen. 

Säästöpankki Optia julkistaa vakavaraisuuslaskennan 
kannalta olennaiset tiedot vuosittain osana toiminta-
kertomustaan ja tilinpäätöksen liitetietoja. Puolivuo-
sittain tehtävässä osavuosikatsauksessa julkistetaan 
keskeiset vakavaraisuustiedot. 

Pilari III raportilla on esitetty EU:n vakavaraisuusase-
tus N:o 575/2013 mukaiset tiedot Säästöpankkien yh-
teenliittymän konsolidointiryhmän vakavaraisuu-
desta. Säästöpankkiryhmän Pilari III raportti ja tilin-
päätös on luettavissa www.saastopankki.fi verkkopal-
velussa. 

Säästöpankin vakavaraisuutta koskevat tiedot sisälty-
vät Säästöpankkiryhmän konsolidoituun tilinpäätök-
seen.  
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Omat varat (1000 euroa) 31.12.2021 31.12.2020 
Ydinpääoma ennen vähennyksiä 258 685 245 212 
Vähennykset ydinpääomasta -5 119 -5 384 
Ydinpääoma (CET1) yhteensä 253 566 239 828 
    
Ensisijainen lisäpääoma (AT1)   
    
Ensisijainen pääoma (T1 = CET1 + AT1) 253 566 239 828 
    
Toissijainen pääoma ennen vähennyksiä   
Vähennykset toissijaisesta pääomasta   
Toissijainen pääoma (T2) yhteensä   
    
Omat varat yhteensä (TC = T1 + T2) 253 566 239 828 
    
Riskipainotetut erät yhteensä 994 558 1 002 016 
   josta luotto- ja vastapuoliriskin osuus 876 877 884 565 
   josta vastuun arvonoikaisuriski (CVA) 14 756 17 034 
   josta markkinariskin osuus (valuuttakurssiriski)  12 239 
   josta operatiivisen riskin osuus 102 925 88 177 
    
Vakavaraisuustunnusluvut    
Ydinpääoma (CET1) suhteessa riskipainotettuihin eriin % 25,50 % 23,93 % 
Ensisijainen pääoma (T1) suhteessa riskipainotettuihin erin % 25,50 % 23.93 % 
Omat varat yhteensä (TC) suhteessa riskipainotettuihin eriin % 25,50 % 23,93 %    

   
Pääomavaatimus (1000 euroa) 31.12.2021 31.12.2020 
 
Omat varat 

253 566 239 828 

Pääomavaatimus yhteensä* 104 542 105 357 
Pääomapuskuri             149 024            134 471 

 
* Pääomavaatimus muodostuu lakisääteisestä vähimmäisvakavaraisuusvaateesta 8,0 prosenttia, luottolaitoslain mukaisesta kiinteästä  
lisäpääomavaatimuksesta 2,5 prosenttia, ja ulkomaisten vastuiden maakohtaisista muuttuvista lisäpääomavaatimuksista. 

 

  

Vähimmäisomavaraisuusaste 
Säästöpankki Optian vähimmäisomavaraisuusaste 
oli 15,10 (31.12.2020: 13,41) prosenttia ylittäen sel-
västi 28.6.2021 voimaan tulleen sitovan 3,0 prosen-
tin vähimmäisvaateen. Vähimmäisomavaraisuus-
aste (Leverage Ratio) kuvaa luottolaitoksen vel-
kaantumisastetta ja se lasketaan jakamalla ensisi-
jainen pääoma vastuiden kokonaismäärällä. Ver-
tailuajankohdan tiedot eivät ole täysin vertailukel-
poisia, koska niissä ei ole otettu huomioon katsaus-
kaudella voimaan tulleita vakavaraisuusasetuksen 

muutoksia. Pankki seuraa liiallista velkaantumista 
osana vakavaraisuuden hallintaprosessia. 

 
2021 2020 

Ensisijainen pääoma 253 566 239 828 

Vastuiden kokonaismäärä  1 678 949 1 789 035 

Vähimmäisomavaraisuusaste  15,10 %  13,41 % 
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Kriisinratkaisusuunnitelma 
Euroopan parlamentin ja unionin direktiivi 2014/59/ 
EU luottolaitosten ja sijoituspalveluyritysten elvytys- 
ja kriisinratkaisukehyksestä tuotiin kansallisesti voi-
maan 1.1.2015 alkaen (Laki luottolaitosten ja sijoitus-
palveluyritysten kriisinratkaisusta). Kriisinratkai-
sulain toteuttamiseksi perustettiin Rahoitusvakausvi-
rasto (Laki rahoitusvakausvirastosta, 1995/2014). Ra-
hoitusvakausvirasto asetti huhtikuussa 2021 Säästö-
pankkien yhteenliittymälle sekä Sp-Kiinnitysluotto-
pankki Oyj:lle omien varojen ja hyväksyttävien vel-
kojen vähimmäisvaatimuksen (MREL-vaade). Vaade 
tulee voimaan Säästöpankkien yhteenliittymän 
osalta täysimääräisenä 1.1.2022 alkaen ja Sp-Kiinni-
tysluottopankki Oyj:n osalta siirtymäsäännöksin 
1.1.2022 alkaen. Vaadetta ei kohdisteta jäsenluottolai-
toksiin tai Sp-Keskuspankkiin. MREL-vaade on luon-
teeltaan Pilari 2 –tyyppinen minimivaade, joka on 
täytettävä jatkuvasti. Rahoitusvakausvirasto päätti, 
että Säästöpankkien yhteenliittymään sovellettava 
MREL-vaade on 19,49 prosenttia kokonaisriskin mää-
rästä tai 5,91 prosenttia vastuiden kokonaismäärästä, 
kumpi suurempi. Sp-Kiinnitysluottopankki Oyj:n 
MREL-vaatimus on täysimääräisenä 1.1.2024 alkaen 
15,71 prosenttia kokonaisriskin määrästä tai 5,91 pro-
senttia vastuiden kokonaismäärästä, kumpi suu-
rempi. Kokonaisriskin perusteella lasketun vaatimuk-
sen lisäksi on jatkuvasti täytettävä laitoskohtainen 
kokonaislisäpääomavaatimus. 
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RISKIENHALLINTA  

Riskienhallinnan periaatteet ja organisointi 
Riskienhallinnalla tarkoitetaan liiketoiminnasta ai-
heutuvien sekä siihen olennaisesti liittyvien riskien 
tunnistamista, arviointia, mittaamista, rajoittamista ja 
seurantaa. Riskienhallinnalla pyritään vähentämään 
ennakoimattomien tappioiden todennäköisyyttä tai 
uhkaa valvottavan maineelle ja siten varmistamaan 
ryhmästrategian toteuttamista. Riskien- ja vakavarai-
suudenhallinta on osa sisäistä valvontaa.  

Riskienhallinnan tavoitteena on turvata pankin ris-
kinkantokyky ja varmistaa toiminnan jatkuvuus. Ris-
kinkantokyky muodostuu toiminnan laajuuteen ja 
vaativuuteen suhteutetusta riittävästä ja tehokkaasta 
riskienhallinnasta sekä kannattavaan liiketoimintaan 
perustuvasta riittävästä maksuvalmiudesta ja vakava-
raisuudesta. 

Riskien- ja vakavaraisuudenhallinta luo edellytykset 
riskien tunnistamiselle, arvioinnille, mittaamiselle ja 
riskien rajaamiselle pankin kannalta turvalliselle ta-
solle. Eri riskialueiden ja liiketoimintojen edellyttä-
mät pääomatarpeet määritetään luotettavasti ja riip-
pumattomasti sekä pääoma kohdennetaan suunnitel-
mallisesti nykyisen ja suunnitellun riskinoton mu-
kaan sekä pankin maksuvalmiuden hallinnan kan-
nalta oikein. 

Riskienhallinta on osa pankin sisäistä valvontaa ja 
keskeinen osa pankin operatiivista toimintaa. Pankin 
riskienhallintastrategia perustuu hallituksen pankille 
vahvistamaan päämäärään ja liiketoimintastrategi-
aan, riskienhallintaohjeisiin, valtuusjärjestelmään 
sekä keskeisimmistä liiketoiminnan osa-alueista tuo-
tettavaan riski- ja poikkeamaraportointiin.  

Pankki kohdistaa strategiansa mukaisesti liiketoimin-
tansa vähittäispankkitoiminnan vähäriskiseen osaan. 
Pankilla ei ole taloudelliseen kantokykyynsä nähden 
ylisuuria asiakas- tai sijoitus-riskikeskittymiä eikä 
pankki niitä strategiansa mukaisesti myöskään ota. 

Pankki pitää vakavaraisuutensa turvallisella tasolla. 
Pankin vakavaraisuutta ja riskienkantokykyä vahvis-
tetaan kannattavalla liiketoiminnalla. Luotto- ja mui-
den riskien muodostaman tappiouhan pankki huo-
mioi tilinpäätöksessään riittävillä arvonalentumiskir-
jauksilla ja muilla tappiokirjauksilla.  

 
 
Hallitukselle annetaan säännöllisesti tietoa pankin 
eri riskeistä ja niiden tasoista. Pankin hallitus asettaa 
riskinottohalukkuuden tason hyväksymällä ris-
kialuekohtaiset riskistrategiat ja tarvittavat riskilimii-
tit ja seurantarajat. Riskistrategian toteutumista seu-
rataan riskilimiittien ja seurantarajojen valvonnalla ja 
raportoinnilla, jota suoritetaan liiketoiminnasta riip-
pumattomasti. Hallitus myös hyväksyy valtuudet ja 
puitteet riskinotolle määrittelemällä sallitut riskirajat 
eri riskialueille. Valtuuksien puitteissa vastuu päivit-
täisestä riskienseurannasta ja valvonnasta kuuluu toi-
mivalle johdolle. Toimiva johto hyödyntää seuran-
nassaan järjestelmien tuottamia raportteja eri riski-
alueilta. Riskien raportointiin ja seurantaan tarkoite-
tut järjestelmät sekä käytännöt täyttävät riskienhal-
linnalle asetetut edellytykset ottaen huomioon pan-
kin toiminnan luonteen ja laajuuden. 

Pankilla on seuraavat liiketoiminnasta riippumatto-
mat toiminnot varmistamassa tehokas ja kattava si-
säinen valvonta: 

• riippumaton riskienvalvonta 
• säännösten noudattamisen varmistamisesta vas-

taava toiminto (compliance) 
• sisäisen tarkastuksen toiminto 

Riippumattoman riskienvalvonnan tehtävänä on var-
mistaa ja valvoa, että pankin riskienhallinta on riittä-
vällä tasolla suhteessa pankin liiketoiminnan laatuun, 
laajuuteen, monimuotoisuuteen ja riskeihin. Riskien-
valvontatoiminnon tehtävänä on avustaa pankin hal-
litusta ja toimivaa johtoa riittävän riskienhallinnan 
järjestämisessä sekä toimivuuden ja tehokkuuden 
valvonnassa.  

Compliance –toiminnon tavoitteena on varmistaa, 
että pankissa noudatetaan lainsäädäntöä, viran-
omaisten antamia ohjeita ja määräyksiä. Compliance 
– toiminnon vastuulla on valvoa, että pankissa nouda-
tetaan annettuja sisäisiä ohjeita, henkilöstöä sitovia 
eettisiä periaatteita sekä muita rahoitusmarkkinoilla 
vallitsevia ohjeita. 

Pankin hallitus on asettanut pankille sisäisen tarkas-
tuksen ja vahvistanut sisäiselle tarkastukselle tarkas-
tussuunnitelman sekä raportointiperiaatteet.  

Sisäisen tarkastuksen tehtävänä on pankin toiminta-
organisaation sisäisen valvonnan laajuuden ja riittä-
vyyden arviointi sekä riskienhallintajärjestelmien 
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toimivuuden valvonta ja arviointi. Sisäinen tarkastus 
raportoi havainnoistaan toimitusjohtajalle ja hallituk-
selle. 

Pankin hallitus vastaa sisäisen valvonnan järjestämi-
sestä lainsäädännön, viranomaisvaateiden ja keskus-
yhteisön hallituksen antaman ohjeistuksen mukai-
sesti. Pankin toimitusjohtaja ja muu johto vastaavat 
sisäisen valvonnan järjestämisestä lainsäädännön, vi-
ranomaisvaateiden sekä keskusyhteisön ja pankin 
oman hallituksen antamien tarkempien sisäisten toi-
mintaohjeiden mukaisesti.  

Säästöpankkien yhteenliittymän riskienhallinnan 
menettelytapoja ylläpidetään ja kehitetään keskus-
yhteisön riippumattoman riskienvalvonnan toimesta, 
jotta varmistetaan että myös kaikki uudet, olennaiset 
mutta aikaisemmin tunnistamattomat riskit tulevat 
liiketoimintojen riskienhallinnan piiriin. 

Merkittävät tai riskipitoiset sitoumukset tehdään kol-
legiaalisen päätöksentekomenettelyn mukaisesti ja 
valtuuksien käyttö on rajattu limiiteillä. Liiketoimin-
taa ja prosesseja ohjataan sisäisillä toimintaohjeilla, 
joiden noudattamista ja ajantasaisuutta valvotaan. 
Tehdyt päätökset ja merkittävät liiketoimet doku-
mentoidaan ja arkistoidaan. Olennainen osa riskien-
hallintaa suoritetaan päivittäisissä varmistuksissa. 
Tehtyjen päätösten toimeenpanoa seurataan hyväk-
symisillä, todentamisilla, varmistuksilla, täsmäytyk-
sillä sekä seuranta- ja poikkeamisraporteilla. 

Luottoriski– ja vastapuoliriskit    
Pankkitoiminnan merkittävin riski on luottoriski. 
Luottoriskin hallinnalla ja valvonnalla on suuri mer-
kitys varmistettaessa pääomien riittävyyttä suh-
teessa liiketoiminnan riskeihin ja riskien toteutumi-
sen aiheuttamiin tappioihin.   

Luottoriskillä tarkoitetaan sitä, että vastapuoli ei to-
dennäköisesti täytä sopimuksen mukaisia velvoittei-
taan. Luottoriskien suurin lähde ovat luotot, mutta 
luottoriskiä (vastapuoliriskiä) voi syntyä myös muun-
laisista saamisista, kuten joukkovelkakirjalainoista, 
lyhytaikaisista saamistodistuksista ja johdannaissopi-
muksista sekä taseen ulkopuolisista sitoumuksista, 
kuten käyttämättömistä luottojärjestelyistä ja -limii-
teistä ja takauksista.  

Säästöpankkiryhmässä pankkitoiminnan keskeiset 
asiakasryhmät ovat henkilöasiakkaat, yritysasiakkaat 
sekä maaseutuyrittäjät ja muut pienyritykset. 

Pankkitoiminnan varainhankinnasta pääosa on 
myönnetty luottoina Säästöpankkien asiakkaille. 

Pankin hallitus ohjaa pankin luottoriskien hallintaa, 
siinä käytettäviä menetelmiä sekä niiden valvontaa ja 
raportointia vahvistamallaan luottoriskistrategialla, 
sen perusteella antamillaan luottoriskejä ja niiden 
hallintaa koskevilla muilla ohjeilla sekä asettamillaan 
riskilimiiteillä ja muilla seurantarajoilla. Keskusyhtei-
sön riskienvalvonta valvoo, että jäsenluottolaitokset 
noudattavat näitä periaatteita. 

Luottoriskien hallinnan tavoitteena on rajoittaa asia-
kasvastuista syntyvien riskien tulos- ja vakavarai-
suusvaikutukset hyväksyttävälle tasolle. Hallituksen 
vahvistama liiketoimintastrategia ja luotonanto-oh-
jeet määrittelevät enimmäismäärät riskikeskittymille 
ja ohjaavat luotonannon suuntaamista asiakassekto-
reittain, toimialoittain ja luottokelpoisuusluokittain.  

Pankin taseessa olevista luotoista kotitalouksien ja 
elinkeinonharjoittajien yhteinen osuus on noin 57,9 
% (61,4 %). Maaseutuyrittäjien osuus taseessa olevista 
luotoista on 7,1 % (7,7 %) ja muiden 35,0 % (30,9 %). 
Valtaosa, 67,9 % (69,6 %), pankin luotoista on myön-
netty asuntovakuutta vastaan.  

Asiakkaiden luottoriskien hallinta perustuu asiakas-
vastuuhenkilön suorittamaan asiakasseurantaan ja si-
säiseen luottokelpoisuusluokitteluun. Luotonmyöntö 
perustuu ensisijaisesti asiakkaan riittävään luoton-
hoitokykyyn. Asiakkaan maksukyky, aiempi maksu-
käyttäytyminen, hakemuksen luottoluokitus ja tarjo-
tut vakuudet muodostavat perustan luottopäätöksille 
ja luoton riskiperusteiselle hinnoittelulle.  

Yksityisasiakkaiden luokitukset ovat pääsääntöisesti 
hyviä. A- ja B-luokituksien asiakasosuudet ovat vah-
vistuneet vuonna 2021 ja vastaavasti C- ja D- asiak-
kaiden osuus on pienentynyt vuonna 2021. 

Yritysasiakkaiden ja maaseutuyrittäjien luottoriskien 
hallinta perustuu asiakasvastuuhenkilön suoritta-
maan asiakasseurantaan ja sisäiseen luottokelpoi-
suusluokitteluun. Yritysasiakkaiden luotonmyön-
nössä asiakasarvioinnin perusteena oleva tilinpää-
tösanalyysi, asiakkaan taloudellinen tila, maksukyky, 
kilpailuasema, hakemuksen luottoluokitus ja tarjotut 
vakuudet muodostavat perustan luottopäätöksille ja 
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luoton riskiperusteiselle hinnoittelulle. Lisäksi selvi-
tetään aiotun investoinninvaikutusta asiakkaan ta-
loudelliseen tilaan.  

Elinkeinonharjoittajat ja toiminimet hoidetaan pää-
sääntöisesti yksityisasiakkaina. Erityistä osaamista 
vaativa asiakas voidaan tapauskohtaisesti siirtää hoi-
dettavaksi yritysasiakkaaksi. Yritysasiakkaana hoide-
taan osakeyhtiömuotoisia yrityksiä, avoimia ja kom-
mandiittiyhtiöitä, yhteisöjä ja julkisyrityksiä. 

A-luottoluokan asiakkaiden määrä yritysasiakkaiden 
luottokannassa on kasvanut merkittävästi vuoden 
2021 aikana. Kannan kasvulla on ollut vaikutusta sekä 
kannan keskimääräisen riskiluokitusten laskuun, että 
odotettavissa olevien luottotappioiden pienenemi-
seen suhteessa luottokannan kasvuun. 

Pankin hallitus tekee suurimmat luottopäätökset. 
Hallitus on edelleen delegoinut luottovaltuuksia pan-
kin luottoryhmälle ja muille nimetyille toimihenki-
löille. Luottopäätökset tehdään pankin hallituksen 
vahvistamien luotonanto-ohjeiden mukaisesti. Pää-
sääntönä on vähintään kahden päätöksentekijän pe-
riaate. Luottopäätökset perustuvat asiakkaan luotto-
kelpoisuuteen ja maksukykyyn sekä muiden luoton 
myöntämiskriteereiden, kuten vakuusvaatimusten 
täyttymiseen. Luotot on myönnetty pääosin turvaa-
vin vakuuksin. Vakuudet arvostetaan varovaisesti 
käypään arvoon ja niiden käypiä arvoja seurataan 
säännöllisesti sekä tilastoja että hyvää toimialuetun-
temusta hyödyntämällä. Pankin hallitus on vahvista-
nut pankille ohjeet eri vakuusmuotojen arvostuksista 
ja niiden vakuusarvoista, joita vastaan luottoa voi-
daan myöntää. Arvostusprosentit ovat varovaisesti 
määriteltyjä enimmäisrajoja kullekin vakuuslajille. 
Vakuuden käyvän arvon arviointi perustuu aina ta-
pauskohtaiseen arvioon. 

Luottoriskiä arvioidaan ja mitataan jatkuvasti seuraa-
malla mm. takaisinmaksussa esiintyviä viivästyksiä, 
odotettavissa olevia luottotappioita, lainanhoitojous-
toja, ongelmasaamisia ja järjestämättömiä luottoja. 
Asiakaskohtaisia vastuiden ja vakuuksien määriä 
seurataan asiakasvastuuhenkilöiden taholta perus-
tuen jatkuvaan maksukäyttäytymisen ja asiakkaiden 
toiminnan seuraamiseen. Hallitukselle raportoidaan 
säännöllisesti asiakasvastuista, maksuviiveistä, odo-
tettavissa olevista luottotappiosta, lainanhoitojous-
toista, ongelmasaamisista ja järjestämättömistä luo-
toista. Luottosalkun keskittymiä seurataan asiakkait-
tain ja toimialoittain ja raportointi sisältää mm. 

riskien määrän ja kehityksen näiden lisäksi myös 
luottoluokittain. 

Ongelmasaamiset 
Ongelmasaamisia, viivästyneiden maksujen, lai-
nahoitojoustoja ja järjestämättömiä saamisia seuran-
taan säännöllisesti. Ongelmasaamisilla tarkoitetaan 
vastuita, joissa asiakas on luokiteltu maksukyvyttö-
mäksi joko yli 90 päivää erääntyneiden merkittävien 
saamisten vuoksi tai muista syistä pidetään epäto-
dennäköisenä, että asiakas selviäisi velvoitteistaan. 

Viivästyneillä maksuilla tarkoitetaan sitä, että asiak-
kaan saatavat ovat rästissä 30-89 päivää, samalla 
asiakas on jo ns. potentiaalinen ongelma-asiakas. 
Pankin viivästyneet saamiset pyysivät samalla tasolla 
edellistä vuodesta ja olivat noin 0,6 prosenttia (0,6) 
luottokannasta.  

Järjestämättömäksi saamiseksi luokitellaan luotot, 
joilla vähintään yksi seuraavista kriteereistä täyttyy: 
luotto on luokiteltu maksukyvyttömäksi, luotto on 
ECL vaiheessa 3, luotolla on järjestämätön lainanhoi-
tojousto tai vastapuolen kaikista luotoista vähintään 
20% on luokiteltu järjestämättömäksi. Pankin järjes-
tämättömät saamiset kasvoivat edelliseen vuoteen 
verrattuna 7,1 prosenttia ja olivat vuoden lopussa 
2,24 % luottokannasta. Kasvu johtui pääosin uuden 
laajemman maksukyvyttömyyden määritelmän käyt-
töönotosta Säästöpankkiryhmässä 1.1.2021 alkaen. 

Lainanhoitojoustoina raportoidaan saamiset, joiden 
ehtoja on neuvoteltu uudelleen asiakkaan heikenty-
neestä maksukyvystä johtuen. Uudelleen neuvoteltu-
jen saamisten lainaehtoja on helpotettu asiakkaan ta-
loudellisista vaikeuksista johtuen esimerkiksi myön-
tämällä lyhennysvapaa, jonka kesto on 6-12 kuu-
kautta. Tietyissä olosuhteissa velallisen joutuessa ta-
loudellisiin vaikeuksiin asiakkaalle annetaan myön-
nytys lainaehtoihin lyhennysvapaan tai luoton uudel-
leenjärjestelyn muodossa ja tällä tavalla pyritään tur-
vaamaan asiakkaan maksukyky ja välttämään mah-
dollisia luottotappioita. Lainanhoitojoustojen myön-
tämisen edellytyksenä on, että asiakkaan taloudelli-
set vaikeudet ovat lyhytaikaisia ja tilapäisiä. Pankin 
lainanhoitojoustollisia saamisia oli yhteensä 48,7 mil-
joonaa euroa (50,0 miljoonaa euroa).  

Arvonalentuminen ja odotettavissa olevat luottotap-
piot on kuvattu tarkemmin tilinpäätöksen laadinta-
periaatteissa. 
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Luotonannon keskittymäriskit 
Luotonannon riskikeskittymiä syntyy tai voi syntyä 
esimerkiksi silloin, kun luottosalkku sisältää suuria 
määriä luottoja ja muita vastuita seuraaville tahoille: 

• yksittäiselle vastapuolelle 
• ryhmille, jotka muodostuvat yksittäisistä vas-

tapuolista ja niihin sidoksissa olevista yhtei-
söistä 

• tietyille toimialoille 
• tiettyjä vakuuksia vastaan 
• joiden maturiteetti on sama tai 
• joissa tuote/instrumentti on sama. 

Yksittäisen jäsenluottolaitoksen yhdelle asiakkaalle 
ja/tai asiakaskokonaisuudelle, myöntämien luottojen 
kokonaismäärä ei saa ylittää luottolaitoslaissa, 
muissa säädöksissä tai Finanssivalvonnan tai muun 
valvontaviranomaisen antamissa määräyksissä ja oh-
jeissa vahvistettuja enimmäismääriä. Yksittäisten 
vastapuolien aiheuttamia keskittymäriskejä on sään-
nelty limiiteillä ja enimmäisasiakasvastuuta koske-
villa toimintaohjeilla sekä yhteenliittymä että yksit-
täisellä jäsenluottolaitostasolla. 

Pankilla ei ole asiakaskokonaisuuksia, joiden vastuut 
ylittäisivät EU:n vakavaraisuusasetuksen asettaman 
rajan 10 prosenttia pankin omista varoista (ns. suuret 
asiakasriskit). Pankin luottokantaan sisältyvät riskit 
ovat tehtyjen selvitysten perusteella pankin vuositu-
lostasoon ja riskinkantokykyyn nähden alhaisella ta-
solla.  

Likviditeettiriski 
Likviditeettiriskillä tarkoitetaan riskiä siitä, että 
pankki ei pysty suoriutumaan nykyisistä tai tulevista 
odotetuista ja odottamattomista kassaulosvirtauk-
sista ollenkaan tai vahingoittamatta merkittävästi 
pankin taloudellista asemaa. Pankin liiketoiminta on 
talletuspankkitoimintaa, johon keskeisenä osana 
kuuluu maturiteettitransformaation kautta tuleva ra-
hoitusriski. Liiketoiminnan perustana on pankin asi-
akkailtaan vastaanottamat talletukset, joilla rahoite-
taan kohdeasiakkaille myönnettävää luotonantoa. 

Hallituksella on kokonaisvastuu likviditeettiriskistra-
tegiasta, riskinottotason linjauksesta ja likviditeetti-
riskin hallintaan liittyvistä menettelytavoista, jotka 
liittyvät likviditeettiriskin tunnistamiseen, mittaami-
seen, rajoittamiseen, seurantaan sekä valvontaan. 
Pankin hallitus hyväksyy likviditeettistrategian ja 

muun ohjeistuksen sekä asettaa likviditeettiriskin 
seurannalle limiitit ja muut seurantarajat. 

Säästöpankki Optia hankkii tarvitsemansa jälleenra-
hoituksen talletuksina omalta toimialueeltaan sekä 
tarvittaessa Säästöpankkien Keskuspankin kautta 
haetulla tukkumarkkinarahoituksella. Talletustilieh-
tojen mukaan merkittävä osa jälleenrahoituksesta on 
avistaehtoista jakautuen yli 66 600 tallettaja-asiak-
kaalle. Pankin tavoitteena on säilyttää jälleenrahoi-
tuksensa maturiteetti riittävän pitkänä kestämään 
vuodenkin mittaisen markkinahäiriön ja ylläpitää laa-
jaa rahoituspohjaa. 

Pankki on saanut Säästöpankkiliitto osk:lta luvan olla 
soveltamatta EU:n vakavaraisuusasetuksen (EU 
575/2013) kuudennen osan ja sen nojalla annetuissa 
Euroopan unionin säädöksissä säädettyjä luottolai-
toksen maksuvalmiudelle ja pysyvälle varainhankin-
nalle (LCR ja NSFR)  asetettuja vaatimuksia.  

Pankki pitää maksuvalmiutensa hyvänä sijoittamalla 
likvidit varat erittäin likvideihin jälkimarkkinakelpoi-
siin rahoitusinstrumentteihin ja lyhytaikaisiin talle-
tuksiin Säästöpankkien Keskuspankissa. Pankin ta-
seessa olevista luotoista on 21,2 % (18,7 %) luotoissa, 
joiden luottoaika on yli 20 vuotta. Vuoden 2021 ai-
kana pankin rahoitusasema pysyi vakaana.

Markkinariski 
Pankkitoiminnan markkinariskejä syntyy jäsenluot-
tolaitosten rahoitustaseista, joka koostuu anto- ja ot-
tolainauksesta, markkinaehtoisesta jälleenrahoituk-
sesta sekä sijoitus- ja likviditeettisalkuista.  

Markkinariskillä tarkoitetaan yleisesti markkinahin-
tojen muutoksen aiheuttamaa vaikutusta rahoitusva-
rojen ja -velkojen markkina-arvoon.  Pankkitoimin-
nan merkittävin markkinariski on rahoitustaseen kor-
koriski, jota seurataan sekä nykyarvon että tuloriskin 
kautta. Rahoitustaseen korkoriskin hallinnan periaat-
teet on kuvattu alla kohdassa rahoitustaseen korko-
riski. 
 
Pankin liiketoimintaan ei lähtökohtaisesti kuulu kau-
pankäynti omaan lukuun tai asiakaskaupankäynti 
(ns. trading -toiminta). Johdannaisten käyttö on rajoi-
tettu suojaustarkoitukseen. Pankilla voi olla EU:n va-
kavaraisuusasetuksen 94 artiklassa määritelty ns. 
pieni kaupankäyntivarasto. Pankilla ei ole pientä 
kaupankäyntivarastoa. 
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Sijoitus- ja likviditeettisalkku 
Sijoitus- ja likviditeettisalkun markkinariski muodos-
tuu sijoituskohteen hinta-, korko- ja valuuttariskistä. 
Osakekurssien, korkojen ja valuuttojen muutokset 
vaikuttavat sijoitussalkun omistuksien arvoon ja sitä 
kautta tuottoon. Sijoitussalkun markkinariskiä mita-
taan ja seurataan omaisuusluokittain, vastapuolittain 
ja sektoreittain. Pankin hallitukselle raportoidaan 
säännöllisesti sijoitussalkun position kehitys ja suu-
rimmat vastapuolet. Sijoitus- ja likviditeettisalkun ris-
kejä hallitaan hajauttamalla sijoitukset omaisuus-
luokittain, vastapuolittain, sektoreittain ja maantie-
teellisesti. 

Osakeriskillä tarkoitetaan osakehintojen muutosten 
vaikutusta. Osakeriskiä syntyy pääsääntöisesti jäsen-
luottolaitosten likviditeetti- ja sijoitussalkuista.  

Valuuttariskillä tarkoitetaan valuuttakurssien muu-
tosten vaikutusta tulokseen tai omaan pääomaan. Va-
luuttariskiä voi syntyä vähäisessä määrin lähinnä si-
joitussalkun sijoitusrahasto-omistuksista ja valuutta-
kassan kautta. Pankin ottolainauksessa tai likviditeet-
tipuskurissa ei saa olla avointa valuuttapositiota. 
Pankin valuuttapositiota seurataan vakavaraisuuslas-
kennassa käytettävän menetelmän mukaisesti (pää-
omavaade lasketaan, mikäli kokonaisnettovaluutta-
positio on yli 2 prosenttiyksikköä omien varojen yh-
teismäärästä). 

Hyödykeriskillä tarkoitetaan hyödykehintojen muu-
tosten vaikutusta. Pankin liiketoimintaan mukaan lu-
kien sijoitustoiminta ei kuulu hyödykeriskin ottami-
nen. 

Markkinariskien hallinta 
Markkinariskien mittaamiselle ja seurannalle on ase-
tettu limiitit ja muut seurantarajat.  

Keskeinen rahoitustaseen sisältämien markkinaris-
kien mittaamisen ja seurannan väline on pankin va-
kavaraisuuden hallintaprosessi, jossa rahoitustasee-
seen markkinariskeille varataan pääomaa sekä nor-
maalissa että stressiskenaariossa.  

Rahoitustaseen korkoriski 
Pankin liiketoiminta on vähittäispankkitoimintaa, jo-
hon olennaisena osana kuuluu korkoriski, jolla tarkoi-
tetaan korkomuutosten haitallista vaikutusta pankki-
toiminnan taseen ja taseen ulkopuolisten erien mark-
kina-arvoon (nykyarvoriski) tai korkokatteeseen (tu-
loriski). Korkoriskiä syntyy pankin rahoitustaseesta, 

jotka koostuvat anto- ja ottolainauksesta, markki-
naehtoisesta jälleenrahoituksesta sekä sijoitussal-
kuista. Pankin kaupankäyntivarasto ovat vakavarai-
suusasetuksessa määritelty ns. pieni kaupankäynti-
varasto, jonka korkoriskipositio ovat vähäinen.  

Korkoriskien hallinnan tavoitteena on pankin korko-
katteen ja nykyarvon vakauttaminen tasolle, jossa 
pankin liiketoiminta on kannattavaa, sekä niiden 
vaihtelun rajoittaminen siten, että pankin   vakavarai-
suus ei ole uhattuna voimakkaissakaan korkoympä-
ristön muutoksissa. Pankin riskinottohalukkuus kor-
koriskin osalta kuvataan pankin hallituksen asetta-
milla korkoriskilimiiteillä.  

Korkoriskiä voidaan hallita muokkaamalla tuote- ja 
taserakennetta, suunnittelemalla sijoitusten ja liik-
keeseenlaskujen korkosidonnaisuutta ja maturiteet-
tia sekä tekemällä suojaavia korkojohdannaisia.  

Pankki käyttää korkokatteen suojaamisessa korko-
johdannaisia: korko-optioita ja koronvaihtosopimuk-
sia. 

Pankin korkoriskiä mitataan kuukausittain sekä ta-
seen nykyarvon että korkokatteen muutoksen kautta. 
Nykyarvomenetelmässä mitataan, kuinka paljon ta-
seen käypä arvo muuttuu korkojen muuttuessa ja 
kunkin tase-erän markkina-arvon odotetaan muo-
dostuvan kyseisen instrumentin rahavirtojen nykyar-
vona. Tuloriskimallissa ennustetaan tulevaa korkoka-
tetta vuoden horisontilla markkinakorkojen muuttu-
essa. 

Avoimen korkoriskin määrää mitataan korkoherk-
kyydellä, joka huomioi korkoshokkien vaikutuksen 
korkokatteeseen tulevina vuosina. Pankin korkoriski 
oli 31.12.2021 + 1,6 %/ -0,9 % prosenttia omista va-
roista, jos korkotaso muuttuisi yhden prosenttiyksi-
kön verran.  Kahden prosenttiyksikön muutoksella 
pankin korkoriski olisi vastaavasti +0,27 % / -1,6 % 
prosenttia omista varoista. Korkoriski raportoidaan 
säännöllisesti hallitukselle, joka on vahvistamissaan 
ohjeissa antanut enimmäismäärät pankin korkoris-
kille. 

Johdannaissopimukset  
Pankki suojaa korollisia velkojaan korkojen muutok-
sia vastaan korkojohdannaisilla ja soveltaa niihin 
suojauslaskentaa koskevia määräyksiä sekä seuraa 
säännöllisesti suojausten tehokkuutta.  
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Kiinteistöriski   
Kiinteistöriskillä tarkoitetaan kiinteistöomaisuuteen 
kohdistuvaa arvonalentumis-, tuotto- tai vahingoittu-
misriskiä. Liiketoimintastrategiansa mukaisesti 
pankki on pienentänyt kiinteistösijoituksiin sitoutu-
neita pääomia. Pankin kiinteistökohteet on vakuu-
tettu pääosin täysarvovakuutuksilla.   

Pankin sijoituskiinteistöomaisuus on arvioitu ja tilin-
päätöksessä arvostettu sekä tuottoarvomenetelmällä 
että kauppahintamenetelmällä. Markkinaperusteista 
tuottovaadetta asetettaessa on otettu huomioon kiin-
teistökohteen sijainti, kunto, käyttötarkoitus ja mark-
kinanäkymät. Tuottoarvomenetelmän lisäksi erityi-
sesti asuntojen ja maa-alueiden arvioinnissa on käy-
tetty kauppahintamenetelmää. Pankin kiinteistöris-
kiä seurataan säännöllisesti hallitukselle tehtävällä 
raportoinnilla, jossa raportoidaan kiinteistöjen tuo-
tot, sitoutuneet pääomat, vuokrausasteet ja kiinteis-
töjen tuottoprosentit.  

Kiinteistöomaisuuden arvo on vähäinen verrattuna 
pankin taseeseen ja pankin omiin pääomiin, eikä 
kiinteistöomaisuuden arvoihin tällä hetkellä koh-
distu sellaisia arvonalentamistarpeita, joilla olisi 
olennaista vaikutusta pankin lähivuosien tulokseen 
ja vakavaraisuuteen. Sijoituskiinteistöjen kirjanpito-
arvot ja käyvät arvot on kuvattu liitetiedossa 1.07 
(pois lukien aineettomiin hyödykkeisiin kirjatut akti-
voinnit).  

Pankin omassa käytössä oleviin kiinteistöihin ja kiin-
teistöyhtiöiden osakkeisiin sitoutunut pääoma oli ti-
linpäätöshetkellä 8,8 miljoonaa euroa (9,6). Sijoitus-
kiinteistöomaisuuteen sitoutunut pääoma väheni 
verrattuna edelliseen tilikauteen ja oli määrältään 8,5 
(9,6) miljoonaa euroa, mikä on 0,5 prosenttia pankin 
taseen loppusummasta. 

Operatiivinen riski 
Operatiivisilla riskeillä tarkoitetaan tappionvaaraa, 
joka aiheutuu riittämättömistä tai epäonnistuneista 
sisäisistä prosesseista, henkilöstöstä, järjestelmistä 
tai ulkoisista tekijöistä. Myös oikeudelliset riskit sisäl-
tyvät operatiivisiin riskeihin. Myös luotto- ja kaupan-
käyntiprosessien eri vaiheisiin sisältyy sekä operatii-
visia riskejä että luotto-, likviditeetti- ja markkinaris-
kejä, joita on arvioitu ryhmätason operatiivisten ris-
kien arvioinnissa. Strategiset riskit on tässä rajattu 
operatiivisten riskien ulkopuolelle. 

Pankin liiketoiminnassa noudatetaan voimassa ole-
via lain säännöksiä, viranomaisten antamia määräyk-
siä, Finanssialan Keskusliitossa vahvistettuja hyvän 
pankkitavan säännöksiä sekä operatiivisten riskien 
hallinnan periaatteita ja järjestämistä samoin kuin 
muita ryhmän sisäisiä ohjeita. 

Pankin hallituksella on kokonaisvastuu pankkiliike-
toiminnan operatiivisesta riskistä, riskinottotason lin-
jauksesta ja operatiivisten riskien hallintaan liitty-
vistä menettelytavoista, jotka liittyvät tunnistami-
seen, mittaamiseen, rajoittamiseen, seurantaan sekä 
valvontaan. Pankin hallitus hyväksyy operatiivisten 
riskien hallinnan periaatteet ja keskeiset operatiivi-
set ohjeet. 

Merkittävimpiin tuotteisiin, palveluihin, toimintoi-
hin, prosesseihin ja järjestelmiin liittyvät operatiivi-
set riskit tunnistetaan. Operatiivisten riskien tunnis-
tamisen kautta määritellään valvonta ja kontrollit. 
Osa operatiivisten riskien aiheuttamista tappioista 
suojataan vakuutusturvalla. Lisäksi pankin jatkuvuus-
suunnitelmalla varaudutaan toiminnan merkittäviin 
häiriöihin. 

Operatiiviselle johdolle raportoidaan säännöllisesti 
operatiivisista riskeistä ja toteutuneista vahingoista 
sekä läheltä piti tilanteista. 

Oikeudelliset riskit  
Oikeudellisilla riskeillä tarkoitetaan pätemättömistä 
sopimuksista tai puutteellisesta dokumentaatiosta ai-
heutuvaa tappiota ja lain tai viranomaismääräysten 
rikkomisesta aiheutuvaa sanktioiden, korvausvelvol-
lisuuden asiakasta kohtaan tai menetetyn liikearvon 
riskiä. Pankkitoiminnassa noudatetaan pankki- ja va-
kuutusalan vakioehtoja. Muita kuin vakiomuotoisia 
sopimuksia laadittaessa käytetään lakiasiantuntijoita 
sekä tarvittaessa myös ulkopuolisia asiantuntijoita. 

Säännösten noudattamisesta ja koordinoinnista vas-
taa Compliance -toiminto. Compliance -toiminto var-
mistaa, että lainsäädäntöä, sekä viranomaisten anta-
mia ohjeita ja määräyksiä noudatetaan. Compliance 
-toiminnon vastuulla on myös valvoa, että annettuja 
sisäisiä ohjeita ja henkilöstöä sitovia eettisiä periaat-
teita sekä myös muita rahoitus- ja vakuutusmarkki-
noilla vallitsevia ohjeita noudatetaan. 
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Liiketoimintariski  
Liiketoimintariskit kuvaavat liiketoimintaympäris-
töstä johtuvien epävarmuuksien vaikutuksia liiketoi-
mintaan. Liiketoimintariskit syntyvät kilpailusta, 
markkinoiden ja asiakaskäyttäytymisen muutoksista 
sekä tuloksen muodostumisen odottamattomista hei-
lahteluista. Liiketoimintariskit voivat syntyä myös 
väärän strategian valinnasta, puutteellisesta johtami-
sesta tai hitaasta reagoinnista toimintaympäristössä 
tapahtuviin muutoksiin.  

Liiketoimintariskiä hallitaan ja minimoidaan strate-
gia- ja liiketoimintasuunnittelun kautta. 
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HALLINTO JA HENKILÖSTÖ 
 

Pankin äänivaltaiset tallettajat kokoontuivat säästö-
pankkikokoukseen 4.10.2021 ja valitsivat 4 talletta-
jien edustajaa isäntien syyskokouksessa toimitetta-
vaan isäntien vaaliin.  

Säästöpankki Optian isäntiin kuuluu 80 isäntää. Isän-
tien puheenjohtajana on toiminut maanmittausin-
sinääri Kari Tuppurainen ja varapuheenjohtajana 
tuotekehityspäällikkö Sari Lähteinen. Kevätkokouk-
sessa isännät vahvistivat vuoden 2020 tilinpäätöksen 
ja myönsivät vastuuvapauden pankin hallituksen jä-
senille ja toimitusjohtajalle. Pankin tilikauden voi-
tosta 11 326 146,12 euroa päätettiin siirtää 11 326 146,12 
euroa pankin vapaan oman pääoman rahastoon.  

Isäntien syyskokouksessa päätettiin henkilövalin-
noista Erovuorossa olevat isännät valittiin uudelleen. 
Isäntien uusiksi jäseniksi valittiin Kati Kallio ja Kaisa 
Säisä Ylä-Savosta sekä Ilkka Kokkonen Kuopiosta. 
Isäntien uudeksi puheenjohtajaksi valittiin tuoteke-
hityspäällikkö Sari Lähteinen Iisalmesta ja varapu-
heenjohtajaksi lehtori Tommi Tikka Kiuruvedeltä. 
Säästöpankin tilejä ja hallintoa valittiin tarkastamaan 
tilintarkastusyhteisö KPMG Oy Ab, päävastuullisena 
tilintarkastajana KHT Antti Kääriäinen. 

Säästöpankki Optian hallitukseen kuuluu 7 jäsentä. 
Hallituksen puheenjohtajana on toiminut Antero Sa-
volainen ja varapuheenjohtajana Kirsi Hedman sekä 
toimitusjohtajana Heikki Paasonen. Toimitusjohtajan 
sijaisena ja varatoimitusjohtajana on toiminut Petri 
Korolainen. Hallitus kokoontui vuoden aikana 13 ker-
taa.  

Hallituksen jäsenet:  

Hedman Kirsi, toimitusjohtaja 1.7.2019-   

Korkiakoski Juha, rehtori, 2013-  

Liukkonen Tiina-Liisa, talousjohtaja 2019-  

Lukkarinen Ilpo, toimitusjohtaja, 2012-  

Määttälä Katja, toimitusjohtaja, 2013-  

Savolainen Antero, toimitusjohtaja, 2011-  

Toivanen Heikki, toimitusjohtaja, 2009- 

 

 

Pankin palveluksessa oli vuoden lopussa 122 henki-
löä, joista kokoaikaisia oli 109 (121) ja osa-aikaisia 11 (7) 
henkilöä. Henkilömäärä pysyi vuoden aikana ennal-
laan. Henkilökunnan keski-ikä oli tilinpäätöshetkellä 
48 vuotta.  

Pankin tilintarkastajina on toiminut tilintarkastusyh-
teisö KPMG Oy Ab, päävastuullisena tarkastajana 
KHT Antti Kääriäinen ja varatilintarkastajana KHT 
Katri Hokkanen. Pankki on ulkoistanut sisäisen tar-
kastuksen säästöpankkiryhmän sisäiselle tarkastuk-
selle. Sisäisenä tarkastajana on toiminut Mika Mietti-
nen. Pankin Risk & Compliance Officerina on toimi-
nut Markku Hakola. 

Pankin hallinnointi- ja ohjausjärjestelmä   
Säästöpankin ylimmän toimielimen muodostavan 
pankin isännät, jotka edustavat pankin tallettaja-asi-
akkaita. Säästöpankkikokouksessa valitut tallettajien 
edustajat ja isännät valitsevat isäntien syyskokouk-
sessa isännät. Isäntien tehtävänä on valita pankin 
hallituksen jäsenet, vahvistaa pankin toimintaa kos-
kevat säännöt ja yleiset ohjeet sekä käsitellä pankin 
tilinpäätös ja vastuuvapauden myöntäminen.  

Päätökset pankin liiketoiminnasta ja strategisista asi-
oista tekee pankin hallitus. Hallituksen työskentely 
perustuu vahvistettuihin ohjeisiin. Hallituksen tehtä-
vänä on päättää merkittävimmistä pankin liiketoi-
mintaan liittyvistä asioista. Pankin toimitusjohtaja 
hoitaa pankin juoksevaa hallintoa hallitukselta saa-
miensa ohjeiden mukaisesti. Toimitusjohtajan valit-
see hallitus.  

Hallitusten jäsenten ja toimitusjohtajan riippumatto-
muuden selvittäminen tapahtuu Finanssivalvonnan 
antamien määräysten mukaisesti. Tehtävään valitta-
essa sekä vuosittain hallituksen jäsenten ja toimitus-
johtajan on annettava selvitys yhteisöistä, joissa he 
toimivat. Lisäksi hallituksen jäsenen ja toimitusjohta-
jan on annettava Finanssivalvonnan määräyksen mu-
kainen sopivuus- ja luotettavuusselvitys tehtävää 
vastaanottaessaan.  

Palkitsemisjärjestelmät  
Säästöpankin henkilöstön ja johdon palkitsemisjär-
jestelmä perustuu voimassa olevaan lainsäädäntöön, 
finanssialaa koskeviin säännöksiin ja suosituksiin 
sekä soveltuvin osin Hallinnointikoodi Corporate 
Governance -sääntöihin. 
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Säästöpankkien yhteenliittymän jäsenluottolaitok-
sissa noudatetaan luottolaitostoiminnasta annetun 
lain (610/2014) 8 luvun säännöksiä ja säästöpankkien 
yhteenliittymän palkitsemisen periaatteita. Lisäksi 
palkitsemisessa noudatetaan Euroopan Unionin ja 
kansallisen lainsäädännön säännöksiä sekä viran-
omaisten määräyksiä ja ohjeita. 

Säästöpankki Optiassa ei kuitenkaan sovelleta luot-
tolaitostoimintaa koskevan lain 8 luvun 9, 11 ja 12 §:ien 
säännöksiä niihin palkkionsaajiin, joiden muuttuva 
palkkio yhden vuoden ansaintajaksolla ei ylitä 
50.000 euroa. Muuttuva palkkio yhden vuoden an-
saintajaksolla ei myöskään ylitä 100 %:a palkkionsaa-
jan kiinteän palkkion kokonaismäärästä. 

Palkitsemisjärjestelmällä tarkoitetaan niitä päätök-
siä, sopimuksia, toimintaperiaatteita ja menettelyta-
poja, joita noudatetaan johdon ja henkilöstön palkit-
semisessa. Palkitsemisjärjestelmä sisältää sekä pal-
kitsemistavan että sen kehittämiseen ja toteuttami-
seen liittyvät prosessit. Palkitsemisjärjestelmää kehi-
tetään aktiivisesti ja pitkäjänteisesti yhteenliittymän 
kilpailukyvyn, hyvän taloudellisen kehityksen, kan-
nustavuuden, sitouttamisen sekä uusien pätevien 
henkilöiden saatavuuden turvaamiseksi. Säästöpan-
kissa palkitsemisjärjestelmä nähdään laajana koko-
naisuutena, jolla tuetaan henkilöstön motivaatiota ja 
työtyytyväisyyttä. Sen avulla ohjataan toimintaa 
kohti yhteisiä tavoitteita. Palkitsemisjärjestelmä si-
sältää osioita rahallisesta palkitsemisesta ja muista 
palkitsemisen muodoista, kuten ammatillisen osaa-
misen ylläpidosta ja kehittämisestä. Rahallinen pal-
kitseminen on siis vain yksi osa kokonaisuutta ja pai-
noarvoa asetetaan myös muihin palkitsemisen kei-
noihin. 

Palkitsemisjärjestelmä on yhdenmukainen pankin 
hyvän ja tehokkaan riskienhallinnan kanssa ja toteu-
tetaan aina voimassa olevien riskienhallintaperiaat-
teiden puitteissa. Palkitseminen ei kannusta toimin-
nassa riskinottoon, joka ylittää pankin riskinkantoky-
vyn perusteella määritellyn tai muuten kestävän ris-
kitason. 

Toimitusjohtajan toimisuhteen ehdot ja edut hyväk-
syy pankin hallitus. Hallituksen jäsenille sekä isän-
nille maksetaan kokouskohtainen palkkio. Hallituk-
sen puheenjohtaja saa kokouspalkkion lisäksi vuosi-
palkkion. Pankilla on käytössä palkitsemisjärjes-
telmä, jonka perusteella henkilökunnalle toimitus-
johtaja mukaan lukien voidaan maksaa hallituksen 

vuosittain vahvistama tulospalkkio asetettujen ta-
voitteiden saavuttamisesta. Palkitsemisjärjestelmän 
tavoitteena on palkita henkilökunnan suorituksia 
pankin strategian mukaisten tavoitteiden saavutta-
misesta.  

Palkitsemisen perusteena oleva kokonaiskompen-
saatio jakautuu kiinteään ja muuttuvaan pal-
kanosaan. Muuttuva palkanosa käsittää sekä lyhyen 
että pitkän aikavälin palkitsemisen.  

Säästöpankissa on tunnistettu merkittävät riskinotta-
jahenkilöt, jotka voivat vaikuttaa pankin riskiprofii-
liin tai toiminnallaan aiheuttaa pankille merkittävää 
taloudellista riskiä.  

Sisäinen tarkastus todentaa vähintään kerran vuo-
dessa, että Säästöpankkiliitto osk:n hallituksen päät-
tämiä palkitsemisjärjestelmiä on säästöpankissa nou-
datettu. 

Pilari III:n mukaiset palkitsemista koskevat tiedot jul-
kistetaan Säästöpankkiryhmän tilinpäätöksessä. Ti-
linpäätös on luettavissa Säästöpankkiryhmän kotisi-
vuilla. 

Keskeisimmät ulkoistetut toiminnot 
Pankin keskeiset tietojärjestelmät on ulkoistettu Oy 
Samlink Ab:hen. Pankin taloushallinto ja viranomais-
raportointi hoidetaan Figure Taloushallinto Oy:ssä, 
jonka osakekannan Säästöpankkiliitto osk omistaa ta-
saosuuksin kolmen muun pankkiryhmän kanssa. 
Maksujenvälityksessä pankki käyttää Säästöpank-
kien Keskuspankki Suomi Oyj:n maksujenvälitys- ja 
clearingpalveluja sekä rahahuollossa Automatia 
Pankkiautomaatit Oy:n rahahuoltojärjestelmää. Li-
säksi pankki on ulkoistanut muun muassa henkilö- ja 
yritysasiakkaiden puhelin- ja chat-palvelut Säästö-
pankkipalveluihin, joka on Säästöpankkiliitto osk:n 
tytäryhtiö. 

Yhteiskuntavastuu  
Säästöpankki Optian tiedot yhteiskuntavastuusta si-
sältyvät Säästöpankkien yhteenliittymän konsolidoi-
tuun tilinpäätökseen sekä Säästöpankkiryhmän vuo-
sittain julkaistavaan vastuullisuusraporttiin. Säästö-
pankkiryhmässä noudatetaan hyvää hallintotapaa, 
avoimuutta ja Säästöpankkiryhmän hyvän liiketavan 
periaatteita. Keskeiset johtamiskäytännöt on määri-
telty Säästöpankkiryhmän hallinnointiperiaatteissa. 
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Säästöpankkiryhmän toiminnassa noudatetaan voi-
massa olevien lakien säännöksiä, viranomaisten an-
tamia määräyksiä, Finanssiala ry:ssä vahvistettuja hy-
vän pankkitavan säännöksiä ja kaupankäyntiohjetta 
sekä Säästöpankkien yhteenliittymän hallinnointipe-
riaatteita samoin kuin muita yhteenliittymän sisäisiä 
ohjeita. Hallinnointiperiaatteissa määritellään myös 
Säästöpankkiryhmän yhteiskuntavastuu. Hallinnoin-
tiperiaatteissa määritelty yhteiskuntavastuu pitää si-
sällään taloudellisen vastuun, sosiaalisen vastuun, 
yhteisön hyvinvoinnin edistämisen sekä ympäristö-
vastuun.  Lisätietoja Säästöpankkiryhmän vastuulli-
suudesta sekä Säästöpankkiryhmän vuosittain jul-
kaistava vastuullisuusraportti löytyy sivuilta 
www.saastopankki.fi. 

Olennaiset tapahtumat tilikauden 
päättymisen jälkeen 
Säästöpankkiryhmä ja Cognizant tiedottivat 1.2.2022 
purkavansa vuonna 2019 allekirjoitetun peruspank-
kijärjestelmän uudistamiseen liittyvän sopimuksen. 
Cognizant maksaa Säästöpankkiryhmälle korvauk-
sen sopimuksen purusta. Sopimuksen purkamisella 
on positiivinen vaikutus Säästöpankkiryhmän vuo-
den 2022 liikevoittoon. Pankin tulokseen purkami-
sella ei ole vaikutusta. Säästöpankkiryhmä jatkaa 
määrätietoisesti peruspankkijärjestelmän kehitys-
työtä. Sopimuksen purkamisella ei ole vaikutusta 
Säästöpankkiryhmän asiakkaiden palveluihin. 

Pankin hallituksen tiedossa ei ole muita seikkoja, 
jotka olennaisesti vaikuttaisivat pankin taloudelli-

seen asemaan tilinpäätöksen valmistumisen jälkei-
seltä ajalta. 

Liiketoiminnan kehitys vuonna 2022 
Pankin asiakasliiketoiminnan arvioidaan kehittyvän 
tasaisesti vuoden 2022 aikana. Pankin tuloskehityk-
sen arvioidaan pysyvän hyvänä, jos korkotasossa tai 
arvopaperimarkkinoilla ei tapahdu voimakkaita 
muutoksia. Voimakas korkotason nousu voi aiheuttaa 
arvonalentumistappioiden lisääntymisen. Mikäli ar-
vopaperimarkkinat laskevat, on tällä pankin tulok-
seen negatiivinen vaikutus.  Kilpailutilanteen pysy-
essä kireänä pankin saamat marginaalit voivat laskea, 
jolla voi olla pankin tulosta heikentävä vaikutus. 

Hallituksen esitys voitonjakokelpois-
ten varojen käytöstä 
Säästöpankki Optian voitonjakokelpoiset varat ovat 
206 174 504,37 euroa, josta tilikauden voitto on  
12 640 727,34 euroa. 

Hallitus ehdottaa isäntien kokoukselle, että tilikau-
den voitto 12 640 727,34 euroa siirretään edellisten 
tilikausien voittovaroihin. 

Pankin taloudellisessa asemassa ei tilikauden päätty-
misen jälkeen ole tapahtunut olennaisia muutoksia. 
Pankin maksuvalmius on hyvä eikä ehdotettu voiton-
jako vaaranna hallituksen näkemyksen mukaan pan-
kin maksukykyä. 

 

http://www.saastopankki.fi/
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TUNNUSLUKUJEN LASKENTAKAAVAT 
 
Kulu-tuotto -suhde, % 
Hallintokulut + poistot ja arvonalentumiset aineellisista ja aineettomista  
hyödykkeistä + liiketoiminnan muut kulut       * 100 
Korkokate + tuotot oman pääoman ehtoisista sijoituksista + nettopalkkiotuotot  
+ arvopaperikaupan ja valuuttatoiminnan nettotuotot + myytävissä olevien  
rahoitusvarojen nettotuotot + suojauslaskennan nettotulos + sijoituskiinteistöjen  
nettotuotot + liiketoiminnan muut tuotot + osuus osakkuusyritysten tuloksesta 
 

Oman pääoman tuotto (ROE)  
Liikevoitto/-tappio - Tuloverot                                                       * 100 
Oma pääoma ja vähemmistön osuus + tilinpäätös-     
siirtojen kertymä laskennallisella verovelalla 
vähennettynä (vuoden alun ja lopun keskiarvo)                           
 

Koko pääoman tuotto (ROA) 
Liikevoitto/-tappio - Tuloverot                       * 100 
Taseen loppusumma keskimäärin (vuoden alun ja lopun keskiarvo) 
 

Omavaraisuusaste  
Oma pääoma ja vähemmistön osuus + Tilinpäätössiirtojen kertymä  
laskennallisella verovelalla vähennettynä                           * 100           
Taseen loppusumma 
 
Vakavaraisuussuhde 
Omat varat yhteensä                                                                                            * 100 
Riskipainotetut vastuut yhteensä 
 

Ydinpääoma (CET1) suhteessa riskipainotettuihin eriin  
Ydinpääoma (CET1)                       * 100 
Riskipainotetut vastuut yhteensä 
 

Ensisijainen pääoma (T1) suhteessa riskipainotettuihin eriin  
Ensisijainen pääoma (T1)                * 100 
Riskipainotetut vastuut yhteensä  
 

Vähimmäisomavaraisuusaste  
Ensisijainen pääoma yhteensä      * 100         
Vastuut yhteensä 
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TILINPÄÄTÖS 
 

Säästöpankki Optian tuloslaskelma 
  1.1. - 31.12.2021 1.1. - 31.12.2020 

 

 eur eur 
    

Korkotuotot  28 425 360,01 28 343 988,66 
    

Korkokulut  -1 839 057,07 -2 637 885,06 
      

KORKOKATE  26 586 302,94 25 706 103,60 
    

Tuotot oman pääoman ehtoisista sijoituksista  425 936,24 913 834,92 
    

Palkkiotuotot  24 343 905,62 20 827 444,08 
    

Palkkiokulut  -2 471 473,25 -2 477 140,62 
    

Arvopaperikaupan ja valuuttatoiminnan nettotuotot  3 867 524,37 5 758 864,38 
    

Käypään arvoon käyvän arvon rahaston kautta kirjattavat  
nettotuotot  33 929,20 332 594,84 

    
Suojauslaskennan nettotulos  -34 858,57 289,61 

    
Sijoituskiinteistöjen nettotuotot  -555 336,13 -433 731,34 

    
Liiketoiminnan muut tuotot  1 246 122,45 944 572,14 

    
Hallintokulut  -24 214 228,24 -22 528 836,21 
  Henkilöstökulut  -9 288 037,89 -9 308 236,07 
  Muut hallintokulut  -14 926 190,35 -13 220 600,14 

    
Poistot ja arvonalentumiset aineellisista ja    
aineettomista hyödykkeistä  -1 980 441,40 -1 895 269,58 

    
Liiketoiminnan muut kulut  -6 502 275,50 -6 375 724,96 

    
Odotettavissa olevat luottotappiot jaksotettuun     
hankintamenoon kirjattavista rahoistusvaroista   -2 777 516,39 -6 572 889,99 

    
Muiden rahoitusvarojen odotettavissa olevat luottotappiot sekä arvon-
alentumistappiot  208 520,75 -916 128,22 

    
    
LIIKEVOITTO  18 176 112,09 13 283 982,65 

    
Tilinpäätössiirrot  -2 558 855,24 791 341,12 

    
Tuloverot  -2 976 529,51 -2 749 177,65 

      
VARSINAISEN TOIMINNAN VOITTO VEROJEN 
JÄLKEEN  12 640 727,34 11 326 146,12 

    
      
TILIKAUDEN VOITTO   12 640 727,34 11 326 146,12 
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Säästöpankki Optian tase 
 

VASTAAVAA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  31.12.2021 31.12.2020 
  eur eur 

Käteiset varat  186 675,95 1 057 369,08 

    
Keskuspankkirahoitukseen oikeuttavat saamistodistukset  85 874 605,00 58 541 672,50 

    
Saamiset luottolaitoksilta  226 246 309,71 148 817 455,51 

    
Saamiset yleisöltä ja julkisyhteisöiltä  1 324 826 429,54 1 278 250 845,62 

    
Saamistodistukset  68 310 638,02 55 597 939,88 
   Julkisyhteisöiltä  732 546,72 821 067,38 
   Muilta  67 578 091,30 54 776 872,50 

    
Osakkeet ja osuudet  84 069 677,42 154 917 015,27 

    
    
Johdannaissopimukset  5 314 213,52 9 784 510,68 

    
Aineettomat hyödykkeet  4 871 413,55 5 103 423,40 

    
Aineelliset hyödykkeet  16 649 430,29 18 631 159,40 
  Sijoituskiinteistöt ja sijoituskiinteistöosakkeet ja -osuudet  8 114 120,85 9 184 849,05 
  Muut kiinteistöt ja kiinteistöyhteisöjen osakkeet ja osuudet  7 958 698,84 8 777 293,25 
  Muut aineelliset hyödykkeet  576 610,60 669 017,10 

    
Muut varat  10 273 556,91 2 599 276,57 

    
Siirtosaamiset ja maksetut ennakot  7 638 282,88 6 382 274,26 

    
Laskennalliset verosaamiset  663 924,75 371 384,25 

      
VASTAAVAA YHTEENSÄ  1 834 925 157,54 1 740 054 326,42 
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VASTATTAVAA  
 
  31.12.2021 31.12.2020 

  

eur eur 
VIERAS PÄÄOMA    
    
Velat luottolaitoksille  261 323 225,41 294 749 497,15 
     
Velat yleisölle ja julkisyhteisöille  1 293 707 820,98 1 177 346 417,70 
  Talletukset  1 292 178 673,28 1 174 798 854,89 
  Muut velat  1 529 147,70 2 547 562,81 

    
Muut velat  6 197 080,91 6 347 198,64 

    
Siirtovelat ja saadut ennakot  3 958 919,32 5 615 048,07 

    
Laskennalliset verovelat  623 967,57 866 779,11 

      
VIERAS PÄÄOMA YHTEENSÄ  1 565 811 014,19 1 484 924 940,67 

    
TILINPÄÄTÖSSIIRTOJEN KERTYMÄ    
    
Vapaaehtoiset varaukset  52 144 082,64 49 585 227,40 

      
TILINPÄÄTÖSSIIRTOJEN KERTYMÄ YHTEENSÄ  52 144 082,64 49 585 227,40 

    
OMA PÄÄOMA    

    
Peruspääoma  1 336,37 1 336,37 
Muut sidotut rahastot  10 794 219,97 11 882 500,35 
  Vararahasto  9 780 074,81 9 780 074,81 
  Käyvän arvon rahasto   1 014 145,16 2 102 425,54 

    
Vapaat rahastot  2 103 300,22 2 103 300,22 
  Muut rahastot  2 103 300,22 2 103 300,22 

    
Edellisten tilikausien voitto   191 430 476,81 180 230 875,29 
Tilikauden voitto   12 640 727,34 11 326 146,12 

      
OMA PÄÄOMA YHTEENSÄ  216 970 060,71 205 544 158,35 

      
VASTATTAVAA YHTEENSÄ  1 834 925 157,54 1 740 054 326,42 

    
    
 
TASEEN ULKOPUOLISET SITOUMUKSET    

  31.12.2021 31.12.2020 

  eur eur 
Asiakkaan puolesta kolmannen hyväksi annetut sitoumukset  17 393 751,59 15 574 375,91 
      Takaukset ja pantit  17 261 751,59 15 375 575,91 
      Muut  132 000,00 198 800,00 

    
Asiakkaan hyväksi annetut peruuttamattomat sitoumukset  105 668 475,10 93 275 117,43 
      Muut  105 668 475,10 93 275 117,43 
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Säästöpankki Optian rahoituslaskelma 
 1.1.-31.12.2021 1.1.-31.12.2020 

 

eur eur 
Liiketoiminnan rahavirta 

 
 

Varsinaisen toiminnan voitto verojen jälkeen 12 640 727,34 11 326 146,12 
Tilikauden oikaisut 11 033 251,85 12 199 062,61 

   
Liiketoiminnan varojen lisäys (-) tai vähennys (+) -55 116 473,73 -47 646 467,62 
 Saamistodistukset -41 197 460,37 7 697 298,43 
 Saamiset luottolaitoksilta -29 617 120,78 -17 084 077,80 
 Saamiset yleisöltä ja julkisyhteisöltä -49 496 494,04 -35 949 302,34 
 Osakkeet ja osuudet 73 475 615,78 -526 661,88 
 Muut varat -8 281 014,32 -1 783 724,03  

  
Liiketoiminnan velkojen lisäys (+) tai vähennys (-) 87 494 061,32 53 048 668,77 
 Velat luottolaitoksille -33 426 271,74 -23 817 321,88 
 Velat yleisölle ja julkisyhteisöille 120 802 041,87 76 105 355,80 
 Muut velat 118 291,19 760 634,85 

   
Maksetut tuloverot -5 665 993,19 -1 535 295,45 

   
Liiketoiminnan rahavirta yhteensä 50 385 573,59 27 392 114,43 

   
Investointien rahavirta 

 
 

 Investoinnit osakkeisiin ja osuuksiin, lisäykset -2 628 277,93 -2 636 968,65 
 Investoinnit aineellisiin ja aineettomiin hyödykkeisiin -1 133 368,53 -2 272 816,38 
 Aineellisten ja aineettomien hyödykkeiden luovutukset 321 350,00 403 650,00 

   
Investointien rahavirta yhteensä -3 440 296,46 -4 506 135,03 

   
Rahavarojen nettomuutos 46 945 277,13 22 885 979,40 
Rahavarat tilikauden alussa 121 902 614,54 99 016 635,14 
Rahavarat tilikauden lopussa 168 847 891,67 121 902 614,54 

   
Rahavarat muodostuvat seuraavista tase-eristä:   
Käteiset varat 186 675,95 1 057 369,08 
Vaadittaessa maksettavat saamiset luottolaitoksilta 168 661 215,72 120 845 245,46 
Yhteensä 168 847 891,67 121 902 614,54 

   
Lisätiedot rahoituslaskelmaan:   
Saadut korot 28 205 735,67 28 607 849,35 
Maksetut korot 2 021 269,77 2 942 323,09 
Saadut osingot 425 936,24 913 834,92 

   
Tilikauden oikaisut:   
Tilinpäätössiirrot 2 558 855,24 -791 341,12 
Tuloslaskelman verot 2 976 529,51 2 749 177,65 
Odotettavissa olevat luottotappiot ja arvonalentumistappiot 2 568 995,64 7 489 018,21 
Käyvän arvon muutokset 34 858,57 -289,61 

Poistot ja arvonalentumiset aineettomista ja  
aineellisista hyödykkeistä 2 733 481,84 2 598 227,94 
Muut oikaisut 160 531,05 154 269,54 
Yhteensä 11 033 251,85 12 199 062,61 
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Liitetiedot 
 
Tilinpäätöksen laatimisperiaatteet 
Säästöpankki Optia kuuluu Säästöpankkien yhteen-
liittymään ja pankin tilinpäätös yhdistellään Säästö-
pankkiryhmän yhdisteltyyn tilinpäätökseen. 

Säästöpankkiryhmä on Suomen vanhin pankki-
ryhmä, joka koostuu Säästöpankkien yhteenliittymän 
muodostaneista Säästöpankeista, Keskusyhteisönä 
toimivasta Säästöpankkiliitosta sekä pankkien yh-
dessä omistamista tytär- ja osakkuusyhtiöistä. Säästö-
pankit ovat itsenäisiä alueellisia ja paikallisia pank-
keja. Yhdessä Säästöpankit muodostavat pankkiryh-
män, jossa yhdistyvät paikallisuus ja valtakunnalli-
suus.  Säästöpankkien perustehtävä on edistää sääs-
täväisyyttä ja asiakkaidensa taloudellista hyvinvoin-
tia lähellä asiakasta. Säästöpankit keskittyvät vähit-
täispankkitoimintaan, erityisesti päivittäisasioinnin, 
säästämisen ja sijoittamisen sekä lainaamisen palve-
luihin. Tuote- ja palveluvalikoimaa täydentävät Sääs-
töpankkiryhmään kuuluvien tuoteyhtiöiden kanssa 
tuotettavat muut finanssialan palvelut ja tuotteet. Jä-
sensäästöpankkien omistamat tuote- ja palveluyhtiöt 
tukevat ja edistävät Säästöpankkiryhmän liiketoimin-
taa joko vastuullaan olevien tuotteiden tai keskitetyn 
palvelutuotannon kautta. Ryhmän merkittävimmät 
tuoteyhtiöt ovat Säästöpankkien Keskuspankki 
Suomi Oyj, Sp-Kiinnitysluottopankki Oyj, Sp-Henki-
vakuutus Oy, Sp-Rahastoyhtiö Oy, Säästöpankkipal-
velut Oy sekä Sp-Koti Oy.  

Säästöpankkien yhteenliittymään kuuluvat yhteisöt 
muodostavat yhteenliittymästä annetussa laissa mää-
ritellyn taloudellisen kokonaisuuden, jossa Säästö-
pankkiliitto osk ja sen jäsenluottolaitokset vastaavat 
viime kädessä yhteisvastuullisesti toistensa veloista 
ja sitoumuksista. Säästöpankkien yhteenliittymän 
muodostavat yhteenliittymän keskusyhteisönä toi-
miva Säästöpankkiliitto osk, 17 säästöpankkia, Sääs-
töpankkien Keskuspankki Suomi Oyj ja Sp-Kiinnitys-
luottopankki Oyj sekä edellä mainittujen konsoli-
dointiryhmiin kuuluvat yritykset, Säästöpankkipalve-
lut Oy ja Sp-Rahastoyhtiö Oy.  

Säästöpankkiryhmän laajuus eroaa Säästöpankkien 
yhteenliittymän laajuudesta siinä, että Säästöpankki-

ryhmään kuuluu myös muita yhteisöjä kuin luotto- ja 
rahoituslaitoksia tai palveluyrityksiä. Näistä merkit-
tävimmät ovat Sp-Henkivakuutus Oy ja Sp-Koti Oy. 
Säästöpankkiliitto osk toimii koko Säästöpankkiryh-
män ryhmäohjauksesta ja valvonnasta vastaavana 
keskusyhteisönä. Säästöpankkiryhmä ei muodosta 
kirjanpitolaissa määriteltyä konsernia eikä luottolai-
tostoiminnasta annetussa laissa määriteltyä konsoli-
dointiryhmää, sillä Säästöpankkiliitto osk:lla ja sen jä-
senpankeilla ei ole toisiinsa nähden yleisten konser-
nilaskentaperiaatteiden tarkoittamaa määräysvaltaa. 
Tämän vuoksi Säästöpankkiryhmälle ei voida määri-
tellä emoyhtiötä. 

Laissa talletuspankkien yhteenliittymästä säädetään, 
että Säästöpankkien yhteenliittymän keskusyhteisön 
Säästöpankkiliitto osk:n on laadittava Säästöpankki-
ryhmän yhdistelty tilinpäätös. Yhdistelty tilinpäätös 
on laadittava keskusyhteisö Säästöpankkiliitto osk:n 
ja sen jäsenluottolaitosten tilinpäätösten tai konser-
nitilinpäätösten yhdistelmänä. Yhdistelty tilinpäätös 
käsittää myös sellaiset yhteisöt, joissa edellä tarkoite-
tuilla yhteisöillä yhdessä on 

kirjanpitolaissa tarkoitettu määräysvalta. Säästö-
pankkiliitto osk:n hallitus on vastuussa tilinpäätöksen 
laatimisesta. Tilinpäätös laaditaan Säästöpankkiryh-
män muodostamasta taloudellisesta kokonaisuu-
desta. Yhdisteltyä tilinpäätöstä varten Säästöpankki-
ryhmässä sovelletaan yhtenäisiä tilinpäätösperiaat-
teita. Jäljennös Säästöpankkiryhmän tilinpäätök-
sestä on saatavissa osoitteesta www.saastopankki.fi 
tai Säästöpankkiliiton toimitiloista käyntiosoitteesta 
Teollisuuskatu 33, 00510 Helsinki. 

Pankit laativat erillistilinpäätöksensä kirjanpito- ja 
luottolaitoslain säännösten, valtiovarainministeriön 
luottolaitoksen tilinpäätöksestä ja konsernitilinpää-
töksestä antaman asetuksen (76/2018) sekä Finanssi-
valvonnan Määräykset ja ohjeet 2/2016 Rahoitussek-
torin kirjanpito, tilinpäätös ja toimintakertomus mu-
kaisesti. 

http://www.saastopankki.fi/
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Ulkomaan rahan määräiset erät 
 
Euroalueeseen kuulumattomiin valuuttoihin sidotut 
ulkomaan rahan määräiset varat ja velat on muun-
nettu euroiksi Euroopan Keskuspankin noteeraa-
maan tilinpäätöspäivän keskikurssiin. 

Arvostuksessa syntyneet kurssierot on kirjattu tulos-
laskelmassa valuuttatoiminnan nettotuottoihin. 

Rahoitusinstrumentit 

Rahoitusvarat ja –velat 
Säästöpankki Optia soveltaa rahoitusinstrumenttien 
kirjaamiseen ja arvostamiseen IFRS 9 Rahoi-
tusinstrumentit standardia. Suojaussuhteisiin, joissa 
suojauskohteena on rahoitusvarojen- tai -velkojen 
muodostaman salkun käyvän arvon suojaaminen kor-
koriskiltä (”korkoriskin portfoliosuojaus”), Säästö-
pankki Optia jatkaa IAS 39 Rahoitusinstrumentit: 
Kirjaaminen ja arvostaminen standardin sovelta-
mista. 

Alkuperäinen kirjaaminen 
Rahoitusvaroihin tai velkoihin kuuluva erä kirjataan 
taseeseen, kun yhteisöstä tulee instrumentin sopi-
musehtojen osapuoli. Rahoitusvarojen selvityspäivä-
käytännön mukainen osto tai myynti kirjataan tasee-
seen tai taseesta pois kaupantekopäivän perusteella. 

Rahoitusvarat ja -velat arvostetaan alkuperäisen kir-
jaamisen yhteydessä käypään arvoon, ja jos kyseessä 
on muu kuin käypään arvoon tulosvaikutteisesti kir-
jattava rahoitusvaroihin kuuluva erä tai rahoitus-
velka, siihen lisätään tai siitä vähennetään hankkimi-
sesta tai liikkeeseenlaskusta välittömästi johtuvat 
transaktiomenot. Myöhemmillä kausilla transak-
tiomenot kirjataan tuloslaskelmaan korkotuotoksi tai 
–kuluksi osana rahoitusvaran tai –velan efektiivistä 
korkoa.   

 

Rahoitusvarojen luokittelu ja luokittelun määrit-
tely 
Säästöpankki Optia luokittelee rahoitusvarat myö-
hempää arvostamista varten seuraaviin arvostus-
luokkiin: 

• Jaksotettu hankintameno 
• Käypään arvoon muiden laajan tuloksen 

erien kautta (käyvän arvon rahasto) 
• Käypään arvoon tulosvaikutteisesti kirjatta-

vat. 

Rahoitusvarat luokitellaan alkuperäisen kirjaamisen 
yhteydessä perustuen liiketoimintamalliin, jolla sitä 
rahoitusvarojen ryhmää, johon rahoitusvara kuuluu, 
hallinnoidaan sekä siihen, ovatko sopimukseen pe-
rustuvat rahavirrat yksinomaan pääoman ja jäljellä 
olevat pääomamäärän koron maksua. 

Liiketoimintamallin arviointi 
Liiketoimintamallilla tarkoitetaan sitä, kuinka pankki 
hallinnoi rahoitusvarojaan rahavirtojen kerryttä-
miseksi. Toisin sanoen liiketoimintamalli ratkaisee, 
syntyvätkö rahavirrat sopimukseen perustuvien ra-
havirtojen keräämisestä, rahoitusvarojen myynnistä 
vai näistä molemmista. Jos rahavirrat realisoituvat ta-
valla, joka poikkeaa liiketoimintamallin arvioin-
tiajankohtana olleista odotuksista, tästä ei aiheudu ti-
linpäätökseen aiempia kausia koskevaa virhettä eikä 
se myöskään muuta jäljellä olevien kyseisen liiketoi-
mintamallin mukaisesti pidettävien rahoitusvarojen 
luokittelua. 

Rahavirtaominaisuuksien arviointi 
Rahavirtaominaisuuksilla tarkoitetaan rahoitusvaran 
sopimuksen mukaisten rahavirtojen luonnetta.   

Rahavirtaominaisuuksia arvioidessa käydään läpi, 
ovatko sopimukseen perustuvat rahavirrat yksin-
omaan pääoman ja jäljellä olevan pääomamäärän ko-
ron maksua, esim. korko sisältää vain korvauksen ra-
han aika-arvosta, luottoriskistä ja muista perustyyp-
piselle lainaamiselle tyypillisistä riskeistä. Mikäli so-
pimusehdot sisältävät sellaisia tekijöitä, joita ei voida 
pitää lainaamiselle tyypillisinä ehtoina, luokitellaan 
rahoitusvara käypään arvoon tulosvaikutteisesti ar-
vostettavaksi. 
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Jaksotettu hankintameno 
Rahoitusvaroihin kuuluva erä arvostetaan jaksotet-
tuun hankintamenoon, jos molemmat seuraavista eh-
doista täyttyvät: 

• rahoitusvaroihin kuuluvaa erää pidetään hal-
lussa sellaisen liiketoimintamallin mukai-
sesti, jonka tavoitteena on rahoitusvarojen 
hallussapito sopimukseen perustuvien raha-
virtojen keräämiseksi ja 

• rahoitusvaroihin kuuluvan erän sopimuseh-
doissa määrätään tiettyinä ajankohtina to-
teutuvista rahavirroista, jotka ovat yksin-
omaan pääoman ja jäljellä olevan pääoma-
määrän koron maksua. 

 

Käypään arvoon muiden laajan tuloksen kautta arvostetta-
vat 
Rahoitusvaroihin kuuluva erä on arvostettava käy-
pään arvoon muiden laajan tuloksen erien kautta, 
jos molemmat seuraavat ehdot täyttyvät: 

• rahoitusvaroihin kuuluvaa erää pidetään hal-
lussa sellaisen liiketoimintamallin mukai-
sesti, jonka tavoite saavutetaan sekä kerää-
mällä sopimukseen perustuvia rahavirtoja, 
että myymällä rahoitusvaroja ja 

• rahoitusvaroihin kuuluvan erän sopimuseh-
doissa määrätään tiettyinä ajankohtina to-
teutuvista rahavirroista, jotka ovat yksin-
omaan pääoman ja jäljellä olevan pääoma-
erän koron maksua. 

Velkainstrumenttien osalta arvostus kirjanpidossa 
tehdään käypään arvoon ja arvon muutos kirjataan 
laskennallisella verolla ja odotettavissa olevalla luot-
totappiolla vähennettynä laajaan tuloslaskelmaan. 

Rahoitusvarasta luovuttaessa tai myytäessä saatu 
voitto tai tappio käypään arvoon laajan tuloksen 
kautta arvostettaessa kirjataan velkainstrumenttien 
osalta tulosvaikutteisesti. 

Alkuperäisen kirjaamisen yhteydessä pankki voi 
tehdä peruuttamattoman valinnan, jonka mukaan 
oman pääoman ehtoisen sijoituksen myöhemmät 
käyvän arvon muutokset esitetään muissa laajan tu-
loksen erissä. Tällaiset sijoitukset arvostetaan kirjan-
pidossa käypään arvoon ja käyvän arvon muutos 

kirjataan laskennallisella verolla vähennettynä laa-
jaan tuloslaskelmaan. Oman pääoman ehtoisesta si-
joituksesta saatavat osingot kirjataan tulosvaikuttei-
sesti, kun oikeus maksuun saadaan, osakkeesta saa-
tavat pääomanpalautukset kirjataan laajaan tuloslas-
kelmaan. 

Oman pääoman ehtoisten instrumenttien osalta käy-
vän arvon rahastoon kertynyttä realisoitumatonta 
voittoa tai tappiota ei siirretä tulosvaikutteiseksi mis-
sään vaiheessa vaan siirto tehdään oman pääoman si-
sällä edellisten tilikausien voittovaroihin. 

Käypään arvoon tulosvaikutteisesti arvostettavat rahoi-
tusvarat 
Kaikki sellaiset erät, jotka eivät ole jaksotettuun han-
kintamenoon tai käypään arvoon muiden laajan tu-
loksen erien kautta kirjattavia, kuuluvat käypään ar-
voon tulosvaikutteisesti kirjattaviksi. Rahoitusvara 
voidaan alkuperäisen kirjaamisen yhteydessä kuiten-
kin nimenomaisesti luokitella peruuttamattomasti 
käypään arvoon tulosvaikutteisesti arvostettavaksi, 
jos näin toimimalla poistetaan arvostamiseen tai kir-
jaamiseen liittyvä epäjohdonmukaisuus tai vähenne-
tään merkittävästi tällaista epäjohdonmukaisuutta, 
joka muutoin aiheutuisi varojen tai velkojen arvosta-
misesta tai niistä johtuvien voittojen tai tappioiden 
kirjaamisesta erilaisilla perusteilla 

Käypään arvoon tulosvaikutteisesti luokitellaan 
myös sellaiset vieraan pääoman ehtoiset sijoitukset, 
joissa rahavirtakriteereiden ei voida katsoa täytty-
vän. Rahavirtakriteerit arvioidaan pankissa instru-
menttikohtaisesti, sen määrittämiseksi onko kyseisen 
erän sopimusehdoissa määritettynä tiettyinä ajan-
kohtina toistuvia rahavirtoja, jotka ovat yksinomaan 
pääoman ja jäljellä olevan koron maksua. 

Rahoitusvarojen luokittelun muutokset 
Vieraan pääoman ehtoisten sijoitusten uudelleen 
luokittelu tehdään vain silloin, kun Säästöpankki Op-
tian rahoitusvarojen hallinnoinnissa noudattamat lii-
ketoimintamallit muuttuvat. Tällaisten muutosten 
odotetaan olevan erittäin harvinaisia, eikä Säästö-
pankki Optia ole tehnyt uudelleenluokitteluja kulu-
neella tilikaudella. 

Sopimukseen perustuvien rahavirtojen muuttuminen 
Kun rahoitusvaroihin kuuluvan erän sopimukseen 
perustuvat rahavirrat neuvotellaan uudelleen, tai 
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niihin tehdään muutoin muutoksia ja tämä uudelleen 
neuvottelu tai muutosten tekeminen ei johda kysei-
sen rahoitusvaroihin kuuluvan erän kirjaamiseen 
pois taseesta IFRS 9:n mukaisesti, rahoitusvaroihin 
kuuluvan erän bruttomääräinen kirjanpitoarvo laske-
taan uudelleen ja tehdystä muutoksesta aiheutuva 
voitto tai tappio kirjataan tulosvaikutteisesti. 

Rahoitusvarojen ja -velkojen kirjaaminen pois ta-
seesta 
Rahoitusvara kirjataan pois taseesta, kun sopimuk-
seen perustuvat oikeudet rahoitusvaraan kuuluvan 
erän rahavirtoihin lakkaa olemasta voimassa tai mi-
käli erä siirretään toiselle osapuolelle näin täyttäen 
taseesta poiskirjaamisen edellytykset. 

Rahoitusvaroihin kuuluva erä on siirretty toiselle 
osapuolelle siinä ja vain siinä tapauksessa, että 
pankki joko: 

• siirtää sopimukseen perustuvat oikeudet ra-
hoitusvaroihin kuuluvan erän rahavirtojen 
saamiseen toiselle osapuolelle; tai 

• pitää itsellään sopimukseen perustuvat oi-
keudet rahoitusvaroihin kuuluvan erän raha-
virtojen saamiseen mutta ottaa vastatakseen 
sopimukseen perustuvan velvollisuuden 
maksaa kyseiset rahavirrat yhdelle tai use-
ammalle vastaanottajalle ”läpikulku”-järjes-
telyllä. Sopimusta voidaan pitää ”läpikulku”-
järjestelynä kun: 

- Velvollisuutta maksaa lopulliselle 
saajalle ei ole, mikäli ei saada kerät-
tyä vastaavia määriä alkuperäisestä 
omaisuuserästä 

- Alkuperäisen omaisuuserän myynti 
tai panttaaminen on siirtosopimuk-
sella estetty 

Siirrettäessä rahoitusvaroihin kuuluva erä toiselle 
osapuolelle, taseesta poiskirjaamisen edellytykset 
täyttyvät vain kun: 

• Omistamiseen liittyvät merkittävät riskit ja 
edut on siirretty toiselle osapuolelle; tai 

• Omistamiseen liittyviä merkittäviä riskejä ja 
etuja ei ole siirretty toiselle osapuolelle tai 
pitänyt näitä itsellään, mutta määräysvalta 
on siirretty. 

Rahoitusvelka kirjataan pois taseesta silloin ja vain 
silloin, kun velka on lakannut olemasta olemassa, toi-
sin sanoen peruutettu, kun sopimuksessa yksilöity 
velvoite on täytetty tai kumottu tai sen voimassaolo 
on lakannut. Jos jo lainanottajana ja lainanantajana 
olevien osapuolten välillä vaihdetaan vieraan pää-
oman ehtoisia instrumentteja, joiden ehdot poikkea-
vat huomattavasti toisistaan, vaihtoa on käsiteltävä 
alkuperäisen rahoitusvelan kuoletuksena ja uuden 
rahoitusvelan kirjaamisena. Ero kirjanpitoarvon ja 
maksetun vastikkeen välillä kirjataan tulosvaikuttei-
sesti. 

Käyvän arvon määrittäminen 
Käypä arvo on se hinta, joka saataisiin omaisuuserän 
myynnistä tai maksettaisiin velan siirtämisestä mark-
kinaosapuolten välillä arvostuspäivänä toteutuvassa 
tavanmukaisessa liiketoimessa. 

Rahoitusinstrumentin käypä arvo määritellään joko 
toimivilta markkinoilta saatavien hintanoteerauksien 
avulla tai jos toimivia markkinoita ei ole, omia arvos-
tusmenetelmiä käyttäen. Markkinoiden katsotaan 
olevat toimivat, jos hintanoteerauksia on helposti ja 
säännönmukaisesti saatavissa ja ne kuvastavat todel-
lisia ja säännönmukaisesti toistuvia, toisistaan riippu-
mattomien osapuolten välisiä markkinatransaktioita. 
Rahoitusvarojen noteerattuna markkinahintana käy-
tetään sen hetkistä ostokurssia. Mikäli markkinoilla 
on vakiintunut arvostuskäytäntö rahoitusinstrumen-
tille, jolle ei saada suoraan markkinahintaa, niin 
käypä arvo perustuu markkinoilla yleisesti käytet-
tyyn markkinahinnan laskentamalliin ja mallin käyt-
tämien syöttötietojen markkinanoteerauksiin. 

Mikäli arvostuskäytäntö ei ole markkinoilla vakiintu-
nut, käytetään markkina-arvon määrityksessä asian-
omaiselle tuotteelle laadittua omaa arvostusmallia. 
Arvostusmallit pohjautuvat yleisesti käytettyihin las-
kentamenetelmiin ja ne kattavat kaikki ne osatekijät, 
jotka markkinaosapuolet ottaisivat huomioon hintaa 
asettaessaan. Arvostushintoina käytetään markki-
natransaktioiden hintoja, diskontattujen rahavirtojen 
menetelmää sekä toisen olennaisilta osin samanlai-
sen instrumentin tilinpäätöshetken käypää arvoa. Ar-
vostusmenetelmissä otetaan huomioon arvio luotto-
riskistä, käytettävistä diskonttauskoroista, ennenai-
kaisen takaisinmaksun mahdollisuudesta ja muista 
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sellaisista tekijöistä, jotka vaikuttavat rahoitusinstru-
mentin käyvän arvon määrittämiseen luotettavasti. 

Rahoitusinstrumenttien käyvät arvot jaetaan kol-
meen hierarkiatasoon sen mukaan, miten käypä arvo 
on määritelty:  

• täysin samanlaisille varoille tai veloille toimi-
villa markkinoilla noteeratut käyvät arvot 
(taso 1) 

• käyvät arvot, jotka on määritetty käyttäen 
syöttötietoina muita kuin tason 1 noteerattuja 
hintoja, jotka ovat todennettavissa varoille 
tai veloille, joko suoraan (esim. hintoina) tai 
välillisesti (esim. johdettuina hinnoista) (taso 
2) 

• käyvät arvot, jotka on määritetty käyttäen 
varoille tai veloille syöttötietoja, jotka eivät 
olennaisilta osin perustu todennettavissa 
oleviin markkinahintoihin (taso 3).  

 
Se käypien arvojen hierarkian taso, jolle tietty käy-
pään arvoon arvostettava erä kokonaisuudessaan 
luokitellaan, määritetään koko kyseisen käypään ar-
voon arvostetun erän kannalta merkittävän alim-
malla tasolla olevan syöttötiedon perusteella. Syöttö-
tiedon merkittävyys arvioidaan kyseisen käypään ar-
voon arvostettavan erän suhteen kokonaisuudes-
saan. 

Arvonalentuminen 
Odotettavissa olevat luottotappiot 
Säästöpankki Optia määrittää arvonalentumisen pe-
rustuen rahoitusvaran odotettavissa oleviin luotto-
tappioihin. Odotettavissa olevia luottotappiota kos-
keva vähennyserä lasketaan ja kirjataan rahoitusva-
roille, jotka arvostetaan alkuperäisen kirjaamisen jäl-
keen jaksotettuun hankintamenoon tai käypään ar-
voon muiden laajan tuloksen erien kautta sekä ta-
kaussopimuksille ja taseen ulkopuolisille luotto-
sitoumuksille. 

Odotettavissa olevan luottotappion määrittämisessä 
sovelletaan kolmivaiheista mallia, jossa laskentaan 
vaikuttava vaihe määräytyy rahoitusvaran taseeseen 
kirjaamishetken ja raportointipäivän välillä tapahtu-
neen luottoriskin muutoksen perusteella seuraavasti: 

• Vaiheeseen 1 kuuluvat rahoitusvarat, joiden 
luottoriski ei ole kasvanut merkittävästi ta-
seeseen kirjaamispäivän ja raportointipäivän 
välillä. Vaiheessa 1 olevien rahoitusvarojen 
odotettavissa olevan luottotappion laskenta 
perustuu todennäköisyyteen, että luottotap-
pio toteutuu raportointipäivästä seuraavan 
12 kuukauden kuluessa.   

• Vaiheeseen 2 kuuluvat rahoitusvarat, joiden 
luottoriski on kasvanut merkittävästi tasee-
seen kirjaamishetken jälkeen. Vaiheessa 2 
olevien rahoitusvarojen odotettavissa olevan 
luottotappion laskenta perustuu todennäköi-
syyteen, että luottotappio toteutuu rahoitus-
varan jäljellä olevana voimassaoloaikana. 

• Vaiheeseen 3 kuuluvat rahoitusvarat, joiden 
katsotaan olevan arvoltaan alentuneita. Vai-
heessa 3 olevien rahoitusvarojen odotetta-
vissa olevan luottotappion laskenta perustuu 
todennäköisyyteen, että luottotappio toteu-
tuu rahoitusvaran jäljellä olevana voimassa-
oloaikana. 

Säästöpankki Optia käyttää luottoriskin muutoksen 
merkityksellisyyden arvioimiseen muun muassa seu-
raavia laadullisia ja määrällisiä tietoja: 

• Maksuviive: rahoitusvaran luottoriskin kat-
sotaan olevan kasvanut merkittävästi ja sopi-
mus siirtyy vaiheesta 1 vaiheeseen 2, kun 
maksuviive ylittää 30 päivää. Kun maksu-
viive ylittää 90 päivää, rahoitusvaran katso-
taan olevan arvoltaan alentunut ja siirtyy vai-
heesta 2 vaiheeseen 3. 

• Luottoluokan heikkeneminen: rahoitusvaran 
luottoriskin katsotaan kasvaneen merkittä-
västi ja sopimus siirtyy vaiheesta 1 vaihee-
seen 2, jos sopimuksen luottoluokitus heikke-
nee vähintään neljä luottoluokkaa. 

• Lainanhoitojousto: jos saatava ei ole järjestä-
mätön, lainanhoitojoustomerkintä tulkitaan 
merkittäväksi luottoriskin kasvuksi ja saatava 
siirtyy vaiheesta 1 vaiheeseen 2. Jos lainan-
hoitojousto tehdään sopimukseen, joka on 
järjestämätön tai jos sopimuksella on hake-
mushetkellä kirjattu lainanhoitojousto, sopi-
muksen katsotaan olevan arvoltaan alentu-
nut ja se siirtyy vaiheeseen 3. 

• Maksukyvyttömyysmerkintä: Jos asiakas on 
todettu maksukyvyttömäksi, rahoitusvaran 
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katsotaan olevan arvoltaan alentunut ja siir-
tyy vaiheeseen 3 

Rahoitusvara voi palautua vaiheesta 2 tai 3, kun sen 
luottoriski on parantunut merkittävästi ja se on täyt-
tänyt edellisen vaiheen kriteerit yhtäjaksoisesti siir-
tymälle määritetyn tarkkailujakson ajan 3 kuukautta. 

ECL-laskennassa käytettävät menetelmät ja parametrit  
Säästöpankki Optia käyttää odotettavissa olevien 
luottotappioiden laskentaan pääsääntöisesti maksu-
kyvyttömyyden todennäköisyys / tappio-osuus 
(PD*LGD*EAD) mallia. Vähäriskisille luotoille, joita 
ovat luotot julkiselle sektorille tai rahoituslaitokselle 
ja valtion takaamat opintolainat, laskenta tehdään 
Loss Rate mallilla (Loss Rate*LGD*EAD). Laskenta 
tehdään sopimuskohtaisesti ja se perustuu seuraaviin 
parametreihin: 

• PD% (vain PD/LGD malli): maksukyvyttö-
myyden todennäköisyys, joka perustuu ul-
koisiin ja sisäisiin luottoluokituksiin. 

• Loss Rate% (vain Loss Rate malli): vastapuo-
lelle vakioitu prosentti, joka määräytyy vas-
tapuolen sektorikoodin perusteella. 

• LGD %: arvioitu tappion määrä maksukyvyt-
tömyyshetkellä, huomioi sopimuksen käytet-
tävissä olevat vakuudet. 

• EAD: vastuun määrä maksukyvyttömyyshet-
kellä on vuositason keskiarvo, jossa huomioi-
daan sopimus- ja vuositasolle lasketut pää-
oman lyhennykset ja ennenaikaiset takaisin-
maksut niille tuotteille, joille se on mallin-
nettu. Taseen ulkopuolisten erien katsotaan 
pysyvän vakiona sopimuksen elinkaaren lop-
puun asti. Luoton nostamaton osuus huomi-
oidaan laskelmissa täysimääräisenä. 

Laskennassa huomioidaan rahan aika-arvo diskont-
taamalla sopimukselle laskettava odotettavissa oleva 
luottotappio. Efektiivisenä korkona käytetään sopi-
muksen korkoa ja se lasketaan vaiheissa 1 ja 2 brutto-
kirjanpitoarvolle ja vaiheessa 3 alentuneelle kirja-
tulle arvolle raportointipäivälle. 

 Luottokannan (lainat ja saamiset asiakkailta ja ta-
seen ulkopuoliset erät) odotettavissa olevan luotto-
tappion laskentaan sisällytetään tulevaisuuteen 
suuntautuvaa tietoa käyttämällä laskennassa kolmea 
eri talouden skenaariota, jotka perustuvat Säästö-
pankkiryhmän pääekonomistin laatimiin 

makrotalouden ennusteisiin. Makrotalouden ennus-
teiden muutosvaikutukset on mallinnettu ECL las-
kennassa käytettävään PD parametriin. Laskennassa 
käytettävät skenaariot ja niille asetetut painot ovat: 
optimistinen 20%, perus 60% ja pessimistinen 20%. 
ECL laskennassa käytettävien talouden skenaarioi-
den ennustehorisontti on kolme vuotta, jonka jälkei-
sinä vuosina makrotalouden tekijöiden arvojen olete-
taan pysyvän vakaina ja vastaavan ennustejakson 
kolmannen vuoden arvoja. Skenaariot on päivitetty 
lokakuussa 2021.  Alla on esitetty keskeiset makrota-
louden tekijät ja niiden ennustetut arvot seuraavalle 
kolmelle vuodelle (arvojen vaihteluväli eri skenaa-
rioiden välillä). 

 

Säästöpankki Optia käyttää odotettavissa olevien 
luottotappioiden määrittämiseen malliperusteista 
laskentaa, mutta tarvittaessa mallien tuottamaa mää-
rää muutetaan johdon arvioon perustuvalla oikai-
sulla. Oikaisun kirjaamisen perusteena on esimer-
kiksi sellainen saatavilla oleva uusi tieto tai tekijä, 
jota laskentamallissa käytettävät parametrit tai tiedot 
eivät sisällä.  

Tilinpäätöshetkellä johdon harkintaan perustuvat oi-
kaisut ovat kohdentuneet erityisesti vaiheessa 3 ole-
viin saataviin ja oikaisujen tarpeen ja määrän arvioi-
misessa on kiinnitetty huomiota erityisesti seuraaviin 
odotettavissa olevan luottotappion määrään vaikut-
taviin tekijöihin. 

• Saatavaan kohdistettujen vakuuksien luonne 
ja arvo huomioiden alueellisen taloudellisen 
tilanteen vaikutus esimerkiksi asuinkiinteis-
töjen hintatasoon ja realisoitavuuteen.   

• Saatavien sopimuksenmukaisten rahavirto-
jen määrä ja ajoittuminen huomioiden saata-
villa olevat vastapuolta koskevat tiedot, jotka 
eivät sisälly laskentamallin parametreihin. 
Tällaisia tietoja ovat esimerkiksi työllisty-
mistä koskevat muutokset, haettujen lyhen-
nysvapaiden määrä ja kesto sekä liiketoimin-
nan laajuudessa tai kannattavuudessa tapah-
tuneet muutokset.  

 2022 2023 2024 
EuropeStoxx 
muutos 

4,0% / 10,0% 6,0% 6,0% 

BKT muutos 1,0% / 4,0% 1,2% / 1,6% 1,2% 
Investoinnit 1,0% / 4,0% 2,5% / 2,5% 1,5% / 1,5% 
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• Saatavan vastapuolen luottoriskin muutos, 
joka johtuu tekijöistä, kuten esimerkiksi liike-
toimintaan tai työllisyyteen vaikuttavat pan-
demiasta johtuvat rajoitukset, jotka eivät si-
sälly laskentamalliin. 

Luottokannan analyysin perusteella Säästöpankki 
Optialla ei ole merkittäviä toimialakohtaisia riskikes-
kittymiä, joiden osalta mallien tuottamaa odotetta-
vissa olevaa luottotappiota olisi tarpeen kasvattaa 
johdon harkintaan perustuvalla oikaisulla. 

Luottokannan laadun tarkastelussa erityistä huo-
miota on kiinnitetty vaiheessa 3 oleviin saataviin 
sekä myönnettyjen lyhennysvapaiden määrään, tois-
tuvuuteen ja kohdentumiseen.  

ECL mallin muutokset ja parametrien kalibrointi 
Säästöpankki Optia on ottanut tilikauden alussa 
käyttöön EBA ohjeistuksen mukaisen maksukyvyttö-
myyden määritelmän sekä uuden henkilöasiakkai-
den luottoluokitusmallin. Henkilöasiakkaiden ECL 
laskennassa käytettävät maksukyvyttömyyden toteu-
tumisen todennäköisyyttä kuvastavat PD parametrit 
on kalibroitu muutetuille luottoluokille uuden mak-
sukyvyttömyyden määritelmän mukaisiksi. Yritys-
asiakkaiden PD parametrit on kalibroitu uuden mak-
sukyvyttömyyden määritelmän mukaisiksi. 

Lainojen ja saamisten odotettavissa olevien luotto-
tappioiden laskennan vaiheen 3 kriteerit on yhden-
mukaistettu katsauskauden alussa käyttöönotetun 
EBA ohjeistuksen mukaisen maksukyvyttömyyden 
määritelmän kanssa. Sopimus siirtyy vaiheeseen 3, 
jos yksikin seuraavista kriteereistä täyttyy: 

• raja-arvot ylittävä yli 90 päivän maksuviive, 
• vakava ulkoinen häiriö; tai 
• epävarma takaisinmaksu. 

Muutoksen jälkeen odotettavissa olevien luottotap-
pioiden laskennassa sovellettava maksukyvyttömyy-
den määritelmä vastaa sisäisessä riskienhallinnassa 
käytössä olevaa määritelmää. 

Lainojen ja saamisten odotettavissa olevien luotto-
tappioiden laskennan vaiheen 2 kriteeriä muutettiin 
uuden henkilöasiakkaiden luottoluokitusmallin käyt-
töönoton seurauksena. Vaiheen 2 kriteeriä muutet-
tiin korvaamalla 3 luottoluokan heikkeneminen 4 
luottoluokan heikkenemisellä. Säästöpankki Optia 

tulee kalibroimaan vaiheen 2 kriteerit tilikauden 
2022 ensimmäisellä kvartaalilla. 

Talouden tulevaa kehitystä koskevien ennusteiden 
huomioiminen luottokannan odotettavissa olevien 
luottotappioiden laskennassa on uudelleenmallin-
nettu. Uudessa mallissa käytettävät kolme skenaa-
riota ovat perus, pessimistinen ja optimistinen ja ne 
perustuvat Säästöpankkiryhmän pääekonomistin 
laatimiin makrotalouden ennusteisiin. Uuden mallin 
mukaiset keskeiset makrotalouden muuttujat ovat 
EuropeStoxx, BKT ja investoinnit. Skenaariolle mää-
ritetyt painot perustuvat Säästöpankkiryhmän pää-
ekonomistin ja johdon näkemykseen niiden toteutu-
misen todennäköisyydestä. 

Odotettavissa olevien luottotappioiden kirjaaminen 
Odotettavissa olevia luottotappioita koskeva vähen-
nyserä kirjataan taseeseen lainan kirjanpitoarvon vä-
hennykseksi erilliselle tilille. Luottositoumusten ja ta-
kaussopimusten osalta tappiota koskeva vähen-
nyserä kirjataan taseeseen varaukseksi. Käypään ar-
voon muun laajan tuloksen kautta kirjattavien saa-
mistodistusten odotettavissa oleva luottotappio kirja-
taan oikaisemaan käyvän arvon rahastoa. Taseeseen 
kirjattujen odotetavissa olevien luottotappioiden 
muutokset esitetään tuloslaskelman erässä Arvon-
alentumistappiot rahoitusvaroista. 

Saamistodistusten arvonalentuminen 
Säästöpankkiryhmä laskee saamistodistusten odotet-
tavissa olevat luottotappiot ostoeräkohtaisesti käyt-
tämällä maksukyvyttömyyden todennäköisyys / tap-
pio-osuus (PD*LGD*EAD) mallia.  

Maksukyvyttömyyden todennäköisyyden (PD) pe-
rusteena käytetään Bloombergin tuottamia luotto-
luokituksia ja jos sitä ei ole saatavissa, ulkoisia luotto-
luokitustietoja, jotka konvertoidaan PD arvoiksi. Las-
kennassa käytetyt LGD arvot vastaavat tutkittuja his-
toriallisia toteumia sijoituslajeittain, eikä niitä arvi-
oida erikseen liikkeeseenlaskija- tai sijoituskohtai-
sesti.  

Saamistodistusten luottoriskin merkittävää kasvua 
arvioidaan laadullisin ja määrällisin kriteerein. Sopi-
muksen luottoriskin katsotaan kasvaneen merkittä-
västi, kun sen PD kasvaa joko 2,5 kertaiseksi tai 10%- 
yksikköä.  
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Toteutuneet luottotappiot 
Lainat ja saatavat, joita ei pystytä perimään kirjataan 
lopulliseksi luottotappioksi, kun tavanomainen pe-
rintäprosessi on loppuunsaatettu ja yksittäisen lai-
nan tai saatavan tappion lopullinen määrä pystytään 
laskemaan. Lopulliseksi todetut luottotappiot kirja-
taan pois taseesta vastaeränä tuloslaskelman erä Ar-
vonalentumistappiot rahoitusvaroista. Mahdolliset 
taseesta pois kirjaamisen jälkeen saadut suoritukset 
kirjataan oikaisuiksi tuloslaskelman erään Arvon-
alentumistappiot rahoitusvaroista. 

Suojauslaskenta ja johdannaissopimukset 
 
Säästöpankki Optia suojaa johdannaissopimuksilla 
korkoriskiään sekä käyvän arvon että rahavirran 
muutoksilta ja soveltaa suojaussuhteisiin suojauslas-
kentaa. Käyvän arvon suojauksen kohteena on kiin-
teäkorkoinen ottolainaus ja rahavirran suojauksen 
kohteena vaihtuvakorkoisen antolainauksen tuleva 
korkovirta. Suojauksen tavoitteena on vakauttaa kor-
kokatetta ja neutralisoida varojen ja velkojen mah-
dollinen käyvän arvon muutos. 

Säästöpankki Optia soveltaa yleisen suojauslasken-
nan piirissä oleviin suojaussuhteisiin IFRS 9 standar-
dia. Korkoriskin käyvän arvon portfoliosuojauksiin 
(makrosuojaus) sovelletaan IAS 39 ”carve out” sään-
telyä kunnes kyseisiä suojaussuhteita koskeva uusi 
sääntely astuu voimaan. 

Johdannaissopimukset arvostetaan käypään arvoon. 
Käypää arvoa suojaavien johdannaisten käypä arvo 
kirjataan taseeseen johdannaissaamiseksi tai -velaksi 
ja käyvän arvon muutos tuloslaskelman erään ”Suo-
jauslaskennan nettotulos”. Käypää arvoa suojatta-
essa myös suojattava kohde arvostetaan suojauksen 
ajan käypään arvoon, vaikka se muuten arvostettai-
siin jaksotettuun hankintamenoon. Suojattavan koh-
teen käyvän arvon muutos kirjataan kyseisen tase-
erän oikaisuksi ja tuloslaskelmaan erään ”Suojauslas-
kennan nettotulos”. Suojaavien johdannaisten korot 
esitetään korkotuottoina ja –kuluina niiden luonteen 
mukaisesti. 

Rahavirtaa suojaavien johdannaisten käyvän arvon 
muutoksen tehokas osuus kirjataan laskennallisilla 
veroilla oikaistuna omassa pääomassa olevaan käy-
vän arvon rahastoon. Käyvän arvon muutoksen 

tehoton osuus kirjataan suoraan tuloslaskelman 
erään ”Arvopaperikaupan ja valuuttatoiminnan net-
totuotot”. Suojaavan johdannaisen arvostamisesta 
käyvän arvon rahastoon kertynyt arvonmuutos kirja-
taan tulokseen suojatun rahavirran oikaisuksi sitä 
mukaa, kun suojattu rahavirta kirjataan tulokseen. 
Suojaavien johdannaisten korot esitetään korkotuot-
toina ja –kuluina niiden luonteen mukaisesti. 

Suojauslaskennan aloittamisen hetkeltä dokumentoi-
daan suojattavan kohteen ja suojaavan johdannaisen 
suojaussuhde, kuten myös riskienhallinnan tavoitteet 
ja suojaukseen ryhtymisen strategia. Suojaussuhteen 
tehokkuutta arvioidaan säännöllisesti, kuitenkin aina 
vähintään raportointihetkiltä. 

Aineelliset ja aineettomat hyödykkeet  
Kiinteistöt ja kiinteistöyhteisöjen osakkeet on jaettu 
käyttötarkoituksen perusteella omassa käytössä ole-
viin kiinteistöihin ja sijoituskiinteistöihin. Jaon lähtö-
kohtana ovat olleet käytetyt neliömetrit. 

Kiinteistöt on merkitty taseeseen suunnitelman mu-
kaisilla poistoilla vähennetyn hankintamenon mää-
räisinä. Kiinteistöyhteisöjen osakkeet ja osuudet on 
merkitty taseeseen hankintamenoon. Pankki ei so-
vella luottolaitoslain 12 luvun 8§:n mahdollisuutta ar-
vostaa sijoituskiinteistöt käypään arvoon.  

Omassa käytössä olevien kiinteistöjen ja kiinteis-
töyhteisöjen osakkeiden ja osuuksien tasearvot pe-
rustuvat hyödykkeiden arvoon suhteessa varsinaisen 
liiketoiminnan tulonodotuksiin.  

 
Sijoituskiinteistöjen ja kiinteistöyhteisöjen osakkei-
den kirjanpitoarvon ja sitä pysyvästi alemman toden-
näköisen luovutushinnan ero, mikäli se on olennai-
nen, on kirjattu arvonalentumistappiona kuluksi si-
joituskiinteistöjen nettotuottoihin. Mahdolliset ar-
vonalentumisten peruutukset kirjataan saman erän 
oikaisuiksi.  

Pankin keskeiset sijoituskiinteistökohteet on arvioitu 
kiinteistökohtaisesti kauppahinta ja tuottoarvomene-
telmää käyttäen. Kauppahintamenetelmää on käy-
tetty etupäässä asuntojen ja maa-alueiden arvioin-
nissa. Tuottoarvomenetelmän arviot perustuvat kiin-
teistökohteesta saatavissa olevan nettovuokratuoton 
määrään ja kiinteistömarkkinoiden tuottovaatee-
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seen. Vähimmäistuottovaateena on pidetty pankin 
sijoitussalkun tuottoa. Sijoituskiinteistöjen käyvät ar-
vot on ilmoitettu liitetiedossa 2.7.  

Eräisiin kiinteistöihin ja kiinteistöyhteisöjen osakkei-
siin on aikaisempina vuosina tehty asiantuntijoiden 
arvioihin perustuvia ja Rahoitustarkastuksen hyväk-
symiä arvonkorotuksia. Mikäli arvonkorotetun omai-
suuden arvo on alentunut alle kirjanpitoarvon tai jos 
omaisuus tai osa siitä on luovutettu tai tuhoutunut, 
arvonkorotusta on peruutettu vastaavasti. Arvonko-
rotuksista ei tehdä poistoja. Arvonkorotuksista ei ole 
kirjattu laskennallista verovelkaa. Jos laskennallinen 
verovelka on olennainen, se ilmoitetaan liitetietona. 

Tilinpäätössiirtojen kertymä 

Poistoero ja verotusperusteiset varaukset 
Poistoeroon on kirjattu tehtyjen ja suunnitelmanmu-
kaisten poistojen erotus.  

Verotusperusteisia varauksia, mm. luottotappiova-
rauksia, käytetään pankin tilinpäätös- ja verosuunnit-
telussa. Verotusperusteisten varausten määrä tai 
muutos eivät siten kuvaa pankin riskejä.   

Pankin tilinpäätöksessä tilinpäätössiirtojen kertymä 
esitetään siihen liittyvää verovelkaa vähentämättä. 

Konsernitaseessa konserniyritysten poistoerot ja ve-
rotusperusteiset varaukset jaetaan omaan pääomaan 
ja laskennalliseen verovelkaan sekä niiden muutos 
konsernituloslaskelmassa laskennallisen verovelan 
muutokseen ja tilikauden tulokseen. 

Taseen ulkopuoliset sitoumukset 
Taseen ulkopuolisina sitoumuksina esitetään asiak-
kaan puolesta kolmannen hyväksi annetut sitoumuk-
set ja asiakkaan hyväksi annetut peruuttamattomat 
sitoumukset. 

Asiakkaan puolesta kolmannen hyväksi annettuja si-
toumuksia ovat mm. takaukset ja niihin rinnastetta-
vat takuusitoumukset. Sitoumukset esitetään sen 
määräisenä, mitä takaus tai takuusitoumus tilinpää-
töshetkellä enintään vastaa. 

Asiakkaan hyväksi annettuja peruuttamattomia si-
toumuksia ovat mm. sitovat luottolupaukset, myön-

netyt nostamattomat luotot sekä käyttämättömät 
luottolimiitit. Sitoumukset esitetään sen määräisinä, 
mitä niiden perusteella tilinpäätöshetkellä enintään 
voidaan joutua maksamaan. 

Korkotuotot ja –kulut 
Korkotuottoihin ja -kuluihin on kirjattu kaikki korol-
lisista varoista ja veloista aiheutuvat korkotuotot ja -
kulut. Korot on kirjattu suoriteperusteella lukuun ot-
tamatta viivästyskorkoja, jotka on kirjattu, kun maksu 
on saatu. Korot on jaksotettu efektiivisen koron me-
netelmää käyttäen.  

Korkotuottoina tai -kuluina on käsitelty myös saamis-
ten ja velkojen hankintahinnan ja nimellisarvon ero-
tus, joka on jaksotettu saamisen tai velan juoksuajalle 
efektiivisen koron menetelmällä. Vastaerä on kirjattu 
saamisen tai velan muutokseksi. 

 
Korkotuottoa on kerrytetty myös arvoltaan alentu-
neen saamisen kirjanpidossa jäljellä olevalle saldolle 
sopimuksen alkuperäisellä efektiivisellä korolla. 

Poistoperiaatteet 
Rakennusten ja muiden kuluvien aineellisten ja ai-
neettomien hyödykkeiden hankintamenot poiste-
taan taloudellisen pitoajan perusteella ennalta laadi-
tun poistosuunnitelman mukaan tasapoistoin. Poisto-
ajat ovat rakennusten ja rakennelmien osalta 30-40 
vuotta ja koneiden ja kaluston osalta 3-10 vuotta. 
Maa-alueista ei tehdä poistoja.  

Tietokoneohjelmistojen kehittämismenot sekä li-
senssit aktivoidaan Aineettomiin oikeuksiin ja pois-
tetaan 3-5 vuodessa. Peruspankkijärjestelmä –hank-
keen kulut aktivoidaan taseeseen ja poistoaika järjes-
telmän käyttöönoton jälkeen on 10 vuotta. Pitkävai-
kutteiset menot poistetaan vaikutusaikanaan. 

Muut kuin varsinaisen toiminnan tuotot 
ja kulut sekä pakolliset varaukset 
Pankissa eikä konsernissa ole kirjattu muita kuin var-
sinaisen toiminnan tuottoja ja kuluja. Jos vastaisen 
menon ja menetyksen täsmällistä määrää tai toteutu-
misajankohtaa ei tiedetä, se merkitään pankin taseen 
pakollisiin varauksiin. 
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Verot 
Pankin ja muiden yksittäisten konserniyhtiöiden ti-
linpäätöksissä tuloverot on kirjattu verotettavan tu-
lon perusteella laskettuna. Käyvän arvon rahastoon 
sisältyvästä positiivisesta arvonmuutoksesta on ta-
seeseen merkitty laskennallinen verovelka ja negatii-
visesta arvonmuutoksesta laskennallinen verosaami-
nen. Lisäksi käyvän arvon rahastosta tulokseen siir-
retystä negatiivisesta arvonmuutoksesta on kirjattu 
laskennallinen verosaaminen. Muita laskennallisia 
veroja ei yhtiötasolla ole kirjattu. 

Konsernitilinpäätöksessä konserniyritysten pois-
toerot ja verotusperusteiset varaukset on jaettu 

konsernitaseessa omaan pääomaan ja laskennalli-
seen verovelkaan ja niiden muutos konsernituloslas-
kelmassa laskennallisen verovelan muutokseen ja ti-
likauden tulokseen. 

Rahavarat 
Rahoituslaskelman rahavarat koostuvat käteisistä va-
roista ja vaadittaessa maksettavista saamisista luotto-
laitoksilta. Rahoituslaskelma on laadittu epäsuoraa 
menetelmää käyttäen. 
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TILINPÄÄTÖKSEN JA TOIMINTAKERTOMUKSEN ALLEKIRJOITUS 
 

Iisalmessa 2. päivänä helmikuuta 2022 

 Säästöpankki Optian hallitus 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TILINPÄÄTÖSMERKINTÄ 
 

Suoritetusta tilintarkastuksesta on tänään annettu kertomus. 

Iisalmessa 9. päivänä helmikuuta 2022 

 

KPMG Oy Ab 

Tilintarkastusyhteisö 

 

 

Antti Kääriäinen, KHT 
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TILINTARKASTUSKERTOMUS 
 

 

Säästöpankki Optian isännistölle  
 
Tilinpäätöksen tilintarkastus 
 
Tilinpäätöksen tilintarkastuslausunto 
Olemme tilintarkastaneet Säästöpankki Optian  
(y-tunnus 0170559-8) tilinpäätöksen tilikaudelta  
1.1.- 31.12.2021. Tilinpäätös sisältää taseen, tuloslaskel-
man, rahoituslaskelman ja liitetiedot. 

Lausuntonamme esitämme, että tilinpäätös antaa oi-
kean ja riittävän kuvan pankin toiminnan tuloksesta 
ja taloudellisesta asemasta Suomessa voimassa ole-
vien tilinpäätöksen laatimista koskevien säännösten 
mukaisesti ja täyttää lakisääteiset vaatimukset. 

Lausuntomme on ristiriidaton hallitukselle annetun 
lisäraportin kanssa. 

Lausunnon perustelut 
Olemme suorittaneet tilintarkastuksen Suomessa 
noudatettavan hyvän tilintarkastustavan mukaisesti. 
Hyvän tilintarkastustavan mukaisia velvollisuuksi-
amme kuvataan tarkemmin kohdassa Tilintarkasta-
jan velvollisuudet tilinpäätöksen tilintarkastuksessa. 

Olemme riippumattomia pankista niiden Suomessa 
noudatettavien eettisten vaatimusten mukaisesti, 
jotka koskevat suorittamaamme tilintarkastusta ja 
olemme täyttäneet muut näiden vaatimusten mukai-
set eettiset velvollisuutemme. 

Pankille suorittamamme muut kuin tilintarkastuspal-
velut ovat parhaan tietomme ja käsityksemme mukai-
sesti olleet Suomessa noudatettavien, näitä palveluja 
koskevien säännösten mukaisia, emmekä ole suorit-
taneet EU-asetuksen 537/2014 5. artiklan 1 kohdassa 
tarkoitettuja kiellettyjä palveluja. Suorittamamme 
muut kuin tilintarkastuspalvelut on esitetty tilinpää-
töksen liitetiedossa 6.02. 

Käsityksemme mukaan olemme hankkineet lausun-
tomme perustaksi tarpeellisen määrän tarkoitukseen 
soveltuvaa tilintarkastusevidenssiä. 

Olennaisuus 
Tarkastuksen laajuuteen on vaikuttanut sovelta-
mamme olennaisuus. Olennaisuus on määritetty pe-
rustuen ammatilliseen harkintaamme ja se ohjaa tar-
kastustoimenpiteiden luonteen, ajoituksen ja laajuu-
den määrittämisessä, sekä todettujen virheellisyyk-
sien vaikutusten arvioimisessa suhteessa tilinpäätök-
seen kokonaisuutena. Olennaisuuden taso perustuu 
arvioon sellaisten virheellisyyksien suuruudesta, 
joilla yksin tai yhdessä voisi kohtuudella odottaa ole-
van vaikutusta tilinpäätöksen käyttäjien tekemiin ta-
loudellisiin päätöksiin. Olemme ottaneet huomioon 
myös sellaiset virheellisyydet, jotka laadullisten seik-
kojen vuoksi ovat mielestämme olennaisia tilinpää-
töksen käyttäjille. 

Merkittävimmät arvioidut olennaisen virheelli-
syyden riskit 
Olemme alla kuvanneet arviomme merkittävimmistä 
olennaisen virheellisyyden riskeistä, mukaan lukien 
väärinkäytöksestä johtuvan olennaisen virheellisyy-
den riskeistä, sekä esittäneet yhteenvedon siitä, mi-
ten olemme toimineet näiden riskien johdosta. 

Olemme ottaneet tilintarkastuksessa huomioon ris-
kin siitä, etta johto sivuuttaa kontrolleja. Tähän on si-
sältynyt arviointi siitä, onko viitteitä sellaisesta joh-
don tarkoitushakuisesta suhtautumisesta, josta ai-
heutuu väärinkäytöksestä johtuvan olennaisen vir-
heellisyyden riski. 
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MERKITTÄVIMMÄT ARVIOIDUT OLENNAISEN  
VIRHEELLISYYDEN RISKIT 
 

  

Saamiset yleisöltä ja julkisyhteisöiltä, 1324,8 milj., on 
merkittävä erä Säästöpankki Optian taseessa muodos-
taen 72,2 % taseen loppusummasta.  

IFRS 9 Rahoitusinstrumentit -standardin mukaisten 
odotettavissa olevien luottotappioiden laskenta perus-
tuu Säästöpankkiryhmän käyttämiin laskentamalleihin. 
Laskennassa käytetään oletuksia, arvioita ja johdon har-
kintaa, joka koskee erityisesti asiakkaiden maksuhäiriö-
todennäköisyyden arviointia, vakuuksien arvostamista 
ja saamisten luokittelua luottoriskin perusteella. 

Odotettavissa olevien luottotappioiden laskennan osa-
tekijöitä päivitetään ja tarkennetaan toteutuneen luot-
toriskikehityksen, laskentaprosessin validoinnin ja ke-
hittämisen sekä sääntelymuutosten ja -vaatimusten pe-
rusteella. 

Tasearvon merkittävyydestä, käytettävien laskentame-
netelmien monimutkaisuudesta ja arvostamiseeen liit-
tyvästä johdon harkinnasta johtuen saamisten arvosta-
minen on tilintarkastuksen kannalta keskeinen seikka. 

 

 

 
Säästöpankki Optia on soveltanut käypään arvoon ar-
vostettaviin rahoitusvaroihin IFRS 9 Rahoitusinstru-
mentit -standardia.   

Käypään arvoon arvostettavat rahoitusvarat muodosta-
vat 13,2 % Säästöpankki Optian taseesta. Tilinpäätök-
seen 2021 käypään arvoon arvostettavat rahoitusvarat 
ovat saamistodistukset, saamiset ja osakkeet 238,2 milj. 
euroa sekä johdannaiset 5,3 milj. euroa. 

Rahoitusinstrumenttien käypä arvo määritellään joko 
toimivilta markkinoilta saatavien hintanoteerauksien 
avulla tai jos toimivia markkinoita ei ole, Säästöpankki-
ryhmän arvostusmenetelmiä käyttäen. Käyvän arvon 
määrittämiseen liittyy harkinnavaraisuutta erityisesti 
niiden instrumenttien osalta, joiden markkina-arvoa ei 
saada julkisista markkinanoteerauksista. 

KUINKA OLEMME TOIMINEET NÄIDEN RISKIEN 
JOHDOSTA 
 

 

Olemme arvioineet luotonannon ohjeistuksen noudat-
tamista sekä saamisten kirjaamiseeen ja valvontaan liit-
tyviä periaatteita ja kontrolleja. Luottoprosessin ja luot-
takannan tarkastuksessa on hyödynnetty data-analyy-
sejä. 

Olemme muodostaneet käsityksen keskeisistä luoton-
antoon liittyvistä kontrolleista Säästöpankkiryhmän 
keskitetyn antolainausprosessin osien sekä odotetta-
vissa olevien luottotappioiden laskennan kontrolliym-
päristöstä keskitettyjä tarkastustoimenpiteitä hyödyn-
täen. 

Tarkastuksen keskeisimpia osa-alueita ovat olleet mer-
kittävimmät ECL-laskentaan liittyvät johdon harkintaa 
edellyttävät tekijät, vakuuksien arvostus suhteessa 
Säästöpankkiryhmän laatimiin ohjeisiin sekä koronavi-
ruspandemian vaikutukset luottoriskiasemaan ja ECL-
laskentaan. 

Lisäksi olemme arvioineet Säästöpankki Optian saami-
sia ja odotettavissa olevien luottotappioita koskevien 
liitetietojen asianmukaisuutta. 

 

 

 
Olemme arvioineet Säästöpankki Optian käyttämien 
arvostusperiaatteiden asianmukaisuutta sekä soveltu-
van tilinpäätösnormiston noudattamista.  

Tilinpäätöstarkastuksen yhteydessä olemme verran-
neet sijoitusomaisuuden arvostamisessa kaytettyjä käy-
piä arvoja markkinanoteerauksiin ja muihin ulkopuoli-
siin hintalähteisiin. 

Johdannaissopimusten osalta olemme arvioineet kir-
janpitokäsittelyn asianmukaisuutta suhteessa IFRS-
säännösten vaatimuksiin. 

Lisäksi olemme arvioineet käypään arvoon arvostetta-
via rahoitusvaroja koskevien tilinpäätöksen liitetietojen 
oikeellisuutta. 
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Tilinpäätöstä koskevat hallituksen ja toimitus-
johtajan velvollisuudet 
Hallitus ja toimitusjohtaja vastaavat tilinpäätöksen laa-
timisesta siten, etta se antaa oikean ja riittavän kuvan 
Suomessa voimassa olevien tilinpäätöksen laatimista 
koskevien säännösten mukaisesti ja täyttää lakisääteiset 
vaatimukset. Hallitus ja toimitusjohtaja vastaavat myös 
sellaisesta sisäisestä valvonnasta, jonka ne katsovat tar-
peelliseksi voidakseen laatia tilinpäätöksen, jossa ei ole 
väärinkäytöksestä tai virheestä johtuvaa olennaista vir-
heellisyyttä. 

Hallitus ja toimitusjohtaja ovat tilinpäätöstä laatiessaan 
velvollisia arvioimaan pankin kykyä jatkaa toimintaansa 
ja soveltuvissa tapauksissa esittämään seikat, jotka liit-
tyvät toiminnan jatkuvuuteen ja siihen, että tilinpäätös 
on laadittu toiminnan jatkuvuuteen perustuen. Tilin-
päätös laaditaan toiminnan jatkuvuuteen perustuen, 
paitsi jos pankki aiotaan purkaa tai toiminta lakkauttaa 
tai ei ole muuta realistista vaihtoehtoa kuin tehdä niin. 

Tilintarkastajan velvollisuudet tilinpäätöksen  
tilintarkastuksessa 
Tavoitteenamme on hankkia kohtuullinen varmuus 
siitä, onko tilinpäätöksessä kokonaisuutena väärinkäy-
töksestä tai virheestä johtuvaa olennaista virheelli-
syyttä, sekä antaa tilintarkastuskertomus, joka sisältää 
lausuntoni. Kohtuullinen varmuus on korkea varmuus-
taso, mutta se ei ole tae siitä, että olennainen virheelli-
syys aina havaitaan hyvän tilintarkastustavan mukai-
sesti suoritettavassa tilintarkastuksessa. Virheellisyyk-
siä voi aiheutua väärinkäytöksestä tai virheestä, ja nii-
den katsotaan olevan olennaisia, jos niiden yksin tai yh-
dessä voitaisiin kohtuudella odottaa vaikuttavan talou-
dellisiin päätöksiin, joita käyttäjät tekevat tilinpäätök-
sen perusteella. 

Hyvän tilintarkastustavan mukaiseen tilintarkastukseen 
kuuluu, että käytämme ammatillista harkintaa ja säily-
tämme ammatillisen skeptisyyden koko tilintarkastuk-
sen ajan. Lisäksi: 

• Tunnistamme ja arvioimme väärinkäytöksestä 
tai virheestä johtuvat tilinpäätöksen olennai-
sen virheellisyyden riskit, suunnittelen ja suo-
ritamme näihin riskeihin vastaavia tilintarkas-
tustoimenpiteitä ja hankimme lausuntomme 
perustaksi tarpeellisen määrän tarkoitukseen 
soveltuvaa tilintarkastusevidenssiä. Riski siitä, 
että väärinkäytöksestä johtuva olennainen vir-
heellisyys jää havaitsematta, on suurempi kuin 

riski siitä, että virheestä johtuva olennainen vir-
heellisyys jää havaitsematta, sillä väärinkäytök-
seen voi liittya yhteistoimintaa, väärentämistä, 
tietojen tahallista esittämättä jättämistä tai vir-
heellisten tietojen esittämistä taikka sisäisen 
valvonnan sivuuttamista. 

• Muodostamme käsityksen tilintarkastuksen 
kannalta relevantista sisäisestä valvonnasta 
pystyäksemme suunnittelemaan olosuhteisiin 
nähden asianmukaiset tilintarkastustoimenpi-
teet mutta emme siinä tarkoituksessa, että pys-
tyisimme antamaan lausunnon pankin sisäisen 
valvonnan tehokkuudesta. 

• Arvioimme sovellettujen tilinpäätöksen laati-
misperiaatteiden asianmukaisuutta sekä joh-
don tekemien kirjanpidollisten arvioiden ja 
niistä esitettävien tietojen kohtuullisuutta. 

• Teemme johtopäätöksen siitä, onko hallituksen 
ja toimitusjohtajan ollut asianmukaista laatia ti-
linpäätös perustuen oletukseen toiminnan jat-
kuvuudesta, ja teemme hankkimamme tilintar-
kastusevidenssin perusteella johtopäätöksen 
siitä, esiintyyko sellaista tapahtumiin tai olo-
suhteisiin liittyvää olennaista epävarmuutta, 
joka voi antaa merkittavää aihetta epäillä pan-
kin kykyä jatkaa toimintaansa. Jos johtopää-
tösemme on, että olennaista epävarmuutta 
esiintyy, meidän täytyy kiinnittää tilintarkas-
tuskertomuksessa lukijan huomiota epävar-
muutta koskeviin tilinpäätöksessä esitettäviin 
tietoihin tai, jos epävarmuutta koskevat tiedot 
eivät ole riittäviä, mukauttaa lausuntomme. 
Johtopäätoksemme perustuvat tilintarkastus-
kertomuksen antamispäivään mennessä han-
kittuun tilintarkastusevidenssiin. Vastaiset ta-
pahtumat tai olosuhteet voivat kuitenkin johtaa 
siihen, ettei pankki pysty jatkamaan toimin-
taansa. 

• Arvioimme tilinpäätöksen, kaikki tilinpäätök-
sessä esitettävät tiedot mukaan lukien, yleistä 
esittämistapaa, rakennetta ja sisältöä ja sitä, ku-
vastaako tilinpäätös sen perustana olevia liike-
toimia ja tapahtumia siten, että se antaa oikean 
ja riittävän kuvan. 

Kommunikoimme hallintoelinten kanssa muun mu-
assa tilintarkastuksen suunnitellusta laajuudesta ja 
ajoituksesta sekä merkittävistä tilintarkastushavain-
noista, mukaan lukien mahdolliset sisäisen valvon-
nan merkittävät puutteellisuudet, jotka tunnistamme 
tilintarkastuksen aikana. 
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Muut raportointivelvoitteet 

Tilintarkastustoimeksiantoa koskevat tiedot 
KPMG:n palveluksessa ollut KHT-tilintarkastaja on 
toiminut isännistön valitsemana tilintarkastajana 
vuodesta 2020 alkaen yhtäjaksoisesti kahden vuo-
den ajan. 

Muu informaatio 
Hallitus ja toimitusjohtaja vastaavat muusta infor-
maatiosta. Muu informaatio käsittää toimintakerto-
muksen. Tilinpäätöstä koskeva lausuntomme ei kata 
muuta informaatiota. 

Velvollisuutemme on lukea muu informaatio tilinpää-
töksen tilintarkastuksen yhteydessä ja tätä tehdes-
sämme arvioida, onko muu informaatio olennaisesti 
ristiriidassa tilinpäätöksen tai tilintarkastusta suori-
tettaessa hankkimamme tietämyksen kanssa tai vai-
kuttaako se muutoin olevan olennaisesti virheellistä. 
Toimintakertomuksen osalta velvollisuutenamme on 
lisäksi arvioida, onko toimintakertomus laadittu sen 
laatimiseen sovellettavien säännösten mukaisesti. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Lausuntonamme esitämme, etta toimintakertomuk-
sen ja tilinpäätöksen tiedot ovat yhdenmukaisia ja 
etta toimintakertomus on laadittu toimintakertomuk-
sen laatimiseen sovellettavien säännösten mukai-
sesti. 

Jos teemme suorittamamme työn perusteella johto-
päätöksen, että toimintakertomuksessa on olennai-
nen virheellisyys, meidän on raportoitava tästä sei-
kasta. Minulla ei ole tämän asian suhteen raportoita-
vaa. 
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HALLINTO 2021 
 

Isännät 
 

Puheenjohtaja:  
Tuppurainen Kari maanmittausinsinööri Ylä-Savo 
 
Varapuheenjohtaja: 
Lähteinen Sari  tuotekehityspäällikkö Ylä-Savo 
 
Ahonen Petri elinvoimajohtaja Ylä-Savo 
Ahponen Pentti ulkoilualueiden hoitaja Ylä-Savo 
Autio Markus upseeri Kajaani 
Eskelinen Anne jalkahoitaja Ylä-Savo 
Eskelinen Pekka maanviljelijä Ylä-Savo 
Etelä Marja kehittämispäällikkö Oulu 
Hakkarainen Juho tuotannonkehittäjä Ylä-Savo 
Hakkarainen Merja  liikkeenharjoittaja Ylä-Savo 
Hietala Hannu toimitusjohtaja Oulu 
Huttunen Jukka ylikonstaapeli Ylä-Savo 
Huttunen-Savolainen  
Mirva hoivakoordinaattori Ylä-Savo 
Hämäläinen Ari maanviljelijä Mikkeli- 
   Lappeenranta 
Ilomäki Timo lehtori Jyväskylä 
Jokinen Harri sairaanhoitaja Ylä-Savo 
Jorma Sakari teknologiajohtaja Oulu 
Juntunen Risto maanviljelijä Ylä-Savo 
Juutinen Tiina hankekoordinaattori Ylä-Savo 
Juvonen Kari luokanopettaja Ylä-Savo 
Kaakinen Veli-Antero maanviljelijä Oulu 
Karhunen Juhani verosihteeri Ylä-Savo 
Kattainen Anne osastosihteeri Ylä-Savo 
Kattainen Pekka autoilija Ylä-Savo 
Kauppinen Perttu suunnitteluinsinööri Ylä-Savo 
Kinnunen Juha yrittäjä Joensuu 
Kokko Kari varatoimitusjohtaja Oulu 
Komulainen Hannu opinto-ohjaaja Kajaani 
Koponen Sirpa toimitusjohtaja Kuopio 
Kotilainen Miikka yrittäjä Joensuu 
Kouvalainen Elisa luokanopettaja Ylä-Savo 
Laine Jari valokuvaaja Jyväskylä 
Laukkanen Anneli psykologi Ylä-Savo 
Laukkanen  
Kalle Pekka konduktööri Ylä-Savo 
Liimatainen Reijo toimitusjohtaja Jyväskylä 
Lintunen Katja arkkitehti Ylä-Savo 
Logren Leila kirjastovirkailija Ylä-Savo 
Lukkari Eero maatilayrittäjä Kajaani 
Martikainen Hannu maanviljelijä Ylä-Savo 
Martikainen Tarja tieisännöitsijä Ylä-Savo 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mikkonen Minna yrittäjä Ylä-Savo 
Mykkänen Ahti metsuri Ylä-Savo 
Mörö Riitta talouspäällikkö Oulu 
Niskanen Risto yrittäjä Ylä-Savo 
Nissinen Seppo aluepäällikkö Ylä-Savo 
Nuutinen Ilpo metsätalousinsinööri Kuopio 
Oikarinen Oskari toimitusjohtaja Kajaani 
Partanen Ismo toimitusjohtaja Ylä-Savo 
Partonen Veli-Pekka yrittäjä Mikkeli- 
  Lappeenranta 
Parviainen Sirpa toimitusjohtaja Ylä-Savo 
Pelkonen Aulis kiinteistönhoitaja Kuopio 
Piippo Mikko maanviljelijä Ylä-Savo 
Pitkänen Tapani yrittäjä Ylä-Savo 
Pulkka Olli-Pekka maanviljelijä Ylä-Savo 
Rajamäki Mikko toimitusjohtaja Ylä-Savo 
Rihto Matti toimitusjohtaja Jyväskylä 
Riihijärvi Arto opettaja Ylä-Savo 
Riihola Kari yrittäjä Ylä-Savo 
Rissanen Riitta yrittäjä Ylä-Savo 
Ruottinen Ville opettaja Mikkeli- 
  Lappeenranta 
Räihä Kari asianajaja Jyväskylä 
Rönkkö Antti maanviljelijä Ylä-Savo 
Saastamoinen Juha toimitusjohtaja Ylä-Savo 
Salmio Juha rikosylikonstaapeli Jyväskylä 
Savolainen Sakari neurokirurgi Kuopio 
Soininen Kirsi markkinointijohtaja Kuopio 
Soiniola Kalle yrittäjä Mikkeli- 
  Lappeenranta 
Sonninen Kari kunnossapitopäällikkö Ylä-Savo 
Säisä Tarja kirjanpitopäällikkö Ylä-Savo 
Särkkä Timo yrittäjä Mikkeli- 
  Lappeenranta 
Taljavirta Pirppa hotellinjohtaja Kajaani 
Terho Liisa hallinto- ja talousjohtaja  Oulu 
Tikka Tommi lehtori Ylä-Savo 
Tikkanen Risto rakennusinsinööri Ylä-Savo 
Tuoriniemi Seija kouluavustaja Ylä-Savo 
Turunen Hillevi yrittäjä Joensuu 
Vatanen Markus maanviljelijä Ylä-Savo 
Vehviläinen-Julkunen  
Katri professori Kuopio 
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Hallitus 
 
Puheenjohtaja: 
Savolainen Antero toimitusjohtaja Ylä-Savo 
 
Varapuheenjohtaja: 
Hedman Kirsi toimitusjohtaja Mikkeli 
 
Jäsenet: 
Korkiakoski Juha rehtori Ylä-Savo 
Liukkonen  
Tiina-Liisa talousjohtaja Ylä-Savo 
Lukkarinen Ilpo toimitusjohtaja Ylä-Savo 
Määttälä Katja toimitusjohtaja Kuopio 
Toivanen Heikki toimitusjohtaja Jyväskylä 
 

Tilintarkastajat 
 
KPMG Oy Ab KHT-yhteisö
   
- vastuunalainen tilintarkastaja 
  Antti Kääriäinen KHT 
  
- varatilintarkastaja 
  Katri Hokkanen JHT, KHT
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Johtoryhmä 
 
Paasonen Heikki toimitusjohtaja 
Haapakoski Tiina asiakaskokemusjohtaja 
Korhonen Jan riskienhallintajohtaja 
Korolainen Petri liiketoimintajohtaja 
Laitinen Antti talousjohtaja 
Taipale Jori kehitysjohtaja, määräaikainen 

 poissaolo 1.8.2021 alkaen 
 

Myyntijohtajat 
 
Alaraatikka Terttu yritysasiakkaat Pohjoinen alue 
Bergman Erja päivittäisasiointi 
Kauppinen Jussi yritysasiakkaat Eteläinen alue 
Kytökorpi Ilkka  henkilöasiakkaat Kajaani – Ylä-Savo 
Moisanen Riitta-Liisa henkilöasiakkaat Oulu – Pohjois-Suomi 
Nyman Anne varallisuudenhoito 
Oinonen Ulla henkilöasiakkaat  

Joensuu –Lappeenranta – Mikkeli 
Pekkarinen Jouni henkilöasiakkaat Jyväskylä – Kuopio 
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TOIMIPISTEET 2022 
 

Iisalmi 
Savonkatu 15 
74100 IISALMI 

Joensuu 
Kauppakatu 27 B 3 
80100 JOENSUU 
 
Jyväskylä 
Kauppakatu 23 
40100 JYVÄSKYLÄ 

Kajaani 
Lönnrotinkatu 14 
87100 KAJAANI 

Kiuruvesi 
Kiurukatu 1 
74700 KIURUVESI 

Kuopio 
Kauppakatu 22 
70100 KUOPIO 

Kuusamo 
Kitkantie 15 
93600 KUUSAMO 

Lapinlahti 
Juhani Ahontie 2 
73100 LAPINLAHTI 

Lappeenranta 
Valtakatu 51 
53100 LAPPEENRANTA 

Mikkeli 
Porrassalmenkatu 15 
50100 MIKKELI 

Oulu 
Kirkkokatu 10 
90100 OULU 

Pyhäsalmi 
Ollintie 11 
86800 PYHÄSALMI 

Rovaniemi 
Ainonkatu1 
96200 ROVANIEMI 

Tornio 
Hallituskatu 2 
95400 TORNIO

 

Asiakaspalvelun puhelinnumero 029 041 2500. 
 

Sähköpostiosoite: 
etunimi.sukunimi@saastopankki.fi 
 
www.saastopankki.fi/optia 
 

Säästöpankki Optian some-kanavat 

Facebook: facebook.com/saastopankkioptia 
Instagram: Instagram.com/saastopankki_optia 
Twitter: twitter.com/SpOptia 
YouTube: bit.ly/saastopankkiirivlogi 

 

 

 

 


	SISÄLLYSLUETTELO
	TOIMITUSJOHTAJAN KATSAUS
	Hallituksen toimintakertomus tilikaudelta 1.1. - 31.12.2021
	Pankin liiketoiminta
	Säästöpankkiryhmä ja  Säästöpankkien yhteenliittymä
	Säästöpankin tehtävä on ollut auttaa suomalaisia vaurastumaan jo 200 vuotta
	Toimintaympäristö
	Globaali talousnäkymä
	Korkoympäristö
	Sijoitusmarkkinat
	Suomen taloustilanne
	Asuntomarkkinat Suomessa

	Tulos
	Korkokate
	Nettopalkkiotuotot
	Sijoitustoiminta
	Kulut
	Arvonalentumistappiot

	Tase
	Luotonanto
	Taseen ulkopuoliset sitoumukset
	Sijoitukset
	Johdannaissopimukset
	Muut velat
	Oma pääoma ja tilinpäätössiirtojen kertymä

	Säästöpankkien yhteenliittymän ja säästöpankkiryhmän juridinen rakenne
	Keskinäinen vastuu
	Talletussuoja
	Sijoittajien turva

	Vakavaraisuuden hallinta
	Stressitestit
	Pääoman jatkuvuussuunnitelma
	Pilari 1 pääomavaateet
	Omat varat ja vakavaraisuustunnusluvut
	Vähimmäisomavaraisuusaste
	Kriisinratkaisusuunnitelma


	Riskienhallinta
	Riskienhallinnan periaatteet ja organisointi
	Luottoriski– ja vastapuoliriskit
	Ongelmasaamiset
	Luotonannon keskittymäriskit

	Likviditeettiriski
	Markkinariski
	Sijoitus- ja likviditeettisalkku
	Markkinariskien hallinta
	Rahoitustaseen korkoriski
	Johdannaissopimukset

	Kiinteistöriski
	Operatiivinen riski
	Oikeudelliset riskit

	Liiketoimintariski

	Hallinto ja henkilöstö
	Pankin hallinnointi- ja ohjausjärjestelmä
	Palkitsemisjärjestelmät
	Keskeisimmät ulkoistetut toiminnot
	Yhteiskuntavastuu
	Olennaiset tapahtumat tilikauden päättymisen jälkeen
	Liiketoiminnan kehitys vuonna 2022
	Hallituksen esitys voitonjakokelpoisten varojen käytöstä

	Tunnuslukujen laskentakaavat
	Tilinpäätös
	Säästöpankki Optian tuloslaskelma
	Säästöpankki Optian tase
	Säästöpankki Optian rahoituslaskelma
	Liitetiedot
	Tilinpäätöksen laatimisperiaatteet
	Ulkomaan rahan määräiset erät
	Rahoitusinstrumentit
	Rahoitusvarat ja –velat
	Alkuperäinen kirjaaminen
	Rahoitusvarojen luokittelu ja luokittelun määrittely
	Liiketoimintamallin arviointi
	Rahavirtaominaisuuksien arviointi
	Jaksotettu hankintameno
	Käypään arvoon muiden laajan tuloksen kautta arvostettavat
	Käypään arvoon tulosvaikutteisesti arvostettavat rahoitusvarat
	Rahoitusvarojen luokittelun muutokset
	Sopimukseen perustuvien rahavirtojen muuttuminen

	Rahoitusvarojen ja -velkojen kirjaaminen pois taseesta
	Käyvän arvon määrittäminen
	Arvonalentuminen
	Odotettavissa olevat luottotappiot
	ECL-laskennassa käytettävät menetelmät ja parametrit
	ECL mallin muutokset ja parametrien kalibrointi
	Odotettavissa olevien luottotappioiden kirjaaminen
	Saamistodistusten arvonalentuminen
	Toteutuneet luottotappiot

	Suojauslaskenta ja johdannaissopimukset

	Aineelliset ja aineettomat hyödykkeet
	Tilinpäätössiirtojen kertymä
	Poistoero ja verotusperusteiset varaukset

	Taseen ulkopuoliset sitoumukset
	Korkotuotot ja –kulut
	Poistoperiaatteet
	Muut kuin varsinaisen toiminnan tuotot ja kulut sekä pakolliset varaukset
	Verot
	Rahavarat

	Tilinpäätöksen ja toimintakertomuksen allekirjoitus
	Tilinpäätösmerkintä
	Tilintarkastuskertomus
	Säästöpankki Optian isännistölle   Tilinpäätöksen tilintarkastus  Tilinpäätöksen tilintarkastuslausunto
	Lausunnon perustelut
	Olennaisuus
	Merkittävimmät arvioidut olennaisen virheellisyyden riskit
	MERKITTÄVIMMÄT ARVIOIDUT OLENNAISEN  VIRHEELLISYYDEN RISKIT
	KUINKA OLEMME TOIMINEET NÄIDEN RISKIEN JOHDOSTA
	Tilinpäätöstä koskevat hallituksen ja toimitusjohtajan velvollisuudet
	Tilintarkastajan velvollisuudet tilinpäätöksen  tilintarkastuksessa
	Muut raportointivelvoitteet
	Tilintarkastustoimeksiantoa koskevat tiedot
	Muu informaatio


	HALLINTO 2021
	Isännät
	Hallitus
	Tilintarkastajat
	Johtoryhmä
	Myyntijohtajat

	toimipisteet 2022
	Sähköpostiosoite:




